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دبیرکل حزب الله لبنان:

ترامپ در واکنش به محکومیت 
در  34 پرونده مطرح کرد

رئیس مرکز ارزیابی و تضمین 
کیفیت نظام آموزشی:

تلاشاروپابرایاثرگذاریبرانتخاباتایران

جبهه اصلاحات درحالی راهبرد مشارکت مشروط را در پیش گرفت که  طیف بندی نامزدهای 
احتمالی نشان می دهد در این دوره تعداد بیشتری از اصلاح طلبان و اعتدال گرایان برای حضور 

در رقابت پا به میدان گذاشته اند.
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بهبودمتغیرهایاقتصادکلاندردورهریاستجمهوریشهیدرئیسی

خ تورم  رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول عمر دولت سیزدهم، کاهش نر
خ رشد کل های پولی، رکوردشکنی در  تولیدکننده و مصرف کننده، کنترل نر
خ شاخص های نابرابری مصادیقی نمایان از  خ بیکاری و افت نر کمترین میزان نر

مجاهدت 1000 روزه آیت الله رئیسی در کسوت ریاست جمهوری ایران است

سازمان ملل از ورود حدود 6 میلیون گردشگر خارجی به ایران در سال 2023 و صعود 6 
پله ای ایران در رده بندی جهانی از لحاظ جذب گردشگر  خبر می دهد. بر اساس آماری 
که پیشتر علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری کشور داده است، 70 درصد گردشگران 
ورودی به ایران را شهروندان کشورهایی تشکیل می دهند که برای ورود به کشور نیاز به 

روادید ندارند. دولت سال گذشته ویزا را برای 28 کشور جهان لغو کرد.

رئیس کل گمرک ایران:
تجارتخارجیکشوربه۲۵.۳میلیارددلاررسید

براساس داده های مرکز آمار ایران 
رکورداشتغالصنعتیشکستهشد
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تکمیلکریدورترانزیتیشمال-جنوب
باساختآزادراهشیراز-اصفهان

اندرمصائبفاصلهروشنفکرانبامردم
 صعود ایران در رتبه بندی جذب گردشگر 

»ایران« از توسعه حمل ونقل جاده ای در دولت سیزدهم گزارش می دهد

 گفت وگوی »ایران« با دکتر احمد اولیایی  استاد مطالعات  فرهنگی
و ارتباطات دانشگاه باقرالعلوم)ع(

6 میلیون گردشگر در سال گذشته به کشورمان آمدند

آزاد راه شیراز- اصفهان پس از ۱۰ سال در دولت سیزدهم به بهره برداری رسید. این 
آزادراه استراتژیک را سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور شهید در مهر سال گذشته 

افتتاح کرد و در نوروز امسال با تردد یک میلیون و 4۰۰ هزار خودرو همراه شد.

در سریال آمرلی می بینیم که چطور نقشه های داعشی ها با مقاومت مردم عراق و همراهی سپاه قدس ایران، نقش 
برآب می شود و با چه اقتداری نیروهای عراقی با کمک حاج قاسم سلیمانی می توانند داعش را بیرون کنند

یادداشت

رحمان جلالی
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار کرمان

لزومپیشگیری
ازقاچاقسوخت

مهدی دوستی
استاندار هرمزگان

روشهایمتنوع
برایجلوگیریاز
قاچاقسوخت

آمارها از رشد 6۱ درصدی گردشگری ورودی از کشورهای 
لغو ویزا شده، در دو ماه اخیر نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته خبر می دهد. هندوستان، کویت، عربستان، 
بحرین و امارات بیشترین رشد مثبت را داشتند.
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برای دیدن کارنامه رئیس جمهور شهیدی که سه 
سال شب و روز را خسته کرد و خودش خسته نشد، 
باید به چشمان اشکبار مردم داغدیده در سوگ او و 
به قلب قدر شناسشان مراجعه کرد و از آن حرارت 
تمام نشدنی، ظفرمندی و توفیق او را کشف کرد. اما 
او بجز دستاوردهای ملموس و بی شماری که همگان 
از آن با خبرند، در حوزه گفتمانی و در »مدل سیاست 
ورزی« هم میراث گرانسنگی از خود به جای گذاشت 
که باید نصب العین هر سیاست ورزی صادقی قرار 
گیرد. این میراث به مراتب مهم تر از راه، جاده، 
مسکن، بیمارستان و.... است و از قضا، مردم همین ها 
را دیدند و با همه وجود لمس کردند که برای سید 
عزیزشان خون گریستند و به سر و سینه زدند. برخی 
 از مهم ترین اجزای آن میراث را با هم مرور کنیم:

۱ بازگرداندناعتمادعمومی
آیت الله رئیسی در زمانی سکان دار منصب ریاست 
جمهوری شد که اعتماد عمومی به دستگاه اجرایی 
و مدیران آن در پایین ترین سطح ممکن بود. جامعه 
در اثر وعده ها و سراب نمایی های بی پایان و موهوم، 
نه تنها حرف های مسئولین را جدی نمی گرفت، بلکه 
تحقق عکس آن را انتظار داشت! در چنین شرایطی 
رئیس جمهور شدن و بازسازی سرمایه اجتماعی از 
دست رفته، کاری کارستان بود و کسی هم امیدی به 
آن نداشت. اما آیت الله رئیسی در کمتر از یکسال کاری 
کرد که قول و وعده اش سکه رایج بازار شد و هر کس 
در هر شهر و روستایی، او را »صادق الوعد« یافت و به 
حرفش اعتماد کرد. این اعتماد از کجا آمد و رئیسی 
چگونه آن را بازسازی کرد؟! از آنجا که رئیسی همانند 
فرماندهان شهید دفاع مقدس می گفت: »بیایید« و 
هرگز نمی گفت: »بروید« او در هر لحظه ای کنار مردم 
بود و مردم او را همدرد وهمراه واقعی خود دیدند و 

توانستند به او اعتماد کنند.

2 پایانیبر»مانمیتوانیم«
 ناامیدی و دلسردی، میراثی بود که به رئیسی رسیده 
بود. جامعه از »ما می توانیم« رسیده بود به »ما 
نمی توانیم«! بهانه پشت بهانه و عقب نشینی پشت 
عقب نشینی! روزی نبود که کارخانه ای تعطیل نشود و به 
لشکر بیکاران افزوده نگردد. روزی نبود که موج تشویش 
و نا آرامی به جامعه تزریق نشود، مناسبات خارجی در 
تیره ترین وضعیت بود تا جایی که حتی از روابط سنتی 
با همسایگان هم چیزی باقی نمانده بود. اما او با اتکا به 
خدا، دوباره ما می توانیم را زنده کرد. در دوران کوتاه اما 
با برکت ریاست جمهوری او، هر روز کارخانه های تعطیل 
شده به عرصه تولید بازگشت، چراغ امید در خانه 
کارگران بیشتری روشن شد، روابط با جهان واقعی - و 
نه فقط تروئیکای اروپا - احیا شد و مردم دوباره باور 
کردند که »ما می توانیم« روی پای خودمان بایستیم و 

با دست خودمان مشکلات را حل کنیم. 
3 پایانجنگهایپوچ!

 سید ابراهیم رئیسی - بر خلاف حرف های ظاهراً دلسوزانه 
و باطناً مغرضانه این روزها - سیاست مداری کامل و 
حرفه ای بود و همه اجزا و الزامات حکمرانی و قدرت را 
می شناخت، اما با منش پرهیزگارانه و برخاسته از بستر 
تقوا. او می دانست جامعه از دعواهای بالادهی و پایین دهی 
خسته شده، می دانست به تعبیر حضرت امام راحل»این 
اختلاف ها برای خدا نیست« می دانست که رهبر عزیز 
انقلاب از این پنجه به رخ کشیدن ها ناراضی است و در 
عیان و آشکار آن را تقبیح می کند. پس از همان لحظه 
ورودش و حتی قبل از آن، خود را از گرداب مرگبار بازی های 
جناحی بیرون کشید و اجازه نداد هیچ حزب و تشکیلاتی 
جز »حزب هشتاد و چند میلیونی ملت ایران« زیر نام او 
شکل بگیرد. او خود را مقتدای خدمت صادقانه به مردم 
می دانست نه یک طرف دعوا! او از نشستن روی صندلی 
ریاست جمهوری دنبال تقویت حزب و قبیله اش نبود و 
دنبال آن نبود که برای فردای خود، سیاه لشکری دست و 
پا کند. برای سید شهیدان خدمت، فرقی نمی کرد به چه 
کسی خدمت می کند، به آنکه به او رأی داده یا به آنکه از 

سر جهالت به او ناروا می گوید. 

4 پاکدستی
 در روزگاری که اخبار تلخ دست اندازی برادر و فرزند و 
وابستگان این و آن، کام مردم را تلخ کرده بود و چوب 
حراج به سرمایه گرانسنگ اعتماد مردم زده بود، رئیسی 
در نهایت پاکدستی خود و اطرافیانش به مردم نشان 
داد که مشکل از صندلی نیست، مشکل از آنهایی 
است که اعتماد امام جامعه و مردم را به دلار و خانه و 
ویلا می فروشند. او با پاکدستی مثال زدنی و فراموش 
ناشدنی اش ثابت کرد که می توان رئیس جمهور 
بود و ساده زیستی بچه یتیم مشهدی را حفظ کرد. 
همانگونه که رجایی ثابت کرد می توان رئیس جمهور 
بود و ساده زیستی کاسه بشقابی دوره گرد را از یاد نبرد. 
این صفت آنقدر برجسته بود که امروز حتی دشمنان 
قسم خورده شهید جمهور هم نمی توانند آن را پنهان 

کنند و به آن معترفند. 
5 جوانگراییدرعمل

همه از جوان گرایی گفتند، همه از لزوم اطاعت از 
فرمان رهبری معظم انقلاب و سپردن کار به نسل 
جوان گفتند اما آنکه در عمل به آن پایبند بود 
کسی نبود جز آیت الله رئیسی. نگاهی به کابینه او و 
دیدن جوانانی که در میانه سومین و چهارمین دهه 
عمرشان، متصدی مهم ترین پست ها برای خدمت 
به مردم هستند، این مدعا را ثابت می کند. همین 
وضع را در استانداری ها و دیگر بخش های کشور 
هم شاهد بودیم. سیستم مدیریتی او همچون 
شبکه ای مویرگی در سطح کشور گسترده بود و در 
هر سفر استانی، خیل کثیری از جوانان هر شهر 
و دیار، مدیران و اتاق اندیشه اش بودند که چون 
نگینی او را دربر می گرفتند و صمیمانه تبادل نظر 
می کردند. این از لذت بخش ترین و درخشان ترین 
مواریث آن سید عزیز و آن راحل الی الله است. با 
این مدل حکمرانی، رئیسی فضا را عملاً به روزهای 
دفاع مقدس برد و کار را در عمل و نه در سخنرانی 
و میتینگ و نمایش، به جوانان سپرد و مردم، ثمر 
سختکوشی، دانش و مجاهدت تیم ارزشمند را با 

همه وجود احساس کردند.

یادداشت

حسینشمسیان
روزنامهنگار

میراث شهید جمهور

 چرا روشنفکران بدرقه میلیونی مردم از 
یک سیاستمدار را نادیده گرفتند؟

هنرندیدن!
 نادیده گرفتن مغرضانه یا عجز 

در فهم جامعه؟

عقببنشینیمعقببنشینیم
طرفمقابلجلومیآیدطرفمقابلجلومیآید

بشاراسددردیداربارهبرانقلابازنقشآفرینیشهیدرئیسی
درقضایایمنطقهوموضوعفلسطینتمجیدکرد

روایتیازنقشسپاهقدسدرحفظآرامشمنطقه
نگاهیبهضرورتساختسریالهاییهمچون»آمرلی«برایمعرفیقهرمانانملی
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اخبار

رئیس جمهور سوریه که به منظور ابراز تسلیت شهادت رئیس جمهور فقید 
و هیأت همراه ایشان به دولت و ملت ایران، پنجشنبه گذشته به تهران سفر 
کرده بود، با رهبرمعظم انقلاب و سرپرست ریاست جمهوری دیدار کرد. محور 
دیدار بشار اسد با رهبرانقلاب، حفظ و تقویت محور مقاومت بود. رهبر معظم 
انقلاب تأکید کردند که نظام سیاسی سوریه باید مراقب شیوه ها و برنامه های 
جدید غرب برای خارج کردن این کشور از معادلات منطقه باشد که در مقابل، 
بشار اسد با بیان اینکه هزینه مقاومت کمتر از هزینه سازش است، این سخنان 

و راهبرد رهبرانقلاب درباره منطقه را تأیید کرد.

ویژگی ممتاز سوریه در منطقه باید محفوظ بماند
 حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی پنجشنبه گذشته در دیدار 
»بشار اسد« رئیس جمهور سوریه و هیأت همراه، مقاومت را هویت ممتاز سوریه 
دانستند و گفتند: جایگاه ویژه سوریه در منطقه نیز به دلیل همین هویت ممتاز 
است و این ویژگی مهم باید محفوظ بماند. رهبر انقلاب اسلامی با تشکر از 
حضور آقای »بشار اسد« در تهران به منظور ابراز تسلیت به ملت ایران، به نقش 
بارز آقای رئیسی در تقویت روابط ایران و سوریه اشاره کردند و افزودند: آقای 
امیرعبداللهیان نیز در این زمینه یک توجه ویژه داشت. حضرت آیت الله خامنه ای، 
تقویت ارتباطات ایران و سوریه را از لحاظ اینکه دو کشور از ارکان محور مقاومت 
هستند، مهم ارزیابی کردند و گفتند: هویت ممتاز سوریه که همان مقاومت 
است از دوران مرحوم حافظ اسد و با پایه گذاری »جبهه مقاومت و ایستادگی« 
شکل گرفت و این هویت همواره به وحدت ملی سوریه نیز کمک کرده است.

تلاش غرب برای خارج کردن سوریه از معادلات منطقه
ایشان با تأکید برلزوم محفوظ ماندن این هویت خاطرنشان کردند: غربی ها و 
دنباله های آنها در منطقه قصد داشتند با جنگی که علیه سوریه به راه انداختند، 
نظام سیاسی این کشور را ساقط و سوریه را از معادلات منطقه حذف کنند، اما 
موفق نشدند و اینک نیز قصد دارند با شیوه های دیگر و از جمله وعده هایی 
که هیچ گاه به آنها عمل نخواهند کرد، سوریه را از معادلات منطقه خارج کنند. 
رهبر انقلاب اسلامی با تجلیل از ایستادگی محکم آقای »بشار اسد« تأکید کردند: 
همه باید امتیاز ویژه دولت سوریه یعنی مقاومت را در مقابل چشم خود مشاهده 
کنند.  حضرت آیت الله خامنه ای به فشارهای سیاسی و اقتصادی امریکا و اروپا به 
ایران و سوریه اشاره کردند و گفتند: باید با افزایش همکاری ها و منظم کردن آن، 
از این شرایط عبور کنیم. ایشان با اشاره به آماده به کار بودن آقای رئیسی فقید 
و عزیز برای افزایش همکاری های ایران و سوریه در زمینه های مختلف، خاطر 
نشان کردند: اکنون نیز آقای مخبر با دارا بودن اختیارات رئیس جمهور، همان 
رویکرد را ادامه می دهد و امیدواریم همه امور به بهترین وجه به پیش برود. رهبر 
انقلاب اسلامی همچنین با انتقاد از مواضع و بی عملی برخی کشورهای منطقه در 
قبال موضوع غزه، به نشست اخیر سران عرب در منامه اشاره کردند و افزودند: 
در این نشست کوتاهی های زیادی در قبال فلسطین و غزه شد اما برخی کشورها 
نیز خوب عمل کردند. حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه نگاه جمهوری 
اسلامی به آینده، مثبت و روشن است، گفتند: امیدواریم همه ما بتوانیم به 

وظیفه خود عمل کنیم و به این آینده روشن برسیم.

بشار اسد: هزینه مقاومت کمتر از سازش است
در این دیدار آقای »بشار اسد« رئیس جمهور سوریه با ابراز تسلیت به رهبر 
انقلاب و دولت و ملت ایران، خطاب به حضرت آیت الله خامنه ای گفت: روابط 
ایران و سوریه یک روابط راهبردی است که تحت هدایت های جنابعالی به پیش 
می رود و در رأس اجرای این هدایت ها، آقای رئیسی و آقای امیرعبداللهیان بودند. 
رئیس جمهور سوریه با اشاره به شخصیت متواضع، حکیم و اخلاق مدار آقای 
رئیسی، وی را مصداق بارز مواضع و شعارهای انقلاب اسلامی خواند و افزود: 
آقای رئیسی در سه سال گذشته تأثیر مهمی در نقش آفرینی جمهوری اسلامی در 
قضایای منطقه و موضوع فلسطین و همچنین تعمیق روابط ایران و سوریه داشت. 
وی همچنین با اشاره به موضوع مقاومت در منطقه گفت: بعد از گذشت بیش از 
۵۰ سال، خط مقاومت در منطقه پیشرفت کرده و اکنون به یک رویکرد اعتقادی 
و سیاسی تبدیل شده است. رئیس جمهور سوریه با تأکید بر اینکه موضع ما 
همواره این بوده که هرگونه عقب نشینی در مقابل غرب موجب پیشروی آنها 
خواهد شد، تأکید کرد: من چند سال پیش اعلام کردم که هزینه مقاومت 
کمتر از هزینه سازش است و این موضوع اکنون برای مردم سوریه بسیار واضح 
و روشن است و قضایای اخیر غزه و پیروزی های مقاومت نیز این موضوع را برای 
مردم منطقه اثبات کرد و نشان داد که مقاومت یک اصل است. آقای »بشار 
اسد« از رهبر انقلاب به دلیل نقش بارز و مهم در حمایت از مقاومت در منطقه 

و همچنین به دلیل حمایت از سوریه در همه زمینه ها، تشکر و قدردانی کرد.

تأکید رهبرانقلاب بر یک شعار مهم
بعد از سخنان آقای »بشار اسد«، رهبر انقلاب اسلامی گفتند: سخنان شما 
نکات مهمی داشت اما یک نکته برای من مهم تر بود و آن موضوعی است که 
تأکید کردید و گفتید »ما هرچه عقب بنشینیم طرف مقابل جلو می آید«، در 
این موضوع هیچ تردیدی وجود ندارد و این، شعار و اعتقاد ما در طول بیش از 

۴۰ سال گذشته بوده است.

مخبر: تقویت روابط منطقه ای؛ دستاورد شهید رئیسی
سرپرست ریاست جمهوری ایران نیز در دیدار رئیس جمهور سوریه، با اشاره 
به اینکه با وجود ضایعه بزرگ شهادت آیت الله رئیسی، جمهوری اسلامی ایران 
همچنان مقتدرانه به حرکت خود ادامه داده و دولت نیز در همان مسیری که 
شهید آیت الله رئیسی تعیین کرده بود، در حال حرکت است، اظهارکرد: تقویت 
و تعمیق روابط منطقه ای و بین المللی جمهوری اسلامی ایران از دستاوردهای 

رئیس جمهور و وزیر امور خارجه شهید کشورمان است.
محمد مخبر اضافه کرد: امروز تعاملات گسترده ایران با کشورهای اسلامی، 
همسایه و همسو و نیز قدرت ها و کشورهایی که مخالف یکجانبه گرایی هستند، 
معادلات قدرت در دنیا را تغییر داده است. وی همچنین بر سرعت بخشیدن به 
روند اجرای توافقات میان دو کشور، بویژه توافقاتی که در سفر شهید دکتر رئیسی 

به سوریه حاصل شد، تأکید کرد.

بشار اسد: از دست دادن آیت الله رئیسی غیرقابل جبران است
رئیس جمهور سوریه نیز در این دیدار اظهارکرد: اگر چه از دست دادن فردی 
همچون آیت الله رئیسی بسیار سخت و غیرقابل جبران است، اما شهادت چنین 
افراد ارزشمندی نیز، مایه آثار و برکات فراوانی خواهد بود. بشار اسد به عظمت 
حضور حماسی مردم در تشییع شهدای خدمت تأکید کرد و گفت که روابط 

ایران و سوریه راهبردی و متکی بر اصول تغییرناپذیر است.

دیدار مخبر با خانواده استاندار شهید
 همچنین مخبر شامگاه چهارشنبه در دیدار با خانواده شهید رحمتی استاندار 
فقید آذربایجان شرقی، ضمن تبریک و تسلیت شهادت وی گفت: دولت و مردم 
قدردان زحمات و مجاهدت های شهدای خدمت هستند و در میان این شهدا، 
شهید مالک رحمتی جوانی مؤمن، انقلابی و پرکار بود که در مدت زمان کوتاه 

خدمت، بسیاری را شیفته منش و مردم داری خود کرده بود.

 رئیس جمهور سوریه در دیدار با رهبر انقلاب  
هزینه مقاومت را کمتر  از سازش دانست

عقب بنشینیم طرف مقابل جلو می آید

 رهبر انقلاب در نامه ای خطاب به دانشجویان حامی مردم فلسطین 
در دانشگاه های امریکا  با بیان اینکه »تاریخ در حال ورق خوردن است« تأکید کردند

طرفدرستتاریخایستادهاید

 رهبر انقلاب در نامه ای خطاب به دانشجویان حامی مردم فلسطین 
در دانشگاه های امریکا  تأکید کردند

طرفدرستتاریخایستادهاید

شما اکنون 
بخشی 

از جبهه 
مقاومت 

را تشکیل 
داده اید و 

در زیر فشارِ 
بی رحمانه 
دولتتان ــ 

که آشکارا از 
رژیم غاصب 

و بی رحم 
صهیونیست 

دفاع می کند 
ــ مبارزه ای 

شرافتمندانه 
را آغاز کرده اید

غرب آسیا است. بسیاری از وجدان ها در 
مقیاس جهانی بیدار شده و حقیقت در 
حال آشکار شدن است. جبهه مقاومت هم 
نیرومند شده و نیرومندتر خواهد شد. تاریخ 

هم در حال ورق خوردن است.
بجز شما دانشجویانِ ده ها دانشگاه در ایالات 
متحده، در کشورهای دیگر هم دانشگاه ها 
و مردم بپاخاسته اند. همراهی و پشتیبانی 
استادان دانشگاه از شما دانشجویان حادثه 
مهم و اثرگذاری است. این می تواند در قبال 
شدت عمل پلیسی دولت و فشارهایی که بر 
شما وارد می کنند، تا اندازه ای آرامش بخش 
باشد. من نیز با شما جوانان احساس 
همدردی می کنم و ایستادگی شما را ارج 
می نهم. درس قرآن به ما مسلمانان و به 

همه مردم جهان، ایستادگی در راه حق 
است: فَاستَقِم کما امُِرت؛)۱( و درس قرآن 
درباره ارتباطات بشری این است: نه ستم 
کنید و نه زیر بار ستم بروید: لا تظَلمِونَ وَ 
لا تظُلَمون.)۲( جبهه مقاومت با فراگیری 
و عمل به این دستورها و صدها نظایر آن 
به پیش می رود و به پیروزی خواهد رسید؛ 
باذن الله. توصیه می کنم با قرآن آشنا شوید.

سیدعلیخامنهای
۱۴۰۳/۳/5

 
۱( سوره هود، بخشی از آیه ۱۱۲؛ »پس همان گونه 

که دستور یافته ای ایستادگی کن...«
۲( سوره بقره، بخشی از آیه ۲۷۹

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در نامه ای به دانشجویان 
امریکایی حامی مردم فلسطین تأکید 
کردند: شما اکنون در طرف درست تاریخ 

ایستاده اید. 
در ابتدای این نامه خطاب به جوانان 
امریکایی حامی فلسطین آمده است: 
شما اکنون بخشی از جبهه مقاومت را 
تشکیل داده اید و در زیر فشارِ بی رحمانه 
ـ که آشکارا از رژیم غاصب  دولتتان 
و بی رحم صهیونیست دفاع می کند ـ 
مبارزه ای شرافتمندانه را آغاز کرده اید. 
متن نامه حضرت آیت الله خامنه ای به این 

است: ح  شر
بسم الله الرحّمن الرحّیم

این نامه را به جوانانی می نویسم که وجدان 
بیدارشان آنها را به دفاع از کودکان و زنان 

مظلوم غزه برانگیخته است.
جوانان عزیز دانشجو در ایالات متحده 
امریکا! این، پیام همدلی و همبستگی ما 
با شماست. شما اکنون در طرف درست 
ـ  ـ که در حال ورق خوردن است ـ تاریخ ـ

ایستاده اید. 
شما اکنون بخشی از جبهه مقاومت را 
تشکیل داده اید و در زیر فشارِ بی رحمانه 
دولتتان ـ که آشکارا از رژیم غاصب و بی رحم 
ـ مبارزه ای  صهیونیست دفاع می کند 

شرافتمندانه را آغاز کرده اید.
جبهه بزرگ مقاومت در نقطه ای دور، با 
همین ادراک و احساسات امروز شما، 

سال هاست مبارزه می کند. هدف این 
مبارزه، توقفِ ظلمِ آشکاری است که 
یک شبکه تروریست و بی رحم به نام 
بر  از سال ها پیش  »صهیونیست ها«، 
ملت فلسطین وارد ساخته و پس از تصرفّ 
کشورشان، آنها را زیر سخت ترین فشارها 
و شکنجه ها گذاشته است. نسل کشی 
امروز رژیم آپارتاید صهیونیست، ادامه رفتار 
بشدّت ظالمانه در ده ها سال گذشته است.

سیاهه اسرائیل
فلسطین یک سرزمین مستقل است 
با ملتی متشکل از مسلمان و مسیحی 
و یهودی و با سابقه تاریخی طولانی. 
سرمایه داران شبکه صهیونیستی پس از 
جنگ جهانی، با کمک دولت انگلیس 
چند هزار تروریست را بتدریج وارد این 
سرزمین کردند؛ به شهرها و روستاهای آن 
هجوم بردند؛ ده ها هزار نفر را کشتند یا به 
کشورهای همسایه راندند؛ خانه ها و بازارها 
و مزرعه ها را از دست آنان بیرون کشیدند 
و در سرزمین غصب شده فلسطین، دولتی 

به نام اسرائیل تشکیل دادند. 
بزرگ ترین حامی این رژیم غاصب، پس 
از نخستین کمک های انگلیسی، دولت 
ایالات متحده امریکاست که پشتیبانی های 
سیاسی و اقتصادی و تسلیحاتی از آن رژیم 
را یکسره ادامه داده و حتی با بی احتیاطی 
غیر قابل بخشش، راه برای تولید سلاح 
هسته ای را به روی او گشوده و به او در این 

راه کمک کرده است.
منطق تشکیل »جبهه مقاومت«

رژیم صهیونیست از روز اول، سیاست 
»مشت آهنین« را در برابر مردم بی دفاع 
فلسطین به کار گرفت و بی اعتنا به همه 

ارزش های وجدانی و انسانی و دینی، روزبه روز 
بر بی رحمی و ترور و سرکوبگری افزود.

دولت امریکا و شرکایش، حتی از یک 
اخم در برابر این تروریسم دولتی و ظلم 
مستمر، دریغ کردند. امروز هم برخی 
اظهارات دولت ایالات متحده در قبال 
جنایت هولناک غزه بیش از آنچه واقعی 

باشد، ریاکارانه است.
»جبهه مقاومت« از دل این فضای تاریک 
و یأس آلود سر برآورد و تشکیل دولت 
»جمهوری اسلامی« در ایران، آن را گسترش 

و توانایی داد.

تروریسم یا دفاع از سرزمین؟
سردمداران صهیونیسم بین المللی که 
بیشترین بنگاه های رسانه ای در امریکا 
و اروپا متعلق به آنها یا زیر نفوذ پول و 
رشوه آنها است، این مقاومت انسانی و 
شجاعانه را تروریسم معرفی کردند! آیا 
ملتی که در سرزمین متعلق به خود در برابر 
جنایت های اشغالگران صهیونیست از خود 
دفاع می کند، تروریست است؟ و آیا کمک 
انسانی به این ملت و تقویت بازوان او کمک 

به تروریسم به شمار می رود؟
سردمداران سلطه قهرآمیز جهانی، حتی به 
مفاهیم بشری هم رحم نمی کنند. رژیم 
تروریست و بی رحم اسرائیل را دفاع کننده 
از خود وانمود می کنند و مقاومت فلسطین 
را که از آزادی و امنیت و حق تعیین سرنوشت 

خود دفاع می کند، »تروریست« می نامند!

وضعیت در حال تغییر است
من می خواهم به شما اطمینان دهم 
که امروز وضعیت در حال تغییر است. 
سرنوشت دیگری در انتظار منطقه حساس 

رهبری

 طیف بندی 
نامزدهای 

احتمالی 
 نشان 

می دهد 
در این 

دوره تعداد 
بیشتری از 

اصلاح طلبان 
و اعتدال 

گرایان برای 
حضور در 
رقابت پا 

به میدان 
گذاشته اند

سید ابراهیم رئیسی رقم خورد. وی گفت: 
ایران برای پیشرفت بیشتر و عدالت پایدارتر 
به »تصمیم های نقطه زن« نیاز دارد و اکنون، 
زمان تدبیر برای یک تصمیم بزرگ و فرصت 
جهاد بزرگ برای جهش ایران است.  او 
همچنین با اشاره به شبکه نخبگانی که طی 
۱۰ سال گذشته برای بررسی و حل مسائل 
کشور تحت عنوان »دولت سایه« شکل 
داده است، افزود: کسی که پا به عرصه 
انتخابات می گذارد، باید همچون رئیس 
جمهور شهید این سرمایه مردمی را بشناسد 
و قدر بداند. امروز به دولتی نیاز داریم که با 
همه وجود، عزم و اراده و برنامه داشته باشد 

تا این سرمایه را ارتقا دهد.

لاریجانی: دیپلماسی راه حل تحریم
لاریجانی دیگر عضو حقیقی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نیز که ثبت نامش را از شامگاه 
پنجشنبه در شبکه ایکس خبری کرده بود و 
جز سابقه ۳ دوره نمایندگی و ریاست بر 
مجلس شورای اسلامی و ریاست سازمان 
صدا و سیما، اولین دبیر شورایعالی امنیت 
ملی در دوره محمود احمدی نژاد پیش از 
سعید جلیلی بوده، حالا داوطلبی است که 
سابقه نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری 
سال ۱۳8۴ و ردصلاحیت در انتخابات سال 

۱۴۰۰ را نیز در کارنامه دارد.
وی روز گذشته هنگام ثبت نام با تأکید بر 
اینکه مشکلات حل شدنی است، گفت: 
یکی از الزامات تحقق این امر وحدت ملی 
بر مبنای شعارهای اصلی انقلاب است؛ 
جامعه ما به اندازه زیادی از اختلافات 

آسیب دیده است. در دولت مد نظر من، 
هر کاربلد و توانایی با هر سلیقه سیاسی 
به کار گرفته می شود و دولت باشگاه یک 
حزب و یک جناح نیست. به جای نگاه 
تمرکزگرا و از بالا به پایین، زمام امور مناطق 
ایران عزیز در اختیار نخبگان استانی قرار 
می گیرد  . لاریجانی در ادامه دیپلماسی را به 
عنوان راه حل مسأله تحریم ها برای گشایش 
اقتصادی در کنار مبارزه با فساد و شفافیت از 
ابزارهای عبور از موانع پیشرفت عنوان کرد.

داوطلبان احتمالی روزهای باقی مانده
کار ثبت نام داوطلبان تا روز دوشنبه ادامه 
دارد و همچنان احتمال می رود چهره های 
شاخص جریان های سیاسی مختلف پا 
در مسیر کاندیداتوری بگذارند. از آن جمله 
مسعود پزشکیان نماینده اصلاح طلب ادوار 
مجلس و علیرضا زاکانی شهردار تهران 
هستند که اعلام کردند امروز و فردا برای 
ثبت نام اقدام می کنند. از حال و هوای 
مطالب منتشر شده از سوی برخی چهره ها 
همچون محمدرضا عارف و علی شمخانی 
هم بوی تمایل به نامزدی انتخابات می آید.
با این وجود روز گذشته جبهه اصلاحات 
درحالی مدعی در پیش گرفتن راهبرد 
مشارکت مشروط در انتخابات شد که 
طیف بندی  از  سرانگشتی  محاسبه ای 
نامزدهای احتمالی نشان از آن دارد که 
برخلاف گمانه زنی های رسانه ای پیشین در 
این دوره تعداد بیشتری از اصلاح طلبان و 
اعتدال گرایان برای حضور در رقابت پا به 

میدان گذاشته اند.

انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم با 
ثبت نام چهره های نام آشنا وزن گرفت. در 
دو روز از مهلت ۵ روزه ثبت نام ۱۱ نفر برای 
نامزدی انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
ثبت نام کردند اما ثبت نام چهره هایی 
همچون سعید جلیلی که عصر پنجشنبه 
به ساختمان وزارت کشور رفت و علی 
لاریجانی که نخستین ساعات صبح جمعه 
را برای ثبت نام انتخاب کرده بود، به عنوان 
سیاستمدارانی که محتمل است در زمره 
رقبای اصلی انتخابات هشتم تیر باشند، 
از گرمای رقابت سیاسی پیش رو نوید داد.

اگر چه با صدور دستور آغاز فرایند ثبت نام 
از سوی وزیر کشور، تعداد قابل توجهی 
از داوطلبان به ستاد انتخابات مراجعه 
کردند اما در روز نخست تنها ۵ داوطلب با 
برخورداری از شرایط قانونی ثبت نام شان 

قطعی شد.
 محمدرضا صباغیان نماینده مردم بافق در 
مجلس دوازدهم نخستین داوطلبی بود که 
ثبت نام شد. پس از او به ترتیب مصطفی 

کواکبیان دبیرکل حزب مردم سالاری ، 
عباس مقتدایی نماینده ادوار مجلس و 
قدرتعلی حشمتیان رئیس جبهه مستقلین و 
اعتدالگرایان ایران، با گذراندن مراحل اولیه 

ثبت نام کردند.
عصر پنجشنبه این حضور سعید جلیلی 
در ساختمان میدان فاطمی بود که توجه 
رسانه ها را به خود معطوف کرد و تا صبح 
جمعه در کنار خبر ثبت نام علی لاریجانی 
به پر بحث ترین رویداد سیاسی تبدیل شد.

محمود احمدی بیغش نماینده مجلس 
یازدهم، محمد خوش چهره نماینده اسبق 
مجلس، عبدالناصر همتی رئیس بانک 
مرکزی دولت روحانی که در انتخابات 
ریاست جمهوری سیزدهم نیز دو جریان 
اصلاح طلب و اعتدال گرا را نمایندگی کرده 
بود، داوطلبی خود را اعلام و ثبت نام 

. ند کرد

مواضع داوطلبان در پنج دقیقه
ستاد انتخابات کشور در این دوره از انتخابات 
ریاست جمهوری این امکان را برای داوطلبان 
ثبت نام شده فراهم ساخت تا دیدگاه های 
خود برای مدیریت اجرایی را از تریبونی 
با فرصت ۵ دقیقه مطرح کنند. به این 

ترتیب همان طور که صباغیان راه حلش 
برای مشکلات کشور را اصلاح نظام اداری 
و سیاسی عنوان کرد، کواکبیان سرفصل ۵ 
برنامه راهبردی خودش را مطرح ساخت و 
با نام »دولت مردم سالار« شعار صداقت با 
مردم را مطرح کرد؛ حشمتیان وعده تشکیل 
»دولت رفاه« را داد و مقتدایی استفاده از همه 
تجربیات را راه حل دانست. خوش چهره 
هم دلیل ثبت نامش را حل مسائل ملی در 
حوزه های مختلف عنوان کرد. همچنان که 
همتی در چند جمله مختصر گفت: امروز 
دیگر زمان آزمون و خطا نیست و تنها راه 

اصلاح امور، مشارکت مردم است.

جلیلی: نیازمند تصمیم های نقطه زن 
در این میان این مواضع جلیلی و لاریجانی 
بود که نقطه عطف دیدگاه های رقیب 
در انتخابات پیش رو قرار گرفت. جلیلی 
با سه سمت نمایندگی رهبر انقلاب در 
شورایعالی امنیت ملی، عضویت حقیقی 
در مجمع تشخیص مصلحت و همچنین 
عضویت حقیقی در شورای راهبردی روابط 
خارجی، سومین حضورش را در صحنه 
انتخابات تجربه می کند که دوره پیشین 
آن در سال ۱۴۰۰ با کناره گیری به نفع شهید 

تا پایان دومین روز از مهلت ثبت نام داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری رقم خورد

نوید مشارکت بالا و تنور گرم انتخاباتی
سیاست داخلی

با اوجگیری و تداوم جنایات اسرائیل علیه مردم 
مظلوم فلسطین، دانشگاه های امریکا و اروپا نیز 
به صحنه اعتراض نسبت به نسل کشی مردم 
فلسطین توسط رژیم صهیونیستی تبدیل شده 
است. این اعتراضات از دانشگاه کلمبیا آغاز و 
سپس به سایر دانشگاه ها و مؤسسات آموزشی 
در سراسر امریکا و برخی کشورهای اروپایی 
کشیده شد. حالا همزمان با تداوم این اعتراضات 
ضدصهیونیستی، رهبر انقلاب اسلامی در نامه ای 
خطاب به دانشجویان حامی فلسطین و ضدرژیم 
صهیونیستی، با آنها ابراز همبستگی و همدلی 
کردند. این ابراز همدلی و خصوصاً محتوای نامه،  

کمتر از چند ساعت پس از انتشار، به عناوین 
اصلی رسانه ها و پایگاه های خبری و تحلیلی 

بین المللی تبدیل شد.

توجه رسانه های امریکایی
هفته نامه نیوزویک با اشاره به حمایت رهبر 
انقلاب از دانشجویان معترض امریکایی اعلام 
کرد که این نامه موجب خشم حامیان اسرائیل 
در امریکا شده است. فاکس نیوز نیز، از تشکر 
رهبر انقلاب اسلامی از دانشجویان امریکایی به 
خاطر »ایستادن در سمت درست تاریخ« خبر داد.

نشریه هیل هم نوشت: رهبر ایران تظاهرات 

دانشگاهی امریکا علیه اسرائیل را تحسین کرد. 
رسانه انگلیسی »تلگراف« نیز در واکنشی مشابه 
با انتشار بخش هایی از نامه رهبر انقلاب، 
نوشت: رهبر معظم ایران از دانشجویان معترض 
امریکایی حامی فلسطین تمجید کرد. وب سایت 
شبکه »تی آرتی« ترکیه با بازتاب پیام رهبر انقلاب 
به دانشجویان حامی فلسطین در امریکا نوشت: 
رهبر ایران اقدامات دانشجویان امریکا در حمایت 
از فلسطین را تحسین کرد. نیویورک پست نیز با 
برجسته کردن این بخش از نامه رهبری خطاب 
به دانشجویان امریکایی که »شما اکنون در طرف 
درست تاریخ ایستاده اید... و شما اکنون بخشی 

از جبهه مقاومت را تشکیل داده اید«، به نامه 
حضرت آیت الله خامنه ای خطاب به دانشجویان 

ضدصهیونیستی پرداخت.

»با قرآن آشنا شوید«
پایگاه خبری نیوز که یکی از شعبه های سی ان ان 
در هند است نیز »با قرآن آشنا شوید« را به نقل از 
نامه حضرت آیت الله خامنه ای در تیتر قرار داده و 
نوشت: رهبر انقلاب ایران از دانشجویان معترض 

به اسرائیل خواسته با قرآن آشنا شوند.
مجله انگلیسی فرست پست نیز  نوشت: رهبر 
ایران از دانشجویان امریکایی ضد اسرائیلی 
خواست تا با قرآن آشنا شوند. در میان رسانه های 
عربی نیز پایگاه المسیره یمن، المنبار لبنان، 
العهد، المیادین، النشره و روسیا الیوم از جمله 
رسانه هایی بودند که به بازتاب نامه رهبر انقلاب 

اسلامی خطاب به دانشجویان دانشگاه های امریکا 
پرداختند.

واکنش رسانه های عبری
همچنین نامه رهبر انقلاب خطاب به دانشجویان 
در  امریکا  دانشگاه های  صهیونیستی  ضد 
رسانه های عبری زبان هم بازتاب  گسترده داشت.

روزنامه تایمز اسرائیل نوشت: رهبر ایران از 
دانشجویانی که دانشگاه های امریکا را با اعتراضات 
ضد اسرائیلی غوطه ور کردند، تمجید کرد. 
اورشلیم پست با اشاره به بخش هایی از نامه 
آیت الله خامنه ای نوشت: نامه رهبر ایران خطاب 
به دانشجویان امریکایی در میان اردوگاه های 
طرفدار فلسطین در سراسر دانشگاه های ایالات 
متحده منتشر شد که منجر به تشدید تنش ها 

و نگرانی های امنیتی شده است.

بازتاب گسترده نامه رهبر انقلاب در رسانه های بین المللی
برش
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جدیدترین نشست شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
روز 14 خردادماه برگزار خواهد شد 
و آنطور که منابع خبری غرب ادعا 
می کنند فرانسه، انگلیس و آلمان سه 
کشور عضو توافق هسته ای بالاترین 
سطح از تحرکات خود را برای تصویب 
یک قطعنامه جدید علیه ایران به 
جریان انداخته اند؛ تلاشی که تنها 
چند هفته پس از تفاهم رافائل 
گروسی، مدیر کل آژانس در تهران 
برای احیای بیانیه مشترک 1401 و حل 
و فصل موضوعات اختلافی صورت 
می گیرد. با این حال اروپایی ها 
مجال را مغتنم دیده اند تا از برگزاری 
انتخابات زودهنگام به عنوان فرصتی 
برای ماندن برای تدارک هجمه های 
جدید علیه ایران بهره ببرند. این 
در حالی است که رسانه های غربی 
رویترز مدعی شده اند  از جمله 
که بر خلاف تروئیکای اروپایی، 
ایالات متحده به دلیل نگرانی از 
پاسخ احتمالی ایران به تصویب 
هر قطعنامه احتمالی با تحرکات 
صورت گرفته اروپایی ها به مخالفت 
برخاسته است. اما اروپایی ها از یک 
سو موقعیت جغرافیایی ایالات متحده 
و فقدان تهدید موشک های دوربرد 
ایرانی را دلیلی بر عدم نگرانی امریکا از 
فعالیت های هسته ای ایران می دانند 
و از سوی دیگر فرصت را مناسب 

دیده اند تا با ایجاد فشارهای بیشتر 
علیه ایران در بزنگاه حساس انتخابات 
ریاست جمهوری کشور بر رویکرد 
انتخاباتی مردم ایران اثرگذار باشند و 
کلیشه های مورد نظر خود را در روند 
تصمیم گیری و تصمیم سازی در اردوگاه 
انتخاباتی ایران به اجرا بگذارد. این 
تلاش ها در حالی است که مقام های 
ایرانی منابع مطلع آژانس را در جریان 
این مهم قرار داده اند که تصویب 
هر قطعنامه ای با پاسخی جدی تر 
از اقدامات گذشته روبه رو خواهد 
شد. اقدامی تلافی جویانه که به نظر 
می رسد کشورهای غربی فرصت 
زیادی برای جبران آن نداشته باشند 
و در عین حال امکان پیشبرد گزینه 
دیپلماسی را برای حل موضوعات 

اختلافی تضعیف نماید.

تلافی جویی جدی
عابد اکبری، کارشناس مسائل 
بین الملل در یادداشتی برای »ایران« 
به بررسی جدیدترین تحولات در 
مناسبات ایران و آژانس پرداخته 
است. او در این یادداشت با اشاره 
به اینکه دو سال بعد از صدور آخرین 
قطعنامه های آژانس در خرداد و 
آبان 1401 که با پاسخ های جدی و 
مقابله به مثل جمهوری اسلامی 
ایران روبه رو شد مجدداً آژانس در 
یک اقدام سیاست زده به دنبال 
بهره برداری از اهرم نخ نمای صدور 
قطعنامه علیه جمهوری اسلامی 
ایران است، گفته است: تأکید بر 
استفاده از اهرم فشاری که کارآیی 

خود را از دست داده، مسیر آزموده 
شده ای است که هیچ گاه نتیجه ای 
برای طراحان آن دربر نداشته است. 
این موضوع بیش از هرچیز بر 
همکاری های آژانس با ایران تأثیر 
منفی خواهد گذاشت. مسیری که 
منتج به تفاهم اسفند 1401 میان 
جمهوری اسلامی ایران و آژانس شد 
و می تواند با تصمیم غیرعقلانی 
غربی ها آسیب پذیر شود. اکبری 
با اشاره به اینکه پس از قطعنامه 
نخست، ایران به کلیه همکاری های 
فراپادمانی مبتنی بر اعتمادسازی 
خود خاتمه داد و بیش از ۲0 دوربین 
نظارتی آژانس را از تأسیسات هسته ای 
جمع آوری کرد، افزوده است: ایران 
در ادامه و پس از قطعنامه شورای 
حکام در ۲۶ آبان 1401، با اعلام 
آغاز تولید اورانیوم ۶0 درصد در 
مجتمع راهبردی فردو، به کارگیری 
ماشین های پیشرفتهIR ۶- به جای 
سانتریفیوژهای نسل اول، تجهیز 
سالن B فردو با هشت زنجیره جدید 
و همچنین، گازدهی به دو زنجیره 
جدید ماشین های پیشرفته در نطنز 
اقدام مخرب و خصمانه غربی ها را 
بی پاسخ نگذاشت. به زعم بسیاری 
از کارشناسان اروپایی قابل پیش بینی 
است که مشابه آن در صورت تصویب 
قطعنامه جدید علیه ایران نیز تکرار 

. د شو
این کارشناس مسائل بین الملل 
تحرکات جدید طرف های غربی 
جهت تحت فشار قرار دادن جمهوری 
اسلامی ایران با صدور قطعنامه جدید 

را حائز اهمیت خوانده و در اشاره به 
نکات مستتر در این اقدام افزوده: 
نخست اینکه ایران پس از امضای 
برجام در سال 1۳۹4 با هدف لغو 
تحریم های ظالمانه به عنوان کشوری 
مسئولیت پذیر، تعهدات خود را بدون 
عیب و نقص اجرا کرد و این مسأله در 
1۶ گزارش آژانس بین المللی انرژی 
اتمی مورد تأیید قرار گرفت اما پس 
از ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید، 
تحریم هایی که به واسطه برجام رفع 
شده بود، با تصمیم یکجانبه وی برای 
خروج از این توافق در 1۸ اردیبهشت 

1۳۹۷ بازگردانده شد.
اجرای نامتوازن این توافق از یک 
طرف و فشارهای ناشی از اعمال 
نبه  یکجا ی  یم ها تحر ید  تشد و 
امریکا از طرف دیگر، باعث شد 
تا یکسال پس از خروج امریکا از 
برجام، شورای عالی امنیت ملی 
جمهوری اسلامی ایران تصمیماتی 
در راستای متوقف کردن گام به گام 
اجرای اقدامات داوطلبانه تعهدات 
هسته ای با اعطای فرصت های ۶0 
روزه به دیپلماسی، اتخاذ کند. ایران 
تا یک سال پس از خروج امریکا از 
برجام به تمامی تعهداتش ذیل این 
توافق عمل کرد تا به کشورهای 
اروپایی که وعده می دادند آثار خروج 
واشنگتن از توافق را جبران می کنند، 
فرصت دهد تا برای تحقق این وعده 
تلاش کنند اما با توجه به اینکه 
کشورهای اروپایی به وعده هایشان 
عمل نکرده اند، ایران نیز در چند گام، 
تعهداتش ذیل برجام را کاهش داد.
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 واکنش لاریجانی به منتقدان 
با تعبیر »اهریمنی«

 خبر اول اینکه، توئیت علی لاریجانی 
پس از ثبت نام در چهاردهمین دوره 
او  برای  جمهوری  ریاست  انتخابات 
حاشیه ساز شد. ماجرا از آنجا شروع شد 
که لاریجانی در صفحه شخصی خود نوشت: 
»برای عبور از موانع، باید از روش های 
منسوخ ارتفاع بگیریم.« استفاده لاریجانی 
از هشتگ »ارتفاع بگیریم« باعث شد تعداد 
زیادی از کاربران، توهین به رئیس جمهور 
شهید را از این مطلب برداشت کنند 
و درصدد پاسخ دادن به او برآیند. در 
واکنش به انتقادهای پر شمار، لاریجانی، با 
انتشار توئیتی دیگر نوشت: »ارتفاع گرفتن 
یک راهبرد برای طی کردن مسیر است. 
شهیدان خدمت در راه وطن جان خود را 
برای اعتلای همین راهبرد گذاشتند. یاد و 
نام بلندشان گرامی و اندیشه »اهریمنان« و 
»سوءاستفاده کنندگان« از نامشان ناکام.«
اما توئیت دوم لاریجانی هم بدون واکنش 
نماند و جمعی از کاربران استفاده از 
ادبیات خاص و اهریمن نامیدن منتقدان 
را یادآور اظهارات و مشابه سازی های حسن 
روحانی علیه منتقدان دانستند. مراکز 
تولیدکننده آمار رصدی در فضای مجازی در 
گزارش های اولیه از واکنش های کاربران، 
خبر دادند که ۷۹ درصد واکنش کاربران 
به توئیت لاریجانی منفی و با انتقاد از وی 

است. بوده 

درگیری در مجلس بر سر 
اعتبارنامه تاجگردون

 دست آخر اینکه، در جلسه علنی روز 
پنجشنبه مجلس، علی رغم اعتراض 
تعدادی از نمایندگان، اعتبارنامه غلامرضا 
تاجگردون نماینده گچساران در  کنار 
سایر نمایندگان تأیید شد. نمایندگان 
معترض مدعی عدم رسیدگی اعتراضاتشان 
درخصوص تاجگردون بودند که همین 
امر منجر به درگیری لفظی میان آنها و 
تاجگردون در صحن شد. مالک شریعتی 
نماینده تهران در توئیتی نوشت که 
تاجگردون در جریان این درگیری او و 
سلیمی نماینده تهران را تهدید کرده است.

دیگه چه خبر؟
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انداخته اند

ایجاد دوگانه رسانه ای
اکبری در ادامه افزود: دومین نکته 
حائز اهمیت در این خصوص اینکه 
چند روزی است فضای رسانه ای در 
خارج از ایران معطوف به نشست آتی 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمی شده است. هسته مرکزی اخبار 
روزهای گذشته به اختلاف نظر و 
شکاف در اردوگاه غرب برای بهره گیری 
دوباره از اهرم قطعنامه علیه ایران 
اختصاص پیدا کرده است.علیرغم 
ایجاد دوگانه رسانه ای در خصوص 
دیدگاه های تروئیکای اروپایی و امریکا 
در خصوص صدور قطعنامه علیه 
جمهوری اسلامی ایران، کمتر کسی 
است که در ایران این دوگانه را پذیرفته 
باشد و اتفاق نظر در بین تحلیلگران 
ایرانی بر این است که طراحی و اجرای 
اهرم فشاری به نام قطعنامه آژانس با 
همکاری امریکا و متحدین اروپایی اش 

دنبال می شود.
نکته سوم اینکه رافائل گروسی 
1۷ اردیبهشت به ایران سفر  و با 
مقامات ایران درباره نحوه همکاری 
با آژانس مذاکره کرد. او پس از 
بازگشت از تهران گفت، طرفین 
و  رسیده اند  مشترک«  »درک  به 
ایران به او گفته آماده است تا 
روی اقدامات مشخصی کار کند. او 
همچنین گفته بود که سه دسته 
بازرسی ها،  دارد؛  وجود  مسائل 
اقدامات  و  مانده  باقی  مسائل 
داوطلبانه ای که ایران می تواند 
انجام دهد. علیرغم این موضوع 
سیاسی  ادعاهای  مجدد  ح  طر
علیه برنامه صلح آمیز هسته ای 
کشورمان و ذکر این موضوع که 
مسائل پادمانی باقیمانده حل 
نشده است، به این بهانه که ایران 
توضیحات فنی معتبری در مورد 
حضور ذرات اورانیوم با منشأ انسانی 
در ورامین و تورقوزآباد به آژانس ارائه 
نکرده و به آژانس درباره مکان های 
فعلی آنها اطلاع نداده است بیشتر 
نشان دهنده سفارشی بودن این 
اظهارات توسط مدیرکل آژانس 
است. ادعاهای پادمانی درباره 
فعالیت های هسته ای ایران ریشه در 
اسناد جعلی رژیم صهیونیستی دارد 
که با هدف امنیتی سازی پرونده 
هسته ای ایران، در اختیار رسانه ها 
و مقامات آژانس قرار گرفته است.

وضعیت مبهم بایدن
چهارمین نکته از منظر این کارشناس 
مسائل بین الملل این واقعیت است 
که وضعیت مبهم جو بایدن در 
در  دموکرات ها  انتخاباتی  اردوگاه 
آستانه انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده و شرایط ملتهب غرب 
آسیا که تنش آفرینی های اسرائیل، 
باعث مستهلک کردن تمام توان 
سیاست خارجی و نظامی امریکا در 
منطقه شده وضعیت شکننده ای را 
برای طرف غربی ایجاد  کرده است. 
دست بالای جمهوری اسلامی ایران 
بن بست  و  منطقه ای  تحولات  در 
بوجود آمده برای رژیم صهیونسیتی 
چنین رفتارهای ضد و نقیضی را 
در طرف غربی حامی رژیم بوجود 

است. آورده 
نکته پایانی اینکه نهادها و قوانین 
در جمهوری اسلامی ایران برای 
حفظ ثبات داخلی و اثربخشی در 
سیاست خارجی از اهمیت بالایی 
برخوردارند، این نهادها و قوانین 
چهارچوبی فراهم می کنند که قدرت 
را محدود و تداوم و موفقیت بلندمدت 
سیاست خارجی دولت را بدون توجه 
به تغییر و تحولات در جابه جایی 
کارگزاران تضمین  کند. این اصل 
به طور قابل توجهی به جمهوری 
اسلامی ایران کمک کرده است تا 
در برابر شوک هایی مانند درگذشت 
رئیس دولت و وزیر امور خارجه اش 

مقاومت کند.
دولتی که سیاست خارجی آن به 
ثبات نهادها بستگی دارد تا افراد، 
انعطاف پذیرتر است. زیرا خطوط 
کلی سیاست خارجی از منافع این 
نهادها نشأت می گیرد که اساساً 
مبتنی بر منافع دولت است. با 
درک این واقعیت، تحلیلگران غربی 
به این نتیجه دست یافته اند که 
پس از درگذشت آیت الله رئیسی و 
امیرعبداللهیان، تغییر چشمگیری در 
سیاست خارجی ایران ایجاد نخواهد 
شد. این موضوع نشان می دهد 
جهت گیری سیاست خارجی کنونی 
ایران بر مبنای منافع عمل گرایانه 
دولت شکل می گیرد که رفتارهای 
تحریک آمیز این روزهای طرف غربی 
در قالب قطعنامه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی خللی برآن وارد نخواهد 

 . کرد

 ادعای منابع خبری غرب حاکی از تحرکات غربی ها برای تصویب قطعنامه ضد ایرانی 
در نشست 14 خرداد شورای حکام است 

 تلاش اروپا برای اثرگذاری 
بر انتخابات ایران
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المندب، 
به اقیانوس 
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تشدید فشار 
بر امریکا، 

انگلیس 
و رژیم 
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جنایات ارتش 
اشغالگر در 

غزه را دنبال 
می کند

فشار میدانی حماس علیه رژیم صهیونیستی همچنان ادامه دارد

رفح؛ باتلاق اشغالگران

 نیروهای مسلح یمن در پاسخ به حمله ائتلاف 
دریایی امریکا و انگلیس به مناطقی در این کشور، 
ناو هواپیمابر هسته ای »آیزنهاور« را در یک عملیات 
موشکی هدف قرار دادند. روز جمعه سرتیپ 
یحیی سریع در بیانیه ای اعلام کرد: نیروهای 
مسلح یمن در هدف قرار دادن همه منابع تهدید 
و تجاوز دشمن امریکایی و انگلیسی در دریاهای 

سرخ و عرب تردید نخواهند کرد.
در این بیانیه آمده است: حملات امریکا و انگلیس 
به استان های صنعا، حدیده و تعز منجر به 
خسارت هایی به ساختمان رادیو الحدیده و 
ساختمان گارد ساحلی در بندر الصلیف و خسارت 
به تعدادی از کشتی های تجاری در این بندر شد. 
سخنگوی نیروهای مسلح یمن تأکید کرد: بر اثر 
این حملات به حدیده، 16 نفر شهید و 41 نفر هم 
مجروح شدند؛ بنابراین در چهارچوب پاسخ به 
تجاوزات ائتلاف امریکا-انگلیس و در ادامه مقابله 
با ظلم به مردم فلسطین، نیروی موشکی و نیروی 
دریایی ارتش یمن طی عملیاتی، ناو هواپیمابر 
امریکایی »آیزنهاور« در دریای سرخ را با تعدادی 
موشک هدایت شونده و بالستیک هدف قرار 
دادند که به لطف خدا، موشک ها مستقیماً و با 

دقت هدف را مورد اصابت قرار دادند.
 

ناو هسته ای یا ببر کاغذی؟
ناو هواپیمابر »آیزنهاور« که مجهز به سلاح هسته ای 
است، یکی از ابزارهای راهبردی ایالات متحده 
است که از آن برای تهدید رقبا و دشمنان استفاده 
می کند. این ناو پیش از این و از دهه 70 میلادی 
تاکنون در اقیانوس اطلس، دریای مدیترانه، 
اقیانوس هند، دریای سرخ، خلیج فارس، 
اقیانوس آرام، دریای کارائیب و تنگه جبل الطارق 
حضور داشته که پس از انقلاب اسلامی، این 

حضور عمدتاً ناموفق بوده است.
گفتنی است نیروهای مسلح یمن، با گسترش 

دامنه عملیاتی خود از دریای سرخ و باب المندب، 
به اقیانوس هند و دریای مدیترانه، تشدید فشار 
بر امریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی برای 
توقف جنایات ارتش اشغالگر در غزه را دنبال 
می کند. نکته دیگر در بیانیه یمن، اشاره به هدف 
قراردادن »همه منابع تهدید« است که حاکی از 
راهبردی است که در آن منشأهای پشتیبانی از 
رژیم صهیونیستی به عنوان هدف تعریف شده اند.
از لحاظ زمانی نیز نیروهای مسلح یمن در مدت 
زمان بسیار کوتاهی به حمله ائتلاف متجاوز پاسخ 
دادند که همین سرعت عمل نیز پیام هایی را برای 

حامیان رژیم صهیونیستی دربر دارد.
 

انصار »انصارالله«
در واکنش به اقدامات ائتلاف متجاوز، سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشورمان حملات پنجشنبه 
شب امریکا و انگلیس به مناطقی در شهرهای 
صنعا و الحدیده را شدیداً محکوم کرد و دولت های 
متجاوز را مسئول پیامدهای این جنایات علیه 

مردم یمن دانست.
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( هم 
ضمن محکومیت این حمله، اعلام کرد که تجاوز 
هوایی به یمن، سیاست سرکوب مردمی است که 

با ملت فلسطین اعلام همبستگی کردند.
مردم یمن نیز که از ابتدای تجاوز رژیم اشغالگر 
به غزه پشتیبان نیروهای مسلح خود و مقاومت 
منطقه بوده اند، ظهر دیروز نیز با برگزاری 
تظاهرات در مناطق مختلف یمن، جنایت های 
امریکا، انگلیس و رژیم صهیونیستی را علیه مردم 
غزه و یمن محکوم کردند. در بزرگترین راهپیمایی 
در استان صعده، هزاران یمنی ضمن اعلام 
حمایت مطلق از عملیات نیروهای مسلح و 
تصمیمات رهبری انقلاب، جنایت اخیر متجاوزان 

را محکوم کردند.
در این بیانیه ضمن استقبال از مواضع ایرلند، 
اسپانیا و نروژ در به رسمیت شناختن کشور 
فلسطین و تمجید از جنبش های دانشجویی و 
مردمی در حمایت از حقوق مردم فلسطین، از 
حاکمان کشورهای عربی و اسلامی خواسته شد 
که به جای صدور بیانیه های بی خاصیت، مواضع 
عملی ملموسی مانند قطع رابطه با دولت اشغالگر 

اتخاذ کنند.

در مجموع 
عملیات 

فشرده 
گروه های 

مقاومت 
فلسطین 

علیه ارتش 
صهیونیستی، 

سبب شد 
که نیروهای 

اشغالگر 
اسرائیلی از 
مناطق تل 

الزعتر، بیت 
لاهیا، بیت 

حانون و 
سراسر شمال 

نوار غزه 
عقب نشینی 

کنند

 

این روزها وقایع رفح نشان می دهد که 
بر خلاف انتظارات رژیم صهیونیستی و 
شریکش ایالات متحده در حملات خونبار 
علیه مردم، نه تنها قسام، پرقدرت به 
عملیات خود علیه این تهاجم وحشیانه 
ادامه می دهد  که آشفتگی های درونی در 
سرزمین های اشغالی نیز در حال شتاب 

گرفتن است.
ضربات  میزان  از  سانسورها  به رغم 
ارتش  پیکره  به  گروه های مقاومت 
صهیونیستی، اما آنچه مشهود است 
هزینه های حمله به رفح چه در بعد 
برای  داخلی  بعد  در  چه  و  میدانی 
صهیونیست ها گزاف بوده است. این 
موضوع به انضمام شکست رژیم در 
اهداف اعلامی اش چون حذف حماس، 
کوچاندن مردم غزه و آزادسازی اسرا، 
عواقب بسیاری را متوجه آینده سیاسی 
صهیونیست ها و کابینه جنگ کرده که 
نبود چشم انداز برای ترسیم پایان جنگ 
و در نهایت یک شکست تمام عیار از موارد 
آن است. بر همین اساس بود که روز 
گذشته یکی از وزرای سابق اسرائیلی به 
شکست مفتضحانه ارتش صهیونیستی 
در تحقق اهداف جنگ در غزه اذعان کرد.

همان طور که حتی برخی تحلیلگران 
عبری اذعان دارند، مجموع اقدامات 
صهیونیست ها برای فشار به حماس 
رژیم  مطلوب  آتش بس،  پذیرش  و 
صهیونیستی است که معنایی جز تنظیم 
و  اشغالگری  تسهیل  برای  امان نامه 
جنایات در غزه نخواهد داشت؛ امری که 
حماس با آگاهی از شرایط و نیات باطنی 
و ظاهری صهیونیست ها و حتی برخی 
دست اندرکاران آتش بس، با آن مخالفت 
می کند و بر ایجاد آتش بس پایدار در غزه 
پافشاری دارد. در همین راستا، روز گذشته 
اسماعیل هنیه با اشاره به استفاده رژیم 

از مذاکرات برای ادامه تجاوز علیه مردم 
غزه گفت، مقاومت مجدداً به واسطه ها 
ابلاغ کرده که از موضع قاطع گروه های 
مقاومت کوتاه نمی آید که عبارت است از 
توقف کامل جنگ، خروج کامل نیروهای 
برداشتن  غزه،  از  اسرائیلی  اشغالگر 
محاصره، بازسازی غزه و دستیابی به 
توافقی برای مبادله اسرا و همه اینها از 
رهگذر احقاق حقوق و خواسته های 
ملت فلسطین در مسیر آزادی، بازگشت و 

استقلال صورت می گیرد.
وی همچنین خواستار اتخاذ موضعی عربی 
و تحرکی دسته جمعی برای بهره برداری 
از فرصت استراتژیک ایجاد شده با نبرد 
طوفان الاقصی برای بسیج امت عربی 
جهت مقابله با دشمن صهیونیستی و 
حمایت و پشتیبانی از ملت و مقاومت 
فلسطین و مقابله با سیاست عادی سازی 

روابط با دشمن صهیونیستی شد.

 عقب نشینی ارتش صهیونیستی 
در پی عملیات قسام

روز گذشته ارتش رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد، در نبردهای 24 ساعت گذشته در 
نوار غزه، 5 نظامی این رژیم زخمی و 2 
نفر کشته شدند. آنها همچنین به طور 
رسمی به کشته شدن 38 نظامی خود 
در جبهه های مختلف نبرد در ماه مه 
 اعتراف کردند. به گفته افسران رژیم 
از  یکی  نبرد در جبالیا  صهیونیستی، 
شدیدترین درگیری ها بوده و آنها شدیداً 
زیر آتش مقاومت اسلامی فلسطین 
)حماس( بوده اند. در مجموع عملیات 
فشرده قسام علیه ارتش صهیونیستی، 
سبب شد که نیروهای اشغالگر اسرائیلی 
لاهیا،  بیت  الزعتر،  تل  مناطق  از 
بیت حانون و سراسر شمال نوار غزه 
عقب نشینی کنند که البته در رابطه با 
منطقه جبالیا ارتش رژیم صهیونیستی 
مدعی شد عملیات حدود سه هفته ای 

آنها به اتمام رسیده بود.
در این میان فشارهای داخلی نیز اهمیت 
ویژه ای پیدا کرده است. روز گذشته 
یک نظرسنجی ارتش رژیم صهیونیستی 
اعلام کرد که تنها 42 درصد از نظامیان و 

افسران ارتش مایل به ادامه خدمت پس 
از پایان جنگ در غزه هستند. نظرسنجی 
دیگری نیز حکایت از شکاف بین مردم 
در سرزمین های اشغالی می دهد. بر پایه 
نظرسنجی دانشگاه های تل آویو و قدس، 
62 درصد اسرائیلی ها گفته اند، توقف 
جنگ و آزادی اسرا را بر ادامه جنگ و کشته 
شدن آنها ترجیح می دهند که 65 درصد 
طرفداران احزاب راست بر ادامه جنگ 
حتی اگر به کشته شدن اسرای اسرائیلی 
منجر شود، تأکید دارند. در سوی مقابل 
نیز 74 درصد طرفداران احزاب اپوزیسیون 
گفته اند، توقف جنگ در مقابل آزادی 
اسرای اسرائیلی را ترجیح می دهند. علاوه 
بر آن، موج اعتراضات داخلی بار دیگر 
به تجمع در مقابل وزارت جنگ کشیده 
شده و معترضان صهیونیست خواستار 
توافق با مقاومت فلسطین برای آزادی اسرا 
شده اند که این تظاهرات با یورش پلیس 

تل آویو به خشونت کشیده شد.

همه ابزارهای روی میز برای فرار از 
مخمصه

در آن سو رژیم صهیونیستی ضمن حفظ 
فشار قحطی علیه مردم غزه همچنان 
نگه  زنده  را  خود  نسل کشی  موتور 
داشته است. روز گذشته دفتر رسانه ای 
دولت غزه اعلام کرد، در پی توقف ورود 
کمک های بشردوستانه، قحطی به شهر 

غزه و شمال نوار غزه بازگشته است. 
علاوه بر آن، بمباران مناطقی از نوار 
غزه چون اردوگاه جبالیا و اردوگاه نصیرات 
توسط اشغالگران اسرائیلی تداوم دارد که 
در این جنایات ده ها نفر شهید و شماری 
هم مجروح شدند. همچنین روز گذشته 
توپخانه ارتش رژیم صهیونیستی اطراف 
تله قلیبو و الشیخ زاید در شمال و مناطق 

مرکزی و شرق رفح را گلوله باران کرد.
با وجود آنکه رژیم صهیونیستی و ایالات 
متحده تلاش می کنند با اعمال فشار به 
حماس و همچنین کارشکنی در مذاکرات، 
توپ را به زمین حماس انداخته و با 
متهم انگاری این جنبش، مسیر جنایتگری 
را تسهیل کنند، حماس نیز طی بیانیه ای 
تأکید کرد که در تمامی دوره های قبلی 
مذاکرات غیرمستقیم تا موافقت با 
طرح پیشنهادی واسطه ها در ششم مه  
گذشته با تلاش های واسطه ها تعاملی 
مثبت داشته و از خود نرمش نشان 
داده است. لذا انتظارات نتانیاهو، برای 
ایجاد آتش بس به نفع صهیونیست ها 
به بن بست عملیات ضربتی حماس و 
همچنین عدم پذیرش شروط تحمیلی 
رژیم از یک سو و تشدید فشارهای داخلی و 
بین المللی چون احکام دیوان دادگستری 
و کیفری بین المللی از سوی دیگر به 
کابینه رسیده و آنها را بیش از گذشته در 

باتلاق تصمیم گیری فرو برده است.

غرب آسیا

فائزه سادات یوسفی
مقاومتخبرنگار

 امیر فرشباف
خبرنگار

نیروهای مسلح یمن طی عملیاتی ترکیبی ناو هواپیمابر 
»آیزنهاور« را هدف قرار دادند

 عملیات موشکی انصارالله 
علیه ناو هسته ای امریکا



دونالد ترامپ روز پنجشنبه به اولین رئیس 
جمهوری پیشین امریکا تبدیل شد که در یک 
محاکمه مدنی محکوم شده و مجازاتی کیفری 
شامل حالش خواهد شد اما همان طور که از 
قبل نیز به نظر می رسید، این مسأله هم مانع 
شرکت وی در انتخابات نهایی ریاست جمهوری 
امریکا نخواهد شد که اوایل ماه نوامبر )اواسط 
آبان( برگزار می شود و یک  بار دیگر او را روبه روی 

بایدن قرار می دهد.
دادگاه عالی محله منهتن در شهر نیویورک روز 
پنجشنبه در پایان پروسه رسیدگی به اتهام 
ترامپ در مورد پرداخت حق السکوت به یک 
بازیگر زن فیلم های مبتذل او را در این مورد 
و 34 اتهام دیگر مرتبط با این موضوع و سایر 
تخطی ها مقصر شناخت و اعام کرد که در 
روز 21 تیر نحوه و طول مدت مجازات ترامپ را 

به طور نهایی و دقیق اعام خواهد کرد.
ترامپ متهم شده است که توسط وکیل سابق 
خود 130 هزار دلار پول را در چند قسط به دست 
»استوری دانیلز« بازیگر فیلم های غیر اخاقی 
رسانده است تا او روابطی را که در سال 2006 
یعنی سال ها پیش از گرویدنش به سیاست 

با ترامپ داشت، رو نکند. وکیل ترامپ که در 
سال 2015 این کار را مدیریت و رسیدن رشوه 
به دانیلز را عملی ساخت، مدتی است که با 
وی قطع همکاری کرده و مواضع متفاوتی را در 
قبال وی اتخاذ کرده اما در اواخر زمستان سال 
گذشته که در دادگاه بدوی رسیدگی کننده به 
این پرونده در منهتن ظاهر شد، علیه ترامپ 
موضعگیری کرد و جزئیاتی از روند رشوه دهی 

خود به دانیلز را به اطاع عموم رساند.

»او«ازپشتمیلههایزندانمیآید
به رغم غوغایی که مسأله رشوه دهی فوق در 
جامعه امریکایی طی ماه های اخیر ایجاد کرده، 
به نظر نمی رسد که این پروسه مانع شرکت 
ترامپ در انتخابات ماه آبان شود، از یک سو 
کافی است که ترامپ با رد کردن حکم صادره 
خواستار برگزاری دادگاه تجدید نظر و صدور رأیی 
تازه شود و چون این پروسه ماه ها زمان خواهد 
برد و او به سبب تعلیقی شدن حکمی که 21 تیر 
صادر خواهد شد، زندانی نخواهد شد و می تواند 
آزادانه به فعالیت های انتخاباتی اش ادامه 
بدهد. از جانب دیگر اگر چنین نشود و ترامپ 
را به زندان بفرستند، باز مانعی در راه حضور وی 
در انتخابات به وجود نخواهد آمد زیرا در قانون 
اساسی امریکا هیچ اشاره ای به این نکته نشده 
که اگر یکی از دو کاندیدای نهایی زندانی شود، 
شرکت در انتخابات برای او غیر ممکن خواهد 
شد و به این ترتیب فرد مورد بحث می تواند 
حتی از پشت میله های زندان نیز در رأی گیری 

شرکت کند و بخت خود را بیازماید!
الیزابت ویدرا مدیر دپارتمان احتمالات و 
بررسی های برخاسته از قانون اساسی امریکا 
گفت: »هیچ تبصره و متن قانونی وجود ندارد 
که تصریح کند فردی دارای محکومیت کیفری 
یا حاضر در پروسه بررسی یک جرم مدنی، 
نمی تواند در انتخابات ریاست جمهوری امریکا 
شرکت کند. حتی اگر در ایالت محل وقوع 

جرم دادستانان محلی از شرکت آن 
فرد در انتخابات آنجا جلوگیری کنند، 
سایر ایالت های 51 گانه امریکا هیچ 
الزامی برای تأسی از حکم صادره ندارند. 
به واقع فرد محکوم شناخته شده 
می تواند با پژوهش خواهی نسبت به 
حکم محکومیتش اجزای آن را به حالت 
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رژیم صهیونیستی در منطقه ما آینده ای ندارد

 
دبیرکل حزب الله لبنان عصر دیروز 
به مناسبت درگذشت شیخ »علی 
کورانی« روحانی لبنانی سخنرانی کرد. 
به گزارش ایسنا، سید حسن نصرالله 
ضمن تسلیت به ملت یمن به دلیل 
حمله ائتاف امریکایی و انگلیسی، به 

تحولات جنگ در غزه و جنایات رژیم 
صهیونیستی پرداخت و در این باره 
گفت: ما باید تمام تاش خود را برای 
ریشه کن شدن این غده سرطانی از 
منطقه به کار بگیریم؛ چراکه معتقدیم 
که این رژیم در منطقه ما آینده ای 

ندارد.
وی ضمن اشاره به اهمیت سرنوشت ساز 
جنگ غزه افزود: آیزنکوت )از مقامات 
کابینه صهیونیستی( می گوید که کل 

یک لشکر اسرائیل در حال نبرد علیه 
گردانی است که قباً اعام کرده بودیم 
در جبالیا متاشی شده  است! نبرد 
غزه، نبرد وجودی برای بقاست و از 
این رو، شکست »اسرائیل« در این نبرد 
تأثیرات فراوانی در عرصه های مختلف 

بر کل منطقه خواهد داشت.
سید حسن نصرالله ادامه داد: سرنوشت 
این نبرد همان طور که به معنای آینده 
فلسطین است، آینده لبنان نیز هست. 

آنچه درباره پیشنهادها و وسوسه های 
اکتشاف نفت و گاز در ازای توقف نبرد 
در جبهه لبنان به بیرون درز کرد، نقش 
امریکا در ایجاد رنج برای لبنانی ها را 

آشکار می کند.

وی همچنین درباره پرونده انتخاب 
رئیس جمهور لبنان و تاش برخی 
برای ارتباط دادن آن با جنگ تأکید 
کرد: کسانی که از مخالفت اکثریت 
مردم لبنان با جبهه حمایت از غزه در 
جنوب صحبت می کنند، به نمایندگی 
نه  کنند  صحبت  اطرافیانشان  از 
اکثریت لبنانی ها و صحبت درباره 
اینکه جبهه لبنان، مانع از انتخاب 
رئیس جمهور می شود یک اشتباه و 
مغالطه است؛ چراکه آنچه در روند 
انتخاب رئیس جمهور لبنان اختال 
ایجاد کرد، اختافات داخلی و وتوی 

خارجی بود و نبرد در جنوب و غزه 
ربطی به انتخابات ریاست جمهوری 

لبنان ندارد.
وی همچنین گفت: جبهه مقاومت 
توسعه یافته تر، جامع تر و قوی تر از 
گذشته شده است. برای اولین بار 
است که می بینیم جبهه مقاومت تا 
این حد با جنبش های دانشجویی 
به  امریکا و غرب  در دانشگاه های 
عنوان بخشی از مواضع شرافتمندانه، 
برابر  در  اخاقی  و  انسان دوستانه 
جنایات اسرائیل در غزه هم جهت 

. ست ا

AP

اخبار کوتاه

عدم صحت اخبار توافق 
قاهره و تل آویو

یک منبع مصری اعام کرد که 
آنچه برخی رسانه های عبری 
درباره وجود توافق مصر و رژیم 
اسرائیل برای بازگشایی گذرگاه 
رفح گزارش کرده اند، صحت 
ندارد. او افزود: مصر بر خروج 
کامل رژیم از گذرگاه رفح به 
عنوان شرط ازسرگیری کار در 

این گذرگاه اصرار دارد.

 دیدار وزیر دفاع 
چین و امریکا

وزیر دفاع چین در دیدار با 
وزیر دفاع امریکا موضوع تایوان 
یک مسأله کاماً داخلی  را 
دانست که نیروهای خارجی 
حق مداخله در آن را ندارند. 
او افزود که پکن قویاً با نقض 
جدی تعهدات امریکا و ارسال 
درباره  اشتباه  سیگنال های 
استقال تایوان مخالف است.

مجوزهای اعضای ناتو 
برای حمله به روسیه

چهار مقام امریکایی گفتند که 
بایدن به اوکراین اجازه داده 
تسلیحاتی که امریکا در اختیارش 
قرار داده را به سمت اهداف 
نظامی در داخل روسیه پرتاب 
کند. پس از آن آلمان، هلند، 
فناند و لهستان با این امر 

موافقت کردند.

ورود زلنسکی به عربستان
ولادیمیر  زلنسکی روز شنبه اول 
ژوئن وارد عربستان سعودی خواهد 
شد. هدف احتمالی سفر زلنسکی 
جلب حمایت هر چه بیشتر 
کشورها قبل از کنفرانس تابستانی 

اوکراین در سوئیس است.

تعلیق درآورد و حتی در همان ایالت محل 
وقوع جرم نیز حضور وی در انتخابات 
تا زمان صدور حکم دادگاه تجدید نظر 

بامانع خواهد شد.«

ترامپ:اینجهنمبیعدالتیاست!
ترامپ در واکنشی به این اقدام گفت: 
»این یک حکم ننگین است زیرا من کاماً 
بی گناهم.« وی افزود: »آنها با مطرح 
کردن این پرونده قصد تضعیف مرا در 
انتخابات ریاست جمهوری داشته اند و در 
نتیجه این ماجرا نه یک رویداد مدنی بلکه 
یک تاش سیاسی برای تضعیف جایگاه 
من در انتخابات ماه نوامبر است. این 
قضایا را حزب دموکرات برپا کرده است 
تا نماینده اش )بایدن( را مقابل من پیروز 
سازد. بنابراین ما از همان آغاز هم با یک 
محاکمه جعلی طرف بوده ایم و این فقط 
به مثابه تبدیل کردن دموکراسی امریکا 
به جهنم بی عدالتی است.« دیروز مایک 
جانسون سخنگوی جمهوریخواه مجلس 
نمایندگان امریکا نیز برابر با انتظارهای 
قبلی به دفاع از ترامپ پرداخت و پرونده 
وی را جعلی خواند و گفت باید پنجشنبه 
گذشته را از شرم آورترین روزها در تاریخ 

حیات امریکا تلقی کرد.
وی گفت: »دموکرات ها به هر حربه ای 
متوسل شده اند تا از شرکت ترامپ در 
انتخابات نهایی امریکا جلوگیری کنند 
زیرا نیک می دانند که در صورت وقوع این 
مسأله بایدن شکست سنگینی را مقابل 
ترامپ متحمل خواهد شد. اتهامات وارده 
به وی واقعاً خنده دار است و پروسه دادگاه 
منهتن هر چیزی هست الا یک روند 
مدنی.« جانسون اضافه کرد: »چون فعاً 
اداره کشور در دست دموکرات هاست، 

آنها از هر وسیله ممکن برای ساقط 
کردن رقبای خود سود می جویند. بدتر 
از همه به کارگیری دستگاه قضایی کشور 
که باید ذاتاً بی طرف باشد، در این روند 
یکسویه است. مردم امریکا حالا بیش از 
هر زمانی فهمیده اند که این گونه حرکات، 
هدفمند و با سیاست های خباثت آمیز 

عجین است.«

اینیکفرایندمعکوساست
پس از مطرح شدن اتهامات وارده و 
تاش »سیاسی« او برای سوء استفاده از 
یک ماجرای »مدنی«، سخنگوی کمپین 
تبلیغاتی بایدن متذکر شد که در امریکا 
هیچ کس بالاتر از قانون نیست و اگر 
یک رئیس جمهوری سابق هم تخلف 
کند، باید مورد پیگرد قضایی قرار گیرد 
و تنها راهی که برای دور نگه داشتن 
ترامپ از کاخ سفید و جلوگیری از ورود 
مجدد وی به این محل وجود دارد، از 
طریق صندوق های رأی است و این مهم 
فقط زمانی محقق می شود که مردم آرای 
بیشتری را به بایدن بدهند. قاضی مرچان 
که پرونده ترامپ را بررسی می کرد، اینک 
سازکارهای لازم را برای زندانی کردن وی 
در اختیار ندارد و با اینکه دادگاه حکم به 
محکومیت وی داده، ترامپ آزاد خواهد 
بود که به هر جا که خواست برود و 
به میتینگ های تبلیغاتی خود استمرار 
بخشد. مرچان حتی در روز 21 تیر هم که 
حکم نهایی ترامپ اعام خواهد شد، از 
زندانی کردن وی عاجز خواهد بود زیرا 
وکای ترامپ از حالا پروسه فرجام خواهی 
وی نسبت به آن حکم احتمالاً منفی را 
آغاز کرده اند و آن را در فرآیند اجرا قرار 

داده اند.

رئیس جمهور سابق امریکا در 34 پرونده تخلف مقصر شناخته شد

ترامپ: دموکراسی را به جهنم بی عدالتی 
تبدیل کرده اند! 

 قاضی مرچان 
حتی در روز 

21تیر که حکم 
نهایی ترامپ 
اعلام خواهد 

شد، از زندانی 
کردن وی 

عاجز خواهد 
بود زیرا وکلای 

ترامپ از 
حالا پروسه 

فرجام خواهی 
وی نسبت 

به آن حکم 
احتمالاً 

منفی را آغاز 
کرده اند و آن 

را در فرآیند 
اجرا قرار 

داده اند

گزارش

وصال روحانی
روزنامه نگار
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رئیس کل گمرک ایران:
 تجارت خارجی کشور 

به ۲۵.۳ میلیارد دلار رسید
رئیس کل گمرک ایران با اعام اینکه ارزش تجارت 
خارجی کشور در سال جاری به ۲۵ میلیارد و ۲۸۰ میلیون 
دلار رسیده است، از افزایش ۳.۸ درصدی صادرات 
غیرنفتی کشور در دو ماهه نخست امسال نسبت به 

مدت مشابه سال گذشته خبر داد.
به گزارش گمرک، محمد رضوانی فر با اعام اینکه 
میزان صادرات غیرنفتی کشور در دو ماهه امسال با 
افزایش ۳.۸ درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته به ۸ میلیارد دلار رسیده است، اظهار داشت: 
میزان وزنی صادرات غیرنفتی در دو ماهه امسال ۲۳.۵ 
میلیون تن بوده که افزایش ۸.۵ درصدی نسبت به 
مدت مشابه سال قبل برخوردار بوده است. معاون 
وزیر اقتصاد ارزش تجارت خارجی کشور )مجموع واردات 
و صادرات( در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳ را ۲۵ میلیارد 
و ۲۸۰ میلیون دلار اعام کرد و افزود: میزان صادرات 
کشور با احتساب نفت خام و نفت کوره، خدمات 
فنی مهندسی و تجارت چمدانی به ۱۶.۲ میلیارد دلار 

رسیده است.
 

۷.۱۳ میلیارد دلار مازاد تجارت خارجی
وی گفت: در دو ماهه نخست سال ۱۴۰۳، با احتساب 
صادرات نفت خام و نفت کوره )اعام شده توسط وزارت 
نفت( و خدمات فنی و مهندسی، شاهد ۷.۱۳ میلیارد دلار 
مازاد تجارت خارجی و بدون احتساب صادرات نفت 
خام و نفت کوره، خدمات فنی و مهندسی، حدود یک 

میلیارد دلار کسری تجارت خارجی بوده ایم.
رضوانی فر بیان کرد: در دو ماهه امسال ۸.۳ میلیون تن 
محصولات پتروشیمی به ارزش ۳.۵ میلیارد دلار صادر 
شده که با افزایش ۴.۵ درصدی در وزن و ۸ درصدی در 

ارزش روبه رو بوده است. 
 

واردات ۵.۸ میلیون تن کالا به ارزش ۹.۱ میلیارد 
دلار به کشور

رئیس کل گمرک درخصوص میزان واردات در دو ماهه 
سال جاری، اظهار داشت: در این مدت ۵ میلیون و 
۸۴۸ هزار تن کالا به ارزش ۹.۱ میلیارد دلار وارد کشور 
شده است که به لحاظ وزنی ۱۳ درصد و از حیث ارزش 
۹ درصد افزایش نشان می دهد. رضوانی فر گفت: ۳ 
قلم عمده کالاهای وارداتی در دو ماهه نخست سال 
۱۴۰۳، ذرت دامی با ۶۴۵ میلیون دلار، طا به اشکال 
خام با ۳۳۰ میلیون دلار و کنجاله سویا با ۳۲۶ میلیون 

دلار بوده است.

گزارش خبری

اقتصادی6
شنبه  12  خرداد 1403  شماره 8477 

بهبود متغیرهای اقتصاد کلان در دوره ریاست جمهوری شهید رئیسی

تحولاقتصادیثمرهگفتمانعدالتمحوری
   رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول عمر دولت سیزدهم، کاهش نرخ تورم تولیدکننده و مصرف کننده، کنترل نرخ رشد کل های پولی، رکوردشکنی در کمترین میزان 

نرخ بیکاری و افت نرخ شاخص های نابرابری تنها مصادیقی نمایان از مجاهدت 1000 روزه آیت الله رئیسی در کسوت ریاست جمهوری ایران است

نزدیک به 1000 روز آیت الله رئیسی در قامت رئیس جمهور ایران اسامی به کشور خدمت کرد و در این 
روزها که ملت ایران در سوگ شهیدجمهور وهمراهان ایشان هستند، فرصت مناسبی است تا به اختصار 
برخی شاخص های آماری تحولاتی را که ایشان در دولت سیزدهم رقم زدند مرور کنیم تا شاید اندکی 

بتوانیم قدردان ایشان باشیم. لازم به ذکر است در این گزارش صرفاً به بررسی برخی شاخص های اقتصاد 
کان پرداخته شده است و مجموعه اقدامات شهید رئیسی در بخش های مختلف طی سه سال گذشته، 

وسیع تر از آن است که در قالب یک گزارش بتوان بدان پرداخت.

رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول 
عمر دولت

یکی از اهداف دولت سیزدهم و تأکیدات شهید رئیسی هموار 
کردن مسیر رشد اقتصادی بود؛ شاخص رشد اقتصادی طی 
دهه ۹۰ به صورت متوسط صفر بوده و به عبارتی از دهه ۹۰ به 
عنوان دهه از دست رفته اقتصاد ایران یاد می شود. براساس 
اعام مرکز آمار، رشد اقتصادی کشور در سال ۱۴۰۱ ، ۴.۸ درصد 
بوده است. همچنین رشد اقتصادی بدون نفت از ۴ درصد سال 
۱۴۰۰ به ۴.۵ درصد در سال ۱۴۰۱ افزایش یافت. همچنین براساس 
رشد بخش های مختلف اقتصاد کشور در زمستان ۱۴۰۱، رشد 
بخش صنعت دورقمی شده و به ۱۱.۹ درصد رسیده که این رقم 
از سال ۱۳۹۶ بی سابقه بوده است. براساس آمار اعام شده از 
سوی مرکز آمار رشد اقتصادی ۹ ماهه سال ۱۴۰۲، ۶.۷ درصد بوده 
است که برآورد می شود در زمستان نیز ادامه روند مثبت رشد 
اقتصادی در تمام فصول ۲ سال گذشته، تداوم یابد. دهه ۹۰ به 
عنوان دهه از دست رفته اقتصاد ایران با متوسط رشد اقتصادی 
صفر درصد منجر شد تولید کشور آسیب های جدی را تحمل 

کند و با روی کار آمدن دولت سیزدهم این شرایط تغییر کرد.
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رشد مثبت اقتصادی در تمامی فصول خدمت شهید رئیسی
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مهار رشد کل های پولی

آیت الله رئیسی توجه ویژه ای به انضباط پولی و مالی دولت داشت 
و با اهتمام ویژه ایشان نسبت به مهار تورم، طی ۳ سال اخیر 
اقدامات ویژه ای در کنترل رشد نقدینگی به منظور تحقق این 
هدف انجام شد. میزان نرخ رشد نقدینگی در اسفند ماه ۱۴۰۲با 
تداوم روند نزولی خود به ۲۴.۳ درصد رسید؛ دولت سیزدهم با 
ثبات در بازار پول تاش کرد تا بستر حمایت از تولید فراهم شود 
و کاهش نرخ رشد نقدینگی از ۳۳.۱ درصد در فروردین ۱۴۰۲ به 
۲۴.۳ درصد در پایان اسفند ماه ۱۴۰۲ و همگرایی همزمان روند 
نرخ رشد پایه پولی از ۴۵ درصد در ابتدای سال گذشته به ۲۸.۱ 
درصد در اسفند ماه، ثبات کل های پولی در سال ۱۴۰۲ را به ارمغان 
آورد. کاهش رشد پول به ۱۷.۵ درصد در فروردین سال جاری و 
فاصله گرفتن از رقم ۷۵ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۲ را می توان 
نشانه ای از افت چشمگیر سطح انتظارات تورمی در جامعه تلقی 
کرد که سیگنال های افت تورم را از اقدامات مؤثر دولت سیزدهم 
و بانک مرکزی بر متغیرهای پولی و شاخص های اقتصاد کان 

دریافت کرده اند. 

 کاهش نابرابری
اولویت  سید محرومان

یکی از گفتمان های اصلی شهید رئیسی عدالت محوری و توجه به 
محرومان بود و همواره تاش کرد تا نابرابری و فاصله طبقاتی در 
کشورکاهش یابد. یکی از شاخص هایی که می توان به واسطه آن 
سطح نابرابری جامعه را سنجید، ضریب جینی است. ضریب جینی به 
عنوان شاخصی برای سنجش نابرابری با روی کار آمدن دولت سیزدهم 
و اتخاذ سیاست های حمایتی از اقشار کم درآمد و اجرای سیاست 
مردمی سازی یارانه ها، روندی نزولی را طی کرده است. به عبارت 
دیگر، وضعیت نابرابری و فقر در مجموع بهبود یافته و توزیع درآمد 
روند مثبتی داشته است. در سال های گذشته ارزیابی درآمد سرانه به 
قیمت سال پایه ۹۵ نشان می دهد درآمدسرانه ایرانیان در سال ۱۴۰۰ 
به ۱۳ میلیون و ۴۰۰ هزارتومان رسیده و در سال ۱۴۰۱ رقم ۱۳.۷ میلیون 
تومان را ثبت کرده است. همچنین براساس نحوه توزیع مخارج بین 
خانوارهای پرهزینه نسبت به خانوارهای کم هزینه که همان دهک های 
بالا نسبت به دهک های پایین است نیز می توان دریافت که میزان 
نابرابری نسبتاً کاهش یافته است. این بخش نشان می دهد شکاف 

بین این دو گروه در سال ۱۴۰۱ کمتر شده است. 
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خ تورم تولیدکننده  کاهش مستمر نر
و مصرف کننده

تورم به عنوان شاخصی که با زندگی روزمره مردم و 
قدرت خرید درآمد آنان در ارتباط است به عنوان یکی 
از شاخص ترین متغیرهای اقتصاد کان به شمار می رود. 
به طور خاص کنترل نرخ تورم یکی از اهداف اصلی 
دولت سیزدهم بود و دولت با اتخاذ سیاست های مالی 
غیرتورمی و همکاری بانک مرکزی در اتخاذ سیاست های 

پولی فعال تاش کرد تورم را هدفگذاری کند.
با برنامه های ضدتورمی دولت سیزدهم نرخ تورم از ۵۵ 
درصد در فروردین ماه ۱۴۰۲ به ۳۰.۹ درصد در فروردین 
۱۴۰۳ کاهش یافت. همچنین مجموعه اقدامات اقتصادی 
دولت سیزدهم در مسیر مهار تورم به همراه ثبات ارزی 
منجر به افت قابل توجه نرخ تورم تولیدکننده در سال 

۱۴۰۲ شد. 
ثبات ارزی ایجاد شده به همراه مهار رشد نقدینگی 
منجر به کاهش نرخ تورم تولیدکننده از ۴۲.۴ درصد در 
اسفندماه ۱۴۰۱ به ۲۳.۸ درصد در فروردین ماه ۱۴۰۳ شد. 
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رکوردشکنی در کمترین 
خ بیکاری میزان نر

توجه ویژه شهید رئیسی به موضوع اشتغال و کاهش بیکاری در کشور، در رکوردشکنی های مکرر دولت سیزدهم در کمترین میزان نرخ بیکاری ۲۰ 
سال اخیر کاماً نمایان است.  تابستان ۱۴۰۰ و زمانی که دولت سیزدهم کار خود را آغاز کرد نرخ بیکاری بهار ۱۴۰۰ معادل ۸.۸ درصد اعام شد.  در 
پاییز و پس از حدود پنج ماه از آغاز فعالیت دولت سیزدهم، نرخ بیکاری به ۸.۹ درصد رسید.  رکوردشکنی کاهشی شدن نرخ بیکاری در دولت از 

همین نقطه آغاز شد و در تابستان ۱۴۰۲ به ۷.۹ درصد رسید.
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ثبت 8 میلیون شغل صنعتی

بهره برداری از ۱۱۰۰ پروژه عمرانی

رکورد اشتغال صنعتی شکسته شد

تعداد شاغلان صنعتی در سالی که گذشت، در مقایسه با سال 1401، 3.2 درصد، 
1400، 4.06 درصد و در مقایسه با سال 1399، آخرین سال فعالیت دولت گذشته، 

6.4 درصد افزایش یافته است.
اشتغال خالص صنعتی ایجاد شده در دولت سیزدهم تا سال گذشته بالغ بر نیم 
میلیون شغل بوده، در حالی که این تعداد در 4 سال دولت دوازدهم 322 هزار شغل 
بوده است. سال 1402، بازار کار، یک سال مانده به اتمام فعالیت دولت سیزدهم، 
تقریباً به تمامی اهداف برنامه ریزی شده خود آن هم در سایه مدیریت شهید 

آیت الله ابراهیم رئیسی دست یافت.
ارزیابی داده های مرکز آمار ایران از وضعیت بازار کار سال گذشته نشان می دهد که 
در این سال به نسبت سال گذشته، سهم اشتغال در بخش های صنعت و خدمات 
با افزایش مواجه شده است. و به ترتیب با رشد 01 درصدی و 0.3 درصدی روبه رو 
شده اند. براین اساس سهم اشتغال صنعتی در سال گذشته در ایستگاه 37.9 
درصدی قرار گرفت و اشتغال خدماتی نیز به مرز 52 درصد رسید. سهم اشتغال 

خدمات در سال گذشته به 51.9 درصد افزایش یافت.
تعداد شاغلان صنعتی در سال گذشته در کانال 8 میلیون نفر تثبیت شدند.پارسال 
8 میلیون و 251 هزار و 408 شاغل در بخش صنعت فعالیت کردند که این نخستین 
باری بود که در پایان یک سال این تعداد شاغل صنعتی در کشور مشغول به فعالیت 
بودند. در سال 1402 نسبت به سال 1401، 288 هزار و 325 شغل جدید در بخش 
صنعت ایجاد شده و به نسبت سال 1400، 321 هزار و 969 شغل و در مقایسه با سال 
1399، 502 هزار 893 شغل ایجاد شده است. به عبارتی در طی سه سال، بالغ بر 
نیم میلیون اشتغال صنعتی در دولت سیزدهم نسبت به دولت دوازدهم ایجاد 
شده است. این رشد معادل 6.4 درصد بوده است. این در حالی است که در دولت 
دوازدهم، طی 4 سال، 322 هزارو 409 فرصت شغلی صنعتی ایجاد شد. داده ها 
یک نشانی را ارائه می کنند و آن این است که در سه سال اول دولت سیزدهم، رشد 
تعداد اشتغال خالص صنعتی ایجاد شده نسبت به 4 سال دولت دوازدهم، 55 

درصد بیشتر بوده است.
میانگین سهم اشتغالزایی صنعتی از اشتغال کشور در سه سال نخست دولت 
سیزدهم، 33.7 درصد بوده، اما میانگین سهم اشتغالزایی دولت دوازدهم طی 
4 سال، 32.4 درصد بوده است. به بیانی دیگر، میانگین سهم اشتغالزایی صنعتی 
در دولت سیزدهم علی رغم یک سال کمتر نسبت به دولت دوازدهم، 1.3 درصد 

بیشتر بوده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور گفت: در سال گذشته 1100 پروژه عمرانی به 
ارزش بیش از 500 هزار میلیارد تومان در کشور به بهره برداری رسید.

داوود منظور با بیان اینکه شهید رئیسی پروژه هایی را افتتاح کرد که بعضاً 30 سال 
از زمان شروع آنها گذشته بود، ادامه داد: همچنین خیلی از پروژه ها هم تکمیل 
و آماده شده تا در سال 1403 به بهره برداری برسد. منظور گفت: برای امسال هم 
برنامه ریزی شده که حداقل 1000 پروژه عمرانی دیگر هم به بهره برداری برسد که 

زمان بندی و تأمین منابع آنها انجام شده است.

اشتغال

آزادراه شیراز-اصفهان به طول 370 کیلومتر 
بخش مهمی از کریدور آزادراهی شمال-جنوب  
است که نقش هدایت ترانزیت را از مرکز 

کشور به سمت جنوب و بالعکس عهده دار 
است. آزاد راه شیراز- اصفهان پس از 10 سال 
در دولت سیزدهم به بهره برداری رسید. این 
آزادراه استراتژیک را سید ابراهیم رئیسی، 
گذشته  سال  مهر  در  شهید  رئیس جمهور 
ــردد یک  افتتاح کرد و در نوروز امسال با ت

میلیون و 400 هزار خودرو همراه شد.
مجری شرکت ساخت، احداث و نگهداری 

آزادراه شیراز- اصفهان با بیان اینکه سهم وزارت 
راه وشهرسازی در این پروژه حدود 70 درصد 
بوده است، گفت: سهم پیمانکاران در این 
پروژه حدود 30 درصد است، در صورتی که 
دولت سهم آورده خود را بیاورد، ظرف3 تا 4 

ماه آینده زیر بار ترافیکی می رود.
وی بیان کرد: برای تکمیل قطعه 7، یک هزار و 
400 میلیارد تومان اعتبار لازم است که تاکنون 

ترابری

احداث و 
آسفالت 

راه های 
روستایی در 

روستاهای 
بالای 20 

خانوار به 
میزان ۶ 

هزار و 787 
کیلومتر 

از دیگر 
دستاوردهای 

دولت 
مردمی در 

هزار روز 
خدمت بوده 

است

»ایران«ازتوسعهحملونقلجادهایدردولتسیزدهمگزارشمیدهد

تکمیل کریدور ترانزیتی شمال-جنوب 
با ساخت آزاد راه شیراز-اصفهان

احداث
بزرگراه
وراهاصلی

25002500
کیلومتر

احداث
وآسفالتراههای
روستایی

67876787
کیلومتر

احداث
آزادراه

شیراز-اصفهان

212212
کیلومتر

افتتاح
محور

پاتاوه-دهدشت

136136
کیلومتر

کریدوربزرگراهی
نوارساحلی
جنوب

7676
کیلومتر

پیمانکاران سهم 30 درصدی خود را که  800 
میلیارد تومان است پرداخت کرده اند و دولت 
هم تا به امروز 30 میلیارد تومان تزریق کرده 

است.
وی توضیح داد: قطعه 7 آزاد راه اصفهان- شیراز، 
»اتصال آزاد راه به بزرگراه شیراز- سپیدان« را 

انجام می دهد.
مجری شرکت ساخت و احداث آزادراه شیراز-
 اصفهان در خصوص تکمیل کریدور شمال-

جنوب همزمان با اتمام تمامی قطعات این 
آزاد راه گفت: در قطعه 8، آزاد راه اصفهان- شیراز 
به بوشهر متصل می شود که زمینه ساز تکمیل 
کریدور شمال- جنوب است. وی با بیان اینکه 
با تکمیل قطعه 8 و اتصال آن به بوشهر و در 
نهایت عسلویه، قطعه اصلی از کریدور شمال-

 جنوب تکمیل می شود، گفت: در حال حاضر 
مراحل اولیه و طراحی قطعه 8 آزاد راه شیراز-

 اصفهان به اتمام رسیده است و منتظر تأمین 
اعتبار و آورده دولت هستیم.

 
اهم عملکرد ترابری در ۱۰۰۰ روز

دستاوردهای قابل توجهی در بخش جاده ای 
توسط دولت سیزدهم )از ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم تا پایان فروردین ماه 1403( 

تحقق  یافته است.
ــی،  ــاس این آمارها، در بخش آزادراهـ بر اس
احداث و بهره برداری از باند رفت منطقه 2 
آزادراه تهران- شمال به طول 22 کیلومتر به 
ارزش روز 8.2 همت، احداث و بهره برداری 
ــدوده  ــح ــان تا م ــه ــف ــراز- اص ــی از آزادراه ش

»ایزدخواست« به طول 212 کیلومتر به ارزش 
روز 25 همت و احداث و بهره برداری از آزادراه 
رودبار- منجیل به طول 8.2 کیلومتر با اعتبار 

2.4 همت صورت گرفته است.
همچنین احداث، تکمیل و بهره برداری بیش 
از 2 هزار و 500 کیلومتر بزرگراه و راه اصلی 
طی دولت سیزدهم تحقق یافته است که از 
مهم ترین آنها می توان به مواردی همچون 
افتتاح محور پاتاوه -ده دشت به طول 136 
کیلومتر، بهره برداری از کریدور بزرگراهی نوار 
ساحلی جنوب کشور به طول 76 کیلومتر، 
بهره برداری از کریدور بزرگراهی غرب کشور به 
طول 60 کیلومتر، بهره برداری از قطعه چهارم 
باند دوم محور بابامیدان- گچساران و عملیات 
اجرایی تقاطع غیرهمسطح »وحدتیه« به 
طول 60 کیلومتر، بهره برداری از محور بیجار-
بهره برداری  کیلومتر،   27 طول  به   زنجان 
از محور بهسازی راه اصلی چابهار- زاهدان 
به طول 25 کیلومتر، بهره برداری از محور 
جهرم-لار- بندرعباس به طول 20 کیلومتر، 
بهره برداری از محور سربیشه-درح-ماهیرود-

میل78 به طول 20 کیلومتر، بهره برداری 
از باند دوم شازند-ازنا به طول 17 کیلومتر و 
مسیر بزرگراهی قم-کهک به طول 17 کیلومتر 

اشاره کرد.
علاوه بر این، احداث و آسفالت راه های 
روستایی در روستاهای بالای 20 خانوار 
ــزار و 787 کیلومتر از دیگر  به میزان 6 ه
دستاوردهای دولت مردمی در هزار روز خدمت 

بوده است.

پالایشگاههاینفتترمزتخلفمونتاژکارانکشیدهشد تحققبهینهسازیدر
دولت شهید ابراهیم رئیسی، در1000 روز خدمت خود به مردم، 
کارنامه ای را بر جای گذاشت که در ذهن خیلی از افراد ماندگار 
شده است. در دولت های گذشته، هیچ کس نمی توانست 
مطالبات خود را از مونتاژکاران دریافت کند و همواره حق با آنها 

)مونتاژکاران( بود.
در دولت روحانی شاهد جولان خودروسازان داخلی هم بودیم؛ 
هر توجیه و ادعایی که ایران خودرو و سایپا داشتند، دولت وقت 
می پذیرفت و مردم هم به اجبار باید به آن تن می دادند اما دولت 
سیزدهم اجازه نداد چنین رویه ای حداقل در این 1000 روز خدمت 
تکرار شود. دولت سیزدهم بارها جلوی گرانفروشی مونتاژکننده 
خودرو را گرفت و حتی آنهایی که زیاده خواهی کردند، مجبور به 
پرداخت جریمه و برگشت پول شدند. شرکت بهمن موتور به 
خاطر محرز شدن گرانفروشی اش، محکوم به پرداخت بیش از 
5 هزار میلیارد تومان خسارت شد. دو شرکت مدیران خودرو و 
کرمان موتور هم درمجموع به پرداخت بیش از 2هزار و 500 میلیارد 
تومان و بازگرداندن اضافه دریافتی از مشتریان محکوم شدند. بر 

این اساس در دولت شهید رئیسی ثابت شد که سه مونتاژکننده 
خودرو در حق مردم اجحاف و پول بیشتری را دریافت کرده اند 
و باید رضایت مشتریان را کسب کنند. این حکم ها در شرایطی 
ابلاغ شده که مونتاژکنندگان با شیوه های مختلف و تطمیع 
برخی از تصمیم گیرندگان، می خواستند بی گناهی شان ثابت 
شود و مشمول هیچ جریمه ای نشوند. اما از آنجا که سلامت 
اداری و نیروی انسانی خط قرمز شهید جمهور بود، مسیر قانونی 
در مورد سه شرکت یاد شده طی شد و آنها ملزم به پرداخت جریمه 
و کسب رضایت مردم شدند. موارد مشابه این امر در دولت روحانی 
هم اتفاق افتاد اما در نهایت دست مردم از گرفتن حق شان کوتاه 
شد و هیچ خسارتی هم پرداخت نشد. از زمانی که دولت شهید 
رئیسی فعالیت خود را آغاز کرد، شرکت های مونتاژکننده خودرو 
و خودروسازان سعی کردند روال گذشته خود را تغییر دهند و در 
مسیری قرار بگیرند که رضایت مردم به دست آید و مردم برای 
دادخواهی روبه روی ساختمان وزارت صمت قرار نگیرند؛ هر چند 

که برخی از مدیران شیطنت هایی داشتند.

شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی ایران، از زمان 
آغازبه کار دولت سیزدهم تا امروز )حدود سه سال( با صدور 
خدمات فنی - مهندسی برای نخستین بار در کشور در پروژه 
فراسرزمینی ال پالیتوی ونزوئلا، امضای تفاهمنامه و قراردادهای 
تکمیل   کشور،  پالایشی  ظرفیت  توسعه  زمینه  در  مختلف 
ح های توسعه پالایشگاهی و فراهم کردن زمینه اجرای  طر
ــوره، توسعه زیرساخت های  واحدهای ارتقای کیفی نفت ک
صنعت انتقال نفت و فرآورده کشور، نوسازی ناوگان حمل ونقل 
فرآورده و همکاری با شرکت های دانش بنیان، توانسته  است 
گام های مؤثری در زمینه توسعه و نوسازی زیرساخت های این 

صنعت بردارد.
پالایش و پخش  ــرژی و فعالیت شرکت ملی  انـ بیشترین 
فرآورده های نفتی در زمان فعالیت دولت سیزدهم تاکنون، بر 
اجرای طرح های کیفی سازی و بهینه سازی در پالایشگاه های نفت 

کشور متمرکز شده بود.
ــالاری، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش  ــ جلیل س

فرآورده های نفتی ایران، گفت: با توجه به چالش هایی که در 
زمینه تولید نفت کوره وجود دارد، همچنین ملزم کردن قانون 
بودجه به اختصاص 40درصد از سود سهام شرکت های پالایشی 
به اجرای طرح های توسعه ای، امیدواریم به اجرای این طرح ها 

سرعت بخشیده شود. 
سالاری اجرای طرح های توسعه ای در همه زمینه ها را تأمین کننده 
امنیت تولید در مجموعه های تولیدی دانسته و با اشاره به 
هزینه های تحمیلی ناشی از حمل  و انتقال نفت کوره و نگهداری 
آن در کشتی اعلام کرده بود: ما برای ارائه نفت کوره در بازارهای 
صادراتی نیز مشکل داریم و استانداردهای محیط زیستی استفاده 
از آن را محدود کرده است و نگهداری آن نیز هزینه های هنگفتی را 

به دولت و سهام داران شرکت ها تحمیل می کند.
سالاری افزود: دولت سیزدهم همچنین به منظور اجرای تکالیف 
ح های توسعه ای  ــرای طر این قانون، 20 میلیارد دلار را به اج
پالایشگاهی به منظور توسعه کمّی و کیفی فرآورده های تولیدی 

اختصاص داد.



ویژه8
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یادداشت

 لزوم پیشگیری از قاچاق سوخت
قاچاق کالا یکی از مشکلات اساسی کشور و از دغدغه های مهم 
مسئولان است. این پدیده شوم به عنوان یک تهدید جدی، 
اقتصاد را تحت تأثیر خود قرار داده و در کنار آثار کوتاه مدت، 
حیات اقتصادی آینده کشور را نیز در بلندمدت بشدت تهدید 
می کند. اینک که دشمنان قسم خورده ملت ایران سناریوی 
تشدید تحریم ها و محرومیت های اقتصادی را سرلوحه توطئه 
و برنامه ریزی پوشالی خود قرار داده اند، پدیده شوم قاچاق 
کالا از مظاهر عمده و روشن این توطئه و جنایت است. وجود 
میلیاردها دلار قاچاق کالا، پیامدهای امنیتی، اجتماعی، سیاسی، 

فرهنگی و اقتصادی را بر کشور تحمیل کرده است.
با توجه به وسعت و عمق قاچاق کالا در کشور، تلاش های 
متعددی در دولت های مختلف در زمینه کنترل آن انجام 
گرفته که نتایج و دستاوردهای حاصل از این مبارزه، بیانگر 
این واقعیت مهم و اساسی است که هنوز نتیجه مطلوب کسب 
نشده است و مبارزه با چنین پدیده ای، نیازمند عزم و اراده ای 

ملی بوده و همراهی تمام اقشار جامعه و دستگاه های امنیتی 
و انتظامی و دولتی را می طلبد.

بدون شک فرمایشات هدایت گونه و دغدغه های دلسوزانه 
مقام معظم رهبری )مدظله العالی( در سال های اخیر و 
نامگذاری و تعیین شعارهای سال و تبیین مواضع نظام در جمع 
اقشار مختلف مردم، حاکی از نارضایتی معظم له و عمق حادثه 
دارد و می طلبد با همت و تلاشی مضاعف همه ما در جهت رفع 

گوشه ای از دل نگرانی های ایشان گام برداریم.
استان کرمان نیز به دلیل همجوار بودن با 2 استان مرزی 
از فعالیت های  سیستان و بلوچستان و هرمزگان، متأثر 
گوناگون قاچاقچیان سوخت و کالاست؛ به گونه ای که موقعیت 
جغرافیایی استان کرمان آن را به کریدور قاچاق سوخت تبدیل 
کرده و بزرگ ترین مسأله قاچاق در استان در سال های اخیر 
پس از نابسامانی های ارزی که در کشور اتفاق افتاده و اقتصاد 
ملی را دستخوش تغییرات گسترده کرده است، مسأله قاچاق 
سوخت می باشد که از ابتدای دولت سیزدهم و با دستور 
رئیس جمهور شهید، تلاش های زیادی برای جلوگیری از 
قاچاق سوخت در استان انجام و مأموریت هایی در این زمینه 
برای دستگاه ها مشخص شده است که در ادامه به اهم این 

اقدامات اشاره می شود.
یکی از اقدامات مهمی که کمیسیون برنامه ریزی، هماهنگی 
و نظارت بر مبارزه با قاچاق کالا و ارز استان از ابتدای دولت 
سیزدهم به آن پرداخته است، نظارت مستمر بر روند تخصیص 
سوخت به نیروگاه ها و نحوه تحویل و مصرف سوخت و مؤظف 
کردن نیروگاه های فاقد تجهیزات لازم به تجهیزات پایش تصویری 

و پلاک خوان در محل تخلیه محموله های سوختی است .
نظارت بر تخصیص سوخت به گلخانه داران و قطع سهمیه 
سوخت گلخانه دارانی که امکان گازکشی دارند و به اصطلاح 
در منطقه سبز هستند نیز از دیگر اقداماتی است که در 
استان انجام و منجر به جلوگیری از برخی سوء استفاده ها در 

این حوزه شد.
در راستای اقدامات پیشگیرانه نیز نصب و راه اندازی سامانه 
»سیپاد« در ناوگان حمل و نقل درون شهری با اولویت 
شهرداری ها را در دست انجام داریم که این اقدام نیز می تواند 
کمک بزرگی به کاهش آمار قاچاق سوخت در استان کند.
پیگیری های متعددی درخصوص کشف و برخورد قانونی 
با شرکت های صادر کننده باربرگ های صوری با محوریت 
ادارات کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان و جنوب 
استان و با همکاری دادگستری استان صورت گرفته که در 
آینده نزدیک شاهد اثرات مطلوب آن در کاهش آمار قاچاق 

سوخت خواهیم بود.
اجرای سلسله عملیات  پاکسازی در مناطق آلوده که توسط 
شورای تأمین استان مصوب شد، از دیگر اقداماتی است که در 
حوزه مقابله با قاچاق سوخت در استان صورت گرفته و منجر 

به کشفیات قابل توجهی شده است.
یکی دیگر از اقدامات استان در حوزه پیشگیری و مبارزه با 
قاچاق سوخت، تدوین و اجرای دستورالعمل اصلاح سهمیه 
سوخت تراکتورهای استان قبل از تصمیم گیری های کشوری در 
این خصوص بود که منجر به صرفه جویی میزان قابل توجهی 
سوخت در استان شده است. ضمن اینکه با پیگیری های 
کمیسیون برنامه ریزی، هماهنگی و نظارت بر مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز استان، اختیار ثبت تراکتورهای جدید که در گذشته 
در اختیار کارشناسان ادارات جهاد کشاورزی بود و در مواردی 
تخلفاتی نیز در این حوزه کشف شده بود، از آنها سلب و این 
امر در حال حاضر تنها از طریق سازمان های جهاد کشاورزی 

مناطق قابل انجام است.
از دیگر اقدامات استان در حوزه پیشگیری از قاچاق سوخت، 
می توان به اجرای »طرح کدینگ کارت های هوشمند سوخت 
بنزین« از 26 مردادماه 1402 به منظور ساماندهی عرضه سوخت 
اشاره کرد که عملکرد کارت های مهاجر در استان را کنترل 

است. کرده 
نظارت بر سهمیه سوخت تخصیصی به صنایع و واحدهای 
صنعتی نیز از اقداماتی است که همواره در دستور کار کمیسیون 
برنامه ریزی، هماهنگی و نظارت بر قاچاق کالا و ارز استان است، 
ضمن اینکه نظارت بر سهمیه سوخت تخصیصی به کوره های 
ذغال در استان نیز در دستور کار این کمیسیون قرار گرفته و 

در حال انجام است.
در پایان نیز باید بر این مهم تأکید کرد که با توجه به 
آسیب های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی که قاچاق سوخت 
به استان کرمان وارد کرده، قطعاً قبل از مقابله؛ امر پیشگیری از 
قاچاق کالا و ارز هدف اصلی ما در استان است و برای رسیدن به 
این مطلوب، نیازمند همکاری همه جانبه مردم استان هستیم. 
ضمن اینکه اطلاع رسانی و آگاهی مردم از پیامدهای قاچاق 
سوخت، وظیفه رسانه ها بویژه صدا و سیماست که قطعاً نقش 

ویژه ای در پیشگیری از وقوع این پدیده شوم دارند.

رحمان جلالی
معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار کرمان

جاده ها و کوره راه های ساحلی و دور از 
ساحل در استان هرمزگان قلمرو جولان 
شوتی هاست.اما آنها تنها نیستند. 
در دریا لنج ها هم به شبکه قاچاق 
سوخت پیوسته اند. آنها یک قدم پا را 
فراتر گذاشته و به جای تحویل مستقیم 
سوخت از سوی شوتی ها، اقدام به 
راه اندازی یک بانکرینگ بی سرو صدا 
از خشکی به دریا کرده اند. خطوط 
لوله از خانه ها یا سیلو نماهای نزدیک 
دریا، سوخت را به صورت مستقیم به 

لنج ها می رساند.
 در تمام این سال ها »افزایش قیمت 
سوخت« همواره به عنوان یک گزینه 
بازدارنده در مقابل قاچاق سوخت 
روی میزِ مسئولان بوده اما در استان 
هرمزگان این بار دولت با همراهی 
دستگاه قضا با اقدامات کنترلی دیگری 
همچون کاهش سهمیه آزاد کارت های 
سوخت، ایجاد محدودیت در عرضه 
آزاد سوخت توسط جایگاه داران در 
استان های مرزی، اقدام به کنترل 
مصرف کارت های سوخت کرده و 
توانسته تا حد زیادی قاچاق سوخت 

را کنترل کند.

همراهی با دولت برای حل معضل 
قاچاق سوخت

»مهدی دوستی« استاندار هرمزگان در 
سفر اخیر رئیس قوه قصائیه به این 
استان در این خصوص اظهارداشت: 
بر اساس تجربه حکمرانی متعالی، ما 
شاهد همکاری های بسیار سازنده ای 
بین نمایندگان قوا در استان هرمزگان 
در زمینه قاچاق سوخت و دیگر حوزه ها 
بوده ایم که این اقدامات سبب رفع  
بسیاری از معضلات این استان شده 

. ست ا
وی ادامه داد: دادگستری استان در 
حوزه قاچاق سوخت، مسائل گمرکی 
و اموال تملیکی، صدور اسناد اراضی 
کشاورزی و مسکونی  با مجموعه دولت 
همراهی کافی داشته و کار های ویژه ای را 

در استان انجام داده است.
استاندار هرمزگان حضور اتباع بیگانه و 
قاچاق سوخت را 2 مسأله اصلی استان 
عنوان کرد و گفت: با تأکید رئیس 
جمهورشهید نخستین مرکز مانیتورینگ 
سامانه کنترل قاچاق سوخت در استان 
راه اندازی شده و همین اقدام سبب 
جلوگیری از هدر رفت سرمایه ملی در 

این استان شده است.
تلاش های  از  قدردانی  با  دوستی 
نهاد های قضایی و همراهی آنها در 
اجرای دقیق طرح های مقابله با قاچاق 
سوخت اظهار داشت: تردد خودروهای 
شوتی سوخت بر در مسیرهای مواصلاتی 
بویژه شرق استان جان مردم را به خطر 
می اندازد اما با راه اندازی این سیستم 
در تلاشیم با برنامه ریزی دقیق این 

معضل را کنترل کنیم.
نماینده عالی دولت در استان هرمزگان 
با تأکید بر لزوم تصویب جریمه 
بازدارنده برای تریلرها و خودروهای 
دخیل در امر قاچاق یادآور شد: تریلرها 
و خودروهایی که در قاچاق سوخت 
مشارکت دارند باید با جریمه های 

خیلی سنگین مواجه شوند تا در آینده 
از وقوع جرم مجدد جلوگیری شود.

تأکید دولت و اراده مسئولان استان 
حل ریشه ای قاچاق سوخت

»سردار علی اکبر جاویدان«، فرمانده 
انتظامی استان هرمزگان نیز در این 
زمینه در گفت و گو با »ایران« اظهار 
داشت: با همراهی دولت برای کنترل 
مجاز  غیر  سوخت گیری  نظارت  و 
خودروهای باری در حال حاضر 20 
جایگاه سوخت گازوئیل در این استان 
به سامانه پایش »بامداد« تجهیز شده 
است.  سردار جاویدان با تأکید بر 
تعامل کامل بین ارگان ها، مردم و 
حاکمیت در این استان افزود: شرایط 
ویژه استان و عوامل متعددی سبب 
شده که افرادی از خلأهای قانونی 
سوء استفاده کرده و در مواردی جوانان 
را درگیر قاچاق سوخت کنند. در اغلب 
این موارد فرد اصلی جوان را سپر خود 
قرار داده و خود پشت صحنه می ماند 
اما تأکید دولت و اراده مسئولان استان 
این است که بتوانیم این مشکل را 
ریشه ای حل کنیم. وی با اعلام اینکه 
با اجرای طرح های عملیاتی مشترک 
بیش از 2 تا ۳ میلیون لیتر سوخت 
قاچاق در استان کشف شده است، 
افزود: با تجهیز جایگاه های استان به 
سامانه پایش و نظارت، خودروهایی که 
بیش از یکبار در روز سوختگیری کنند 
شناسایی و به آنها اخطار داده خواهد 
شد. علاوه بر این اطلاعات خودورهایی 
که دستور توقیف پلاک آنها صادر شده 
به این سامانه وارد و تردد آنها تحت نظر 

قرار خواهد گرفت.

کشف ۴۲ کیلومتر لوله  انتقال 
سوخت قاچاق

 فرمانده انتظامی استان هرمزگان با 
اعلام اینکه در بحث قاچاق سوخت 
ضربات مهلکی به قاچاقچیان زده و 
کشفیات زیادی بعد از اجرای این طرح 
داشته ایم گفت: در سال گذشته 26 
طرح ارتقا در خصوص قاچاق سوخت 
انجام دادیم که منجر به کشف2۷ 
میلیون لیتر سوخت قاچاق شده 
است. همچنین در این راستا بیش از 
4 هزار دستگاه شوتی سنگین و نیمه 

سنگین و سبک ضبط شدند.
وی از کشف مقدار زیادی لوله کشی 
سوخت قاچاق خبر داد و گفت: با 
همکاری تمام ارگان ها بیش از 42 
کیلومتر لوله  که از انبارها و خانه های 
روستایی به سمت سواحل کارگذاری 
شده بود کشف و امحا شده است. 
همچنین یکهزار و 480 مخزن 10تا 50 
هزار لیتری کشف شده که محموله های 
آن به شرکت نفت تحویل شده است.

افزایش ۱۳۰ درصدی کشف قاچاق
»سردار بهادر اسماعیلی«، فرمانده 
مرزبانی استان هرمزگان هم در این 
زمینه اظهار داشت: با بکارگیری 
تجهیزات جدید طی 50 روز نخست 
لیتر  میلیون   ۳ بیش  سال جاری، 
سوخت کشف شده که 1۳0 درصد 

نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
رشد داشته است. 

وی با بیان اینکه طی 2 سال اخیر 
توان مرزبانی استان هرمزگان به لحاظ 
تجهیزات و به روز شدن سامانه های 
نظارتی بیش از 40 درصد رشد داشته 
است خاطرنشان کرد: به همین دلیل 
در سال گذشته بیش از 2۳0 میلیارد 
تومان انواع کالای قاچاق در استان 
کشف شده است. از این میزان 2۳ 
میلیون لیتر انواع سوخت از مهم ترین 
این کشفیات بوده است. وی تأکید کرد: 
قاچاقچیان بدانند امسال برایشان سالی 
به مراتب سخت تر از گذشته خواهد 
بود زیرا ضربه زدن به بنیان های مالی 
و سر شبکه های قاچاق در دستور کار 

پلیس و مرزبانی قرار گرفته است.

جایگاه های سوخت بندرعباس زیر 
نظر بازرسان

»مجتبی قهرمانی«، رئیس کل دادگستری 
در  خصوص  این  در  نیز  هرمزگان 

گفت و گو با »ایران« اظهار داشت: با 
همراهی دولت و استانداری در یک 
برنامه هماهنگ در حوزه مبارزه با قاچاق 
سوخت طی یک ماه ۷ میلیون و 800 
هزار لیتر سوخت در شهر بندرعباس 

صرفه جویی صورت گرفته است.
قهرمانی یکی از چالش های استان 
را موضوع قاچاق سوخت اعلام کرد 
و گفت: با همراهی دولت در سفر 
رئیس قوه قضائیه به بندرعباس مرکز 
مانیتورینگ پلیس و نظارت بر توزیع 
سوخت استان راه اندازی شده است. با 
این اقدام از این پس تمام جایگاه های 
عرضه سوخت در بندرعباس زیر نظر 

بازرسان سوخت رصد می شود.
وی تصریح کرد: قاچاق سوخت علاوه بر 
آسیب های وسیع اقتصادی و اجتماعی 
به کشور، ضربه ای به تولید و اشتغال 
نیز وارد کرده است. قاچاقچیان از 
مشک هایی از جنس نایلون به حجم 
۳0 هزار لیتر برای قاچاق سوخت 
استفاده می کنند در برخی موارد این 

از زمانی که استارت می زنند تا رسیدن به مقصد ترمز نمی کنند. کارشان را با 
یک خودروی دست دوم، مدل پایین دور رنگ شروع می کنند تا اگر بلایی بر 
سر خودروی شوتی آمد خیلی ضرر نکنند. البته درآوردن پول خرید یک خودروی 
مدل بالا بیشتر از چند ماه از آغاز سوخت بری با همین ماشین اسقاطی زمان 
نمی برد. قبل ترها مردها به دل جاده ها می زدند اما سود وسوسه انگیز قاچاق 
سوخت تا حدی بوده که اخیراً در جاده  بندرعباس به میناب سوخت برهای زن 

هم به جمع مردان پیوسته اند.

مشک ها پاره می شود؛ سوخت به دریا 
ریخته و آسیب جدی به اکوسیستم 
وارد می شود. از این رو از این پس در 
تمام پرونده های قاچاق علاوه بر اتهام 
قاچاق سوخت؛ موضوع آلودگی محیط 

زیست نیز رسیدگی می شود.
 وی یکی دیگر از آسیب های قاچاق 
سوخت را ناامنی جاده ها عنوان کرد 
و افزود: متأسفانه به غیر از مسأله 
تصادفات پیش بینی می شود در آینده 
نزدیک در استان با مشکل کمبود 
نیروی کار مواجه شویم زیرا جوانان به 
قاچاق سوخت رو آورده اند. قهرمانی با 
تأکید براینکه برخوردهای شدیدی با 
قاچاقچیان سوخت خواهد شد ادامه 
داد: البته با توجه به سود سرشار قاچاق 
سوخت، جرایم، بازدارندگی کافی را 
ندارند. به طور مثال بشکه گازوئیل 200 
لیتری که در جایگاه 60 هزار تومان عرضه 
می شود در فاصله 20 متری جایگاه 4 
میلیون تومان به فروش می رسد. همین 
بشکه در شهرهای ساحلی 8 تا 10میلیون 
تومان می شود و روی دریا در تحویل به 
کشتی های خارجی بشکه ای 18 میلیون 
تومان داد و ستد می شود. از این رو گاه 
یک لنج در یک شب یک میلیارد تومان 
سود می کند و جریمه ها تأثیر زیادی در 

جلوگیری از قاچاق ندارد.
وی ادامه داد: البته در حوزه قاچاق 
سوخت صرفاً کار سنتی نکرده ایم و 
علاوه بر مبارزه در میدان، کار پیشگیری 
و نرم افزاری هم صورت گرفته است. 
با این اقدامات در روزهای اخیر موفق 
به کشف بزرگ ترین باند سازمان 
یافته قاچاق سوخت کشور در استان 
هرمزگان شده ایم. افراد این باند در 
پوشش مغازه های تعویض روغنی 
و مراکز معاینه فنی در حاشیه شهر 
بندرعباس اقدام به دریافت و انباشت 
سوخت خودروهای سنگین می کردند 
و سپس از طریق وانت های سوخت بر 
این سوخت را به شهرستان میناب 
جهت انتقال به دریا ارسال می کردند.

رئیس کل دادگستری هرمزگان با تأکید 
بر اینکه یک خبر بد و شوک آور برای 
تمام قاچاقچیان سوخت داریم، گفت: 
مراحل قضایی برخورد با قاچاقچیان 
تکمیل شده و از فردا هزاران دستگاه 
خودروی سوخت بر دخیل در امر قاچاق 
در این پرونده توقیف خواهند شد و 
جریمه های سنگینی نیز برای 
این افراد در نظر گرفته 

. د می شو
 

 

میلیون ها لیتر 
 سوخت دیگر

دود نمی شود 

تدابیر کنترل قاچاق سوخت از سامانه 
پایش تا جریمه نقدی و برخورد قضایی 

شیما جهان بخش
خبر نگار

گزارش

با تجهیز 
جایگاه های 

سوخت  
استان

هرمزگان 
به سامانه 

پایش 
و  نظارت 

خودروهایی 
که بیش 
از یک بار 

در روز 
سوخت گیری 

کنند 
شناسایی 

و به آنها  
اخطار داده 
خواهد شد

طی 2  سال اخیر توان مرزبانی استان هرمزگان  به 
لحاظ تجهیزات و به روز سامانه های نظارتی  بیش از 
40 درصد رشد  داشته است . به همین دلیل در سال 

گذشته بیش از 230 میلیارد تومان انواع کالای قاچاق در 
استان  کشف شده  است

6 ماهه ابتدایی سال 1402

 استقرار 17 تیم کنترل و نظارت بر توزیع سوخت جایگاه ها

ح پایش و نظارت بر توزیع عمده سوخت  طر

ح نظارت بر انبارهای شرکت نفت طر  

 18 درصد کاهش مصرف سوخت 
در استان هرمزگان

کاهش 2.5 درصد ی قاچاق 
سوخت نسبت به سال قبل

جلوگیری از قاچاق 8 میلیون لیتر گازوئیل 
به ارزش بیش از 290 میلیارد تومان 

از قاچاق بیش از 2 میلیون و 155 هزار و 
202 لیتر گازوئیل به ارزش ۷5 میلیارد و 
4۳2 میلیون و ۷0 هزار تومان پیشگیری 

است کرده 

 صرفه جویی 
سوخت به میزان 
1۷ میلیون و 284 

لیتر 

  کاهش
 8 درصدی مصرف 
سوخت در مقایسه 

با سال 1401

  صرفه جویی 
 مبلغ 419 میلیارد 
و 2۷5 میلیون و 
2۷2 هزار تومان

  اقدامات انجام شده
در راستای جلوگیری از قاچاق سوخت 

ح های ابتکاری  طر
استان هرمزگان برای مقابله با قاچاق سوخت

 محدود سازی توزیع سوخت
با کارت اضطراری جایگاه

 کاهش 135.089.382 لیتر
مصرف بنزین

  135.089.382 دلار
 صرفه جویی ارزی 

تشویق مالکین خودروها برای استفاده از 
کارت شخصی

نتایج طرح

کشفیات سوخت قاچاق
سال 1402 سال 1401

 40 میلیون
و 647 هزار و 260 لیتر

  31 میلیون
و 192 هزار و 411 لیتر

  ارزش سوخت کشف شده 859 میلیارد 
و 941 میلیون و 562 هزار ریال 

 ارزش سوخت کشف شده 852 میلیارد 
و 282 میلیون و ۷22 هزار ریال 

با احتساب 
 قیمت

یک دلار



9شنبه  12  خرداد 1403  شماره 8477 ویژه
irannewspaper irannewspapper

یادداشت

اغلب رانندگان شوتی جوان هستند و 
از  13 سالگی گاز دادن با ماشین را در دل 
جاده شروع کرده اند. از سن کم به عنوان 
کمک راننده راهی جاده ها می شوند تا 
مسیر را بشناسند. آنهایی که جان سالم 
به در می برند در نهایت شوتی می شوند 
و هر روز در مسیر مرگ قدم بر می دارند.
خودشان می گویند تا رسیدن به مقصد 
توقف نمی کنیم. اگر ترمز کنیم تمام هست 
و نیستمان را از دست می دهیم و این برای 
ما با مردن فرقی ندارد. اسمش محمد 
است، تنها 16 سال دارد، اما از بچگی با 
این مسیر و خطرهایش آشنا بوده است. 
۵ برادر دارد که همه شان در کار قاچاق 
سوخت هستند. می گوید قبلاً کمک راننده 
برادرهایم بوده ام و در مسیر، نگهبانی و 
حضور نیروهای انتظامی را خبر می دادم اما 
چند باری می شود که خودم تنها می روم. 
یک بار تا پاکستان رفتم و سود خوبی 
هم نصیبم شد اما می دانم این کار آخر و 
عاقبت ندارد. می خواهم کمی پول جمع 
کنم و این کار را کنار بگذارم. شاید خواننده 
شدم و شاید هم یک مغازه لباس فروشی 

زدم. می پرسم نمی ترسی؟ می گوید چیزی 
برای ترسیدن ندارم. می دانم اگر این کار را 
هم انجام ندهم باید بیکار بمانم. قبلاً با 
پراید مدل پایین کار می کردم اما الان یک 
نیسان دارم و هر بار چندین بشکه گازوئیل 

را تا پاکستان می برم.

تفاوت نرخ ارز، خیلی ها را وسوسه 
کرده است

 یکی از شوتی های منطقه بلوچستان 
که بیشتر از 10 سال است هفته ای دو بار 
به دل جاده ها می زند، می گوید: بیشتر 
شوتی های استان ما سوختبری می کنند، 
اما این کار را قاچاق نمی دانیم چون مردم 
مرزنشین هیچ شغلی ندارند و مجبور به 
این کار هستند. در کل منطقه از زاهدان تا 
چابهار شما نمی توانید یک سقف را پیدا 
کنید که 10 نفر زیر آن مشغول به  کار باشند. 
هیچ تولیدی در استان وجود ندارد و بیشتر 
بچه ها مجبور به ترک تحصیل می شوند 
تا از طریق جا به جایی سوخت بتوانند 
کمک خرج خانواده هایشان باشند.  وی 
ادامه داد: به خاطر تفاوت نرخ ارز خیلی 

روشهایسختافزاری
ونرمافزاریبرایجلوگیریاز

قاچاقسوخت
یکی از چالش های اصلی استان هرمزگان و 
به تبع آن کشور بحث قاچاق سوخت است، 
در حال حاضر قیمت گازوئیل در کشور لیتری 
300 تومان است اختلاف 100 برابری این قیمت 
با قیمت بین المللی موجب شده که جریان 
مخرب قاچاق سوخت در کشور و استان ها به 
راه بیفتد اما ما نیز به دنبال مقابله با این پدیده 
هستیم و با محدودیت هایی که ایجاد شده موفق 
شدیم میزان قاچاق گازوئیل توزیعی در استان 
را یک میلیون و ۴00 هزار لیتر کاهش دهیم اما 
به هر صورت هرمزگان به دلیل برخورداری از 
سواحل گسترده، مقصد قاچاق سوخت می باشد؛ 

قاچاقی که روزانه علاوه بر اینکه حجم بالایی از 
سرمایه های ملی کشور را به تاراج می برد منجر به 
ناامنی جاده ها شده و درصد مرگ دراثر تصادفات 

را بالا برده است.
 آسیب اجتماعی ما بویژه در شرق استان افزایش 
ترک تحصیل ها برای پیوستن به این اشتغال 
کاذب به خاطر عادی انگاری مخاطرات و حاشیه 
سود بالا در قاچاق سوخت است. مأموریت 
ما از ابتدای دولت مقابله جدی با قاچاق 
سوخت بوده و یکی از عمده ترین دلایل اجرای 
طرح های متنوع مقابله با قاچاق سوخت در 
استان حراست و صیانت از جان هموطنان در 
مسیرهای مواصلاتی استان بوده که تاکنون 
توفیقات خوبی نیز حاصل شده و رتبه اول توقیف 
خودروهای حمل سوخت قاچاق در کشور متعلق 

به هرمزگان است.
در هرمزگان تأکید ویژه ای برای اجرای طرح های 
سیپاد و سپهتن داریم. همچنین طرح توزیع 
سوخت بر اساس پیمایش را برای خودروهای 
باری و خدماتی درون شهری و ناوگان حمل و نقل 
برون شهری اجرا کردیم که حلقه تکمیل کننده 
این طرح اجرای سراسری آن خواهد بود چون 
همه سوخت در حال قاچاق مربوط به هرمزگان 
نیست بلکه بخش عمده  ای از آن از استان های 

دیگر وارد می شود.
نکته بسیار تأثیرگذار در مقابله با قاچاق سوخت 
اجرای طرح بارنامه الکترونیکی و برخط است 
که پیشنهاد آن را به وزارت کشور دادیم و اجرای 
آزمایشی آن را بزودی در استان آغاز می کنیم 
چراکه یکی از منافذ قاچاق سوخت این است که 
سوخت با بارنامه های جعلی یا بدون بارنامه، وارد 
چرخه قاچاق می شود. در استان ضمن شناسایی 
بارنامه های صوری و شرکت های صادر کننده 
بارنامه ها با آنها برخورد شد. در طرح صدور 
بارنامه  بر خط، ضمن اینکه مکانیزمی طراحی 
شده که خودروهای باری نتوانند کل سهمیه 
سوخت خود را یک جا دریافت کنند بلکه اگر 
بارنامه شان مربوط به مسیر تهران تا بندرعباس 
است حتماً باید در مسیر تهران تا بندرعباس 
دیده شوند و از جایگاه های مسیر سوخت را 

دریافت کنند.
دیگر اقدام مؤثر دولت در استان برای مقابله با 
قاچاق سوخت، گازرسانی به صنایع و مشاغل 
بود، بخش عمده  سوختی که در چرخه قاچاق 
قرار می گرفت مربوط به صنایع و مشاغل 
دریافت کننده سوخت مایع بود. ما گازرسانی 
به شهرک های صنعتی و مشاغل را در اولویت 
قراردادیم و صنایع و مشاغل ملزم شدند به 
شبکه گازشهری متصل شوند که با این اقدام 
مهم بخش دیگری از سوخت ورودی به چرخه 
قاچاق حذف شد. البته برای برخی مشاغل 
مانند گلخانه داران گازکشی داخلی گلخانه ها 
هزینه بالایی دارد و از این رو باید تمهیداتی جهت 
تسریع کار بیندیشیم. از سوی دیگر دهیاری ها 
در قبال سوخت دریافتی مسئول هستند و باید 
گزارش نحوه مصرف این سوخت را ارائه دهند.

تلاش ما دردولت و استانداری هرمزگان این 
است که بتوانیم درصد قاچاق سوخت را به 
حداقل برسانیم و برای رسیدن به این مهم 
باید از روش های ترکیبی و متنوع نرم افزاری، 
سخت افزاری و برخورد استفاده کنیم و همراهی 
اهمیت  راستا  این  در  نیز  ملی  سطح  در 
ویژه ای دارد و هرمزگان نیز به دلیل مزیت 
 مرزهای طولانی دریایی، نیاز است به تجهیزات 

الکترواپتیک مجهز شود.
 همچنان تأکید ما اصلاح قوانین حوزه مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و لزوم تصویب جریمه بازدارنده 
برای تریلرها و خودروهای دخیل در امر قاچاق 
است. همچنین اجرای طرح بارنامه برخط 
و اتصال نیروگاه های کشور به خطوط لوله 

راهکارهای مناسبی در این مسیر هستند.
معتقد به کار هماهنگ در این مسیر هستیم 
و خوشبختانه در هرمزگان بخش مهمی از این 
هماهنگی با دستگاه قضایی وجود دارد و تأکید 

ما در سطح ملی و منطقه ای است.

مهدیدوستی
استاندار هرمزگان

فرق ندارد زاهدان باشیم یا سراوان، 
زابل، چابهار، ایرانشهر یا خاش؛ به 
هرحال باید معطلی حداقل سه ساعت 
در صف های طولانی جایگاه های سوخت 
را به جان خرید. ماجرای صف های 
و  سیستان  در  سوختگیری  طولانی 
بلوچستان قصه جدیدی نیست اما در 
یک سال اخیر با اقدامات انجام شده 
مسئولان این حوزه این معضل تا حدی 

برطرف شده است.
البته تفاوت قیمت سهمیه ای بنزین 
در  سوخت  خ  نر با  ما  کشور  در 
کشورهای همسایه بویژه به صورت 
دلاری همیشه زمینه ساز تشدید این 
مشکل بوده و آن طور که مسئولان 

می گویند،  بلوچستان  و  سیستان 
موضوع قاچاق سوخت یک مشکل 
ملی است و باید تمام نهاد ها برای 
برطرف کردن آن اقدام کنند. آنها 
تأکید دارند محموله های قاچاق حمل 
شده توسط خودروها علاوه بر همه 
تأثیرات مخربی که بر پیکره اقتصاد 
کشور دارد، همانند یک بمب متحرک 
در جاده های استان حرکت کرده و 
علاوه بر تهدید امنیت مردم استان، 
به گردشگری هم ضرر زده و چهره این 

استان را ناامن جلوه داده است . 

شرکت پخش به تنهایی مسئول 
ساماندهی نیست

»قربانعلی مردانی«، مدیر شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
زاهدان در این زمینه در گفت وگو 
با »ایران«، این موضوع را یکی از 
چالش های اساسی استان می  داند 
و می  گوید: ماجرای ایجاد صف های 
طولانی بنزین مربوط به امروز و 
دیروز نیست و سال هاست که مردم 
این  با  استان  مختلف  شهرهای 
موضوع درگیر هستند. البته این 
معضل در مقاطع زمانی مختلف کم 
و زیاد می شود اما با وجود برخی 
اقدامات، هنوز نمی توان گفت که این 

مشکل کاملاً حل شده است.
بر اینکه هیچ گونه  با تأکید  وی 
کمبود سوخت در استان وجود ندارد، 
می  افزاید: ما مشکل کمبود سوخت 
نداریم بلکه مشکل اصلی موضوع 
خ است. تفاوت فاحش قیمت  نر
فرآورده های سوختی در دو سوی مرز 
قابل قیاس نیست و سود زیاد حاصل 
از قاچاق سوخت برخی را به این کار 
تشویق می  کند. در واقع ناترازی تولید 
و مصرف بنزین و نفت گاز عامل اصلی 
این معضل همیشگی استان های مرزی 
بخصوص سیستان و بلوچستان است.

نوسانات ارزی از دلایل تشکیل 
صف های طولانی

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه زاهدان می  افزاید: البته 
در کنار این موضوع عوامل دیگر 
درون استانی نیز در تشکیل صف های 
طولانی دخیل هستند که مدیریت 
کردن مرزها یکی از آنهاست. عبور و 
مرور ماشین های حمل سوخت نیازمند 
مدیریت است و اگر این مهم محقق 
شود، به طور قطع شاهد حل مشکل 
صف های سوخت خواهیم بود. چنان 
که در مقاطعی که مرز به دلایلی بسته 
یا کنترل تشدید می شود، هیچ گونه 
صفی در جایگاه های سوخت سیستان 

و بلوچستان رخ نمی دهد.
وی نوسانات ارزی را یکی دیگر از دلایل 
مهم تشکیل صف های طولانی می  داند 
ی  صف ها هی  ساماند  : می  گوید و 
طولانی نیازمند یک اقدام همگانی 
است. اگر تنها یک نهاد پای کار باشد 

صف ها جمع نمی شود در واقع لازمه 
تحقق آن مشارکت و همراهی تمامی 
دستگاه ها و ارگان های دخیل است.

نکته مهم این است که شرکت پخش 
به لحاظ قانونی حق برخورد با اشخاص 
و افراد را ندارد اما گاهی اوقات نیروهای 
این شرکت برای نظارت حضور یافته 
در حالی که سایر دستگاه ها به لحاظ 
قانونی اجازه برخورد با افراد و نظارت 

را دارند.
مردانی فروش بنزین در کنار پیاده راه ها 
را از دیگر معضلات استان عنوان کرده 
و می  افزاید: این اقدام علاوه بر تشدید 
صف های سوخت از لحاظ ایمنی و 
امنیتی جامعه را در خطر قرار داده به 

طوری که گاهی مواقع شب ها در کنار 
گالن های بنزین منقل آتش افروخته 
از کنار  می شود. نمی توان براحتی 
این موضوع عبور کرد زیرا اگر اتفاقی 
پیرامون آتش سوزی به علت حضور 
دستفروشان بنزین در کنار جایگاه 
بنزینی رخ دهد، کنترل آن بسیار سخت 

خواهد بود.

توزیع سوخت به مصرف کننده 
واقعی بدون معطلی

ی  ه ا عد  : می  کند ن  طرنشا خا وی 
کمبود جایگاه های سوخت را دلیل 
اصلی این صف ها عنوان می  کنند؛ 
در حالی که آمار ها نشان می  دهد 
با کمک و حمایت دولت سیزدهم 

در سال های اخیر تعداد جایگاه ها  
افزایش چشمگیری داشته است. اما 
باید این موضوع را بدانیم تا زمانی که 
معضلات فعلی رفع نشود و همچنان 
قاچاق سوخت وجود داشته باشد، با 
ایجاد جایگاه جدید نیز مشکلات حل 
نمی شود چرا که مصرف غیرمتعارف 

. ست ا
مردانی عوامل متعددی را در افزایش 
صف جایگاه های سوخت دخیل عنوان 
کرده و می  افزاید: وجود بارنامه های 
صوری که در استان های دیگر صادر 
ر  فشا ه  شد عث  با هم  د  می  شو
به جایگاه های استان  سوخت گیری 
تحمیل شود. در واقع کامیون های فاقد 

فعالیت که با فروش سهمیه سوخت به 
سود قابل توجهی می  رسند هم در این 
میان بر مشکلات استان دامن زده اند. 
البته با همکاری دستگاه های دیگر 
در راستای برخورد با ناوگان متخلف 
و صدور بارنامه های صوری، اقدامات 
زیادی انجام شده است. ما در مرحله 
اول این کامیون ها را شناسایی کرده و 
آنها را به اداره کل راهداری و حمل  و نقل 
جاده ای سیستان و بلوچستان معرفی 
می  کنیم. این سازمان هم  پس از بررسی 
و مطابقت با سامانه داده کاوی اطلاعات 
پیمایش ناوگان )سامانه داپ(، عملکرد 
واقعی کامیون ها را مشخص می  کند و 
اگر خلاف این موضوع محرز شود، به 

سرعت کامیون توقیف می  شود.

اینکه کنترل های  به  با اشاره  وی 
 ، ست ا م  نجا ا ل  رحا د سیستمی 
می  گوید: تلاش ما بر این است که با 
همکاری سازمان های متولی و نظارتی 
صف های سوخت کاهش یابد و با 
حذف عوامل متعددی که در شلوغی 
صف دخیل هستند، توزیع سوخت 
به مصرف کننده واقعی بدون معطلی 

صورت پذیرد.

ابطال کارت های سوخت مهاجر
یر  مد  ، » ر لیا کما ث  مر کیو سید  «
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه چابهار )13 شهرستان جنوب 
بلوچستان( هم در این زمینه می  گوید: 

با تلاش های انجام شده در یک سال 
اخیر بیش از 1۴ هزار و ۸00 فقره کارت 

سوخت مهاجر باطل شده است.
وی می  افزاید: موقعیت خاص منطقه 
چابهار و همجواری با مرز سبب 
شده اینجا به یکی از کانون های 
اصلی قاچاق سوخت تبدیل شود. 
در واقع ناترازی شدید میزان عرضه 
و مصرف فرآورده های نفتی در یک 
سال اخیر و اختلاف شدید بین 
خ های رسمی فروش و عرضه  نر
خارج از شبکه فرآورده های نفتی این 
معضل را در منطقه چابهار تشدید 

کرده است.
و  اقدامات  به  اشاره  با  کمالیار 
کارشناسان  شبانه روزی  تلاش های 
منطقه نفتی چابهار در جهت حفظ و 
صیانت از سرمایه های ملی خاطرنشان 
می کند: منطقه چابهار با تکیه بر 
توان کارشناسی کارکنان و همچنین 
بهره گیری از ظرفیت های نرم افزاری 
سیستم های سامانه هوشمند اقدام 
به رصد و در نهایت ابطال تعداد زیادی 
کارت سوخت مهاجر کرده است. این 
اقدام سبب صرفه جویی 30 میلیون 
لیتر نفت گاز و 36 میلیون لیتر بنزین 

در یکسال اخیر شده است.
 مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی منطقه چابهار می افزاید: شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه 
توزیع  و  تأمین  مسئولیت  چابهار 
فرآورده های نفتی را توسط حدود 60 
جایگاه و فروشندگی برعهده دارد. این 
منطقه دارای ۲ تأسیسات ذخیره سازی 

در چابهار و ایرانشهر است.
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همگانی 
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تنها یک نهاد 
پای کار باشد  
صف ها جمع 

نمی شود  در 
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افزایشجایگاههایسوختگیریوابطالکارتهایمهاجر
چالشمعطلیدرپمپبنزینهایسیستانوبلوچستانرفعمیشود؟

از کشورها خواهان خرید سوخت به بهای 
اندک از ما هستند؛ البته ما سوخت را در مرز 
به واسطه ها در پاکستان تحویل می دهیم. 
واسطه ها با ریال از ما خرید می کنند و ما 
خبری از قیمت آن در آن طرف مرز نداریم. 
می دانیم سود کمی نصیبمان می شود اما 
مجبوریم چون درآمدی نداریم. 10 سال است 
این کار را می کنم و خانواده ام هم از دیرباز 
این کار را می کردند اما هیچ وقت ندیدم 
هیچ کدام از سوخت کش ها بتوانند یک 
آجر روی آجر بگذارند و چیزی به مال شان 

کنند.  اضافه 

 قاچاق سازمان یافته نیست
وی ادامه می دهد: مرزهای منطقه سیستان 
مسدود شده اند و جابه جایی سوخت فقط 

در منطقه بلوچستان انجام می شود، به  
همین خاطر مهاجرت به این منطقه زیاد 
است. سوختی که قاچاق می شود دست  به 
 دست به استان می رسد و تولید خود استان 
نیست. این سوخت از استان های مرکزی به 
کرمان می آید و از آنجا به بم منتقل شده و از 
ایرانشهر و زاهدان وارد استان می شود. در واقع 
این دو شهر مبدأ ورودی سوخت به استان 
هستند؛ البته از سمت خراسان نیز سوخت 
به زابل می آید. او که ۲ کودک خردسال دارد 
از نگرانی هایش هم می گوید: شاید شوتی 
فقط یک اسم باشد اما ما جانمان را برای 
این کار گذاشته ایم و مجبوریم برای سیر کردن 
شکم زن و بچه هایمان این کار را انجام دهیم. 
اغلب خودروهایی که از آن استفاده می کنند 
1600 سی سی هستند که اخیراً گران شده اند 

و ما توان خرید نداریم و بزودی همین کار را 
هم از دست می دهیم. مسئولان می دانند 
ما قاچاق سازمان یافته انجام نمی دهیم و 
فقط برای سیر کردن شکم مان این کار را 
می کنیم. آنها راهی برای درآمدزایی پیش پای 
ما بگذارند، ما هم دیگر این کار را نمی کنیم.  
باور کنید می دانیم آخر کارمان مرگ است. 
بعضی روزها ممکن است ۵ ماشین چپ 
کند و آتش بگیرد. هفته گذشته در جاده 
بندرعباس در استان هرمزگان دو خودروی 
شوتی با هم تصادف کردند و هر دو راننده که 
سوخت قاچاق داشتند در آتش سوختند. 
برخی مواقع راننده یا شاگرد باید شاهد 
سوختن دیگری باشند چون اگر تصادف 
کنند سوخت ها به سرعت باعث آتش سوزی 
می شوند و تا وقتی همه آن دود نشود، آنها 
هم در ماشین حبس هستند. نمی خواهیم 
این راه را ادامه دهیم اما شوتی هستیم چون 
شغل نداریم.      ما مرزنشینان همه سختی ها 
را به جان خریده ایم اما همیشه نگهبان کشور 
بوده ایم. اگر کسی به مرز ما تجاوز کند از آن 
دفاع می کنیم چون دفاع از ناموس و خاک 

در خونمان است.

شوتیازنماینزدیک
یکروزباشوتیهادرسیستانوبلوچستان

ایرنا
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با تلاش محیطبانان صورت گرفت
مهار آتش سوزی در پارک ملی کرخه

آتش این بار به جان پارک ملی کرخه؛ زیستگاه اصلی 
گوزن زرد ایرانی افتاد. روز پنجشنبه ۱۰ خرداد ۱۴۰۳ بود 
که قسمتی از جنگل های کرخه در جنوب غربی شوش 
طعمه حریق شد. محمد الوندی، رئیس اداره پارک ملی 
کرخه می گوید: با تلاش بی وقفه محیطبانان پارک ملی 

کرخه و مردم محلی، آتش مهار شد.
خاموش کردن آتش حدود ۷ ساعت طول کشید. 
خشکسالی، بی احتیاطی مردم، آتش زدن کاه کلش 
ع گندم توسط کشاورزان و... از عوامل اصلی  مزار
آتش سوزی جنگل های کرخه در استان خوزستان 
است. به گفته الوندی،  در پارک ملی کرخه، در سال 
جاری، یعنی در کمتر از ۳ ماه، ۱۵ مورد آتش سوزی رخ 
داده و تقریباً ۶۵ هکتار از این جنگل ها  طعمه حریق 

شده است.
فقط در آتش سوزی 
پنجشنبه  ز  و ر
وسعت ۳۵ هکتار از 
جنگل های مناطق 
حفاظت شده پارک 
ملی کرخه درگیر 

حریق شد. داود میرشکار مدیرکل حفاظت محیط 
زیست خوزستان هم گفت: با تلاش محیطبانان و 
مردم آتش سوزی در منطقه تحت کنترل قرار گرفت. 
با توجه به فصل جوجه آوری پرندگان، از ضررهای این 
آتش سوزی آسیب های زیاد به لانه و آشیانه پرندگان 
بود. البته سایر حیوانات جنگل هم از آسیب های این 

آتش در امان نماندند.
بیشتر گونه های گیاهی آسیب دیده از این حریق، 
درختان پده و گز بودند که به گفته میرشکار، 
بررسی های اولیه نشان داد که باز هم عامل انسانی 
در وقوع این حریق نقش داشته است. وی در تماسی 
تلفنی با فرماندار شهرستان کرخه خواستار مشارکت 
سایر دستگاه های شهرستان در مهار اینگونه حریق  ها 

در منطقه شد.

گزارش خبری

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش

سازمان ملل از ورود حدود ۶ میلیون گردشگر 
خارجی به ایران در سال ۲۰۲۳ و صعود ۶ 
پله ای ایران در رده بندی جهانی از این نظر 
خبر می دهد. بر اساس آماری که پیشتر 
علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری 
کشور داده است، ۷۰ درصد گردشگران ورودی 

به ایران را شهروندان کشورهایی تشکیل 
می دهند که برای ورود به کشور نیاز به 
روادید ندارند. دولت سال گذشته ویزا را 
برای ۲8 کشور جهان لغو کرد. به گفته 
شالبافیان، بازار هدف گردشگری این لغو 
ویزاها، کشورهای همسایه، همسو، مسلمان 
پیمان های  و  تمدنی  حوزه  کشورهای  و 
ملحق شده مثل »شانگهای« و »بریکس« 
است. مسلم شجاعی، مدیرکل دفتر بازاریابی 
و توسعه گردشگری خارجی هم در گفت و گو 
با »ایران« از رشد ۶۱ درصدی گردشگر ورودی 
از کشورهایی که لغو ویزا شده اند در اسفند 
ماه ۱۴۰۲ و فروردین ماه ۱۴۰۳، خبر می دهد.

بازار منطقه ای
۲۰ کشور اول گردشگری ورودی  شجاعی 
به ایران را کشورهایی چون عراق، ترکیه، 
پاکستان، آذربایجان، ارمنستان، عمان، 
کویت، افغانستان و... اعلام و از آنها به بازار 

منطقه ای یاد می کند. 
او آمار ورودی گردشگران خارجی به ایران در 
سال گذشته را در حدود ۶ میلیون و ۴۰۰ هزار 
نفر برمی شمرد که نسبت به سال ۱۴۰۱، ۵۰ 

درصد رشد داشته است.
شجاعی دلیل تفاوت آمار ایران و سازمان 
ملل را محاسبه بر اساس سال شمسی ایرانی 

عنوان می کند.

براساس برنامه 
پنج ساله هفتم 

توسعه، ایران 
باید میزبان 

15 میلیون 
گردشگر 

خارجی باشد

6 میلیون گردشگر در سال گذشته به کشورمان آمدند

 رشد 61 درصدی کشورهای لغو ویزا شده
لغو روادیدها از ۱۵ بهمن سال گذشته برای 
۲8 کشور اجرایی شد. بررسی ها نشان 
می دهد که در این بازه زمانی، گردشگران 
ورودی از ۲۰ کشور افزایش داشته، همچنین 
دو کشور هیچ رشدی نداشته و رشد گردشگر 
ورودی از ۶ کشور هم منفی بوده است. به 
گفته او در این میان، هندوستان، کویت، 
عربستان، بحرین و امارات بیشترین رشد 
مثبت را داشتند. در مجموع آمارها از رشد 
۶۱ درصدی گردشگری ورودی از کشورهای 
لغو ویزا شده، در این دو ماه نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته خبر می دهد. به اعتقاد 
او، این آمارها به خوبی نشان می دهد که 
لغو ویزا حداقل در کوتاه مدت شوک خوبی 
به گردشگری وارد می کند. شجاعی لغو ویزا 
را در جذب گردشگران کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، بویژه در حوزه گردشگری 
زیارت، اثرگذار می داند و به روابط دیپلماتیک 
ایران و عربستان اشاره می کند که به افزایش 
گردشگران ورودی از این کشور منجر شد.  
افزایش  عربستانی،  گردشگران  حضور 
گردشگران کشورهای قطر، بحرین، کویت و 

عمان را هم در پی داشته است.

سلام ایران
به گفته شجاعی، یکی از دلایل رشد ۵۰ 
درصدی گردشگر خارجی در سال گذشته 
می تواند لغو روادید باشد اما نیازمند اقدامات 
نمایشگاه ها،  در  شرکت  چون  مکملی 
برگزاری رودشوها، افزایش پروازها، دعوت از 
اینفلوئنسرها در پروژه »سلام ایران« و... است. 
پروژه ایران سلام، برنامه دعوت از اینفلوئنسرها 
و چهره های شناخته شده در فضای مجازی 
برای تبلیغ گردشگری ایران است. در سال 
گذشته چهار گروه از اینفلوئنسرهای چینی 
به ایران آمدند. این ۲۰ نفر، ۶۰ میلیون دنبال 
کننده در شبکه های اجتماعی چینی دارند. 
همچنین آنها به ۱۲ استان کشور سفر و درباره 
طبیعت و تنوع اقلیمی، تاریخ و فرهنگ، 
جاده ابریشم و خوراک تولید محتوا کردند. 
گزارش رسمی سفارت ایران در پکن می گوید 
که اینفلوئنسرهای چینی ۳۴۴ پست را درباره 
جاذبه های ایران در شبکه های اجتماعی خود 
مثل وی چت، ویبو، دویین و... انتشار دادند.

10 درصد یک جمعیت بزرگ
به گفته شجاعی، محتوای تولید شده توسط 
آنها تاکنون ۱۴۰ میلیون بار دیده شده است. 
بنابراین ۱۰ درصد از جمعیت یک میلیارد و ۴۰۰ 
هزار نفری چین با جاذبه های چینی آشنا 

شدند. همچنین این پروژه در حال تداوم 
است و پس از چینی ها، اینفلوئنسرهایی از 
سنگاپور، امارات، مصر، کویت و انگلستان به 

ایران آمده اند.

به سوی بازارهایی با حساسیت کمتر
ب  جذ ل  نبا به د  ، ی شگر گرد نت  معاو
گردشگران بازار های جدید، با ثبات بیشتر 
و شکنندگی و حساسیت کمتر نسبت به 
اتفاقات سیاسی است. منظور شجاعی از 
شکننده بودن بازاری چون اروپا، واکنش 
گردشگران این قاره به اتفاقات سیاسی 
در هر منطقه از جهان است که معمولاً 
خیلی زود به لغو تورها منجر می شود. او 
اندونزی، عربستان، کویت، هند و... را از 
جمله بازارهای باثبات تر برمی شمرد و از تدوین 
تقویم نمایشگاهی معاونت گردشگری برای 
جذب گردشگران این کشورها خبر می دهد. 
براساس این آمار، فعالان صنعت گردشگری 
با همکاری دولت در 9 نمایشگاه در سال جاری 
شرکت خواهند کرد که تنها دو نمایشگاه 
جهانی آن در اروپا و مقصد ۷ نمایشگاه دیگر 

کشورهای منطقه است.

رویدادی برای معرفی جاذبه های گردشگری
مقصد اولین رودشو در سال جاری، جنوب 
شرق آسیاست. شجاعی، رودشو را رویدادی 
برای معرفی جاذبه های گردشگری ایران 
می داند. به گفته او، برگزاری نمایشگاه ها، 
رودشوها و پاویون ها با حمایت دولت انجام 
می گیرد. البته او می گوید: این برنامه ها تنها 
حمایت دولتی را ندارند اما حمایت دولت 
آنقدر است که برای بخش خصوصی، جذاب 
باشد. فعالان بخش خصوصی به همراه 
معاونت گردشگری در ۱۴۰۳ برای برگزاری 
رودشوها به اندونزی، مالزی، ویتنام و تایلند 
می روند. معاونت پس از آن رودشو را به هند 
می برد تا فعالان دو کشور به گفت و گوی رو 

در رو بنشینند.
به گفته شجاعی، گردشگری زیارت، اشتراکات 
زبانی و تاریخ و فرهنگ ایران کهن از جمله 
دلایلی است که به افزایش گردشگران هندی 
در ایران منجر شده است. همین موضوع 
هم باعث شد تا معاونت گردشگری برنامه 
سفر به دهلی، حیدرآباد و بمبئی را طراحی 
کند که پس از آن احتمالاً به عمان خواهند 
رفت. شجاعی می گوید: معاونت ۷ برنامه 
رودشو را برای معرفی ایران به بازار هدف 
در دستور کار دارد. براساس برنامه پنج ساله 
هفتم توسعه، ایران باید میزبان ۱۵ میلیون 

گردشگر خارجی باشد.

  صعود ایران در رتبه بندی
جذب گردشگر 

 بازدید
اینفلوئنسرهای چینی از 
روستای جهانی کندوان 

در آذربایجان شرقی

عکس: ایرنا
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مرگ یک معدنچی در »آبنیل جنوبی«
 ریزش معدن زغال سنگ آبنیل جنوبی در کرمان منجر به مرگ یک معدنچی شد.

مجتبی رنجبر معاون بهره برداری معادن شرکت زغال سنگ استان کرمان 
درباره جزئیات این حادثه به ایرنا گفت: در پی آزاد شدن موضعی قسمتی از لایه 
زغال سنگ در محدوده کارگاه استخراج )کارگاه شماره ۲۴۳ بین افق اول و دوم( 
در معدن زغال سنگ آبنیل جنوبی در روستای بی بی حیات در ساعت ۱۲ ظهر 
پنجشنبه ١٠ خرداد ۲ نفر از کارگران دچار آسیب دیدگی شدند. پس از وقوع حادثه، 
اعضای گروه امداد و نجات معدن به سرعت نسبت به امدادرسانی و انتقال این 
افراد به خارج از محل اقدام کردند اما باوجود اقدامات امدادرسانی و درمانی، 
یکی از مصدومان به علت شدت صدمه و به دلیل آسیب دیدگی از ناحیه سر، 
جان خود را از دست داد. فرد دوم که از ناحیه پای راست دچار مصدومیت شده 
بود، پس از انجام اقدامات اولیه پزشکی برای بررسی های تکمیلی توسط عوامل 
اورژانس به مرکز درمانی شهید باهنر کرمان منتقل و پس از مداوا مرخص شد.

 
3 کشته در تصادف جاده شیراز

برخورد سواری ال نود با کامیونت در آزاد راه شیراز - اصفهان ۳ کشته و ۳ مصدوم 
گذاشت. برجا 

حسین درویشی، مدیرعامل جمعیت هال احمر استان فارس، گفت: ساعت 
05:۳0 جمعه حادثه برخورد سواری ال نود با کامیونت در کیلومتر ۱۲6 جاده آزاد راه 
شیراز به اصفهان از مرکز کنترل و هماهنگی استان دریافت شد. بافاصله دو تیم 
از واکنش سریع شیراز و پایگاه جاده ای فتح آباد مرودشت به محل حادثه اعزام 
شدند؛ پس از ارزیابی مشخص شد که این حادثه ۳ مصدوم و ۳ جان باخته دارد. 
عوامل عملیاتی پس از اقدامات اولیه و رهاسازی، مصدومان را برای انتقال به مرکز 

درمانی تحویل اورژانس دادند.

گودبرداری غیر اصولی جان 2 گنابادی را گرفت
به  ر  ا و آ ش  یز ر
دلیل گودبرداری 
غیراصولی در گناباد 
دو فوتی به همراه 

داشت.
مهران حسین زاده 
د  با گنا ر  ا د شهر
گفت: این حادثه 
قصبه  محله  ر  د
شهر گناباد و به 
دلیل گودبرداری 
خ داد و  غیراصولی ر
با توجه به اینکه دو 

نفر در زیر آوار گرفتار شده بودند تیم های عملیاتی شهرداری سریع اعزام و نیروهای 
عمران نیز به محل فراخوانده شدند. نیروهای اورژانس نیز در محل حاضر شدند 
که با تاش نیروهای آتش نشانی افراد از زیر آوار خارج و تحویل نیروهای اورژانس 
شدند.هر دو مصدوم این سانحه که دو مرد 55 ساله و ۲5 ساله بودند به دلیل 

شدت آسیب در زیر آوار فوت کرده بودند.

بازی کودکانه با مرگ خواهر پایان یافت
  پسربچه هنگام بازی با خواهرش بر اثر پرتاب سنگ و اصابت به سر دختر کوچولو 

مرگ وی را رقم زد.
سرهنگ امیر مختاری فرمانده انتظامی شهرستان قم در تشریح این خبر اظهار 
کرد: روز پنجشنبه پسر بچه ۱۳ ساله ای در یکی از روستاهای قم در حال بازی با 
خواهر 6 ساله اش بود که اقدام به پرتاب سنگ به سمت خواهر خود کرد. ناگهان 
پس از برخورد سنگ به سر دختربچه وی بیهوش شد و با وجود انتقال وی به 
بیمارستان و با وجود تاش کادر پزشکی کودک خردسال جان باخت. فرمانده 
انتظامی شهرستان قم با ابراز تأسف از این حادثه گفت: گاهی دعوای کودکانه به 
صورت ناخواسته منجر به اتفاقات ناگوار می شود بنابراین نظارت کامل بر رفتار 

کودکان جز وظایف والدین است.

21 کشته و 40 زخمی در سقوط اتوبوس هندی
سقوط یک دستگاه 
اتوبوس مسافربری 
به دره ای در منطقه 
جامو، دستکم ۲۱ 
کشته برجا گذاشت.

به گزارش خبرگزاری 
ثه  د حا  ، ز یتر و ر
س  بو تو ا ط  سقو
مسافربری به دره ای 
در منطقه جامو در 
هند که روز پنجشنبه 
رخ داد عاوه بر ۲۱ 

کشته، حدود ۴0 زخمی نیز به دنبال داشت.یکی از مقامات پلیس محلی در این باره 
گفت: این اتوبوس که سفر خود را از ایالت »هاریانا« آغاز کرده بود، در جامو دچار 
سانحه شد و به داخل دره ای سقوط کرد. تاکنون گزارشی در مورد علت وقوع این 

سانحه رانندگی منتشر نشده است.

تیراندازی مرگبار در مینیاپولیس
 مقامات محلی شهر مینیاپولیس در ایالات متحده امریکا اعام کردند که در روز 
پنجشنبه چندین نفر در این شهر مورد اصابت گلوله قرار گرفتند و ۳ نفر کشته شده اند. 
به گفته مقامات محلی شهر مینیاپولیس سه نفر دیگر از جمله یک افسر پلیس و یک 

آتش نشان نیز در محل حادثه زخمی شدند. 
همچنین رسانه های محلی پیش تر گفته بودند که در این تیراندازی چهار نفر کشته 

شده اند.
 به گزارش خبرگزاری رویترز، مقامات پلیس محلی اظهار کرده اند که انگیزه فرد 
مظنون این حادثه برای تیراندازی در دست بررسی است و تحقیقات در این زمینه 
ادامه دارد. اما گفته می شود که فرد مظنون به تیراندازی و یک افسر پلیس در میان 

کشته شدگان این حادثه هستند.

گرما قاتل میمون های جیغ کش
 موج گرمای شدید در مکزیک باعث شد که میمون های  جیغ کش در جنگل های 

جنوب این کشور، »مرده« از درختان سقوط کنند.
حداقل ۸۳ میمون جیغ کش   که به خاطر صدای بلندشان شناخته می شوند، در 

ایالت تاباسکو مرده پیدا شدند. 
سایر میمون ها توسط ساکنان نجات یافتند؛ از جمله آنها پنج میمونی که پس از قرار 
گرفتن در معرض گرمای شدید به دامپزشک محلی منتقل شدند و دامپزشکان سعی 
کردند آنها را نجات دهند. پس از مرگ ده ها میمون بر اثر این موج گرمای شدید، 
امدادگران نیز به دادن آب به میمون های جیغ کش به خاطر کم آبی در جنگل های 

جنوب مکزیک شتافتند. 
در هفته های اخیر، میمون های زوزه کش یا جیغ کش، به دلیل خشکسالی و گرمای 

شدید در سراسر این کشور در معرض خطر قرار گرفته اند.
 ژیلبرتو پوزو زیست شناس حیات وحش می گوید: آنها مانند سیب از درختان سقوط 
کردند. آنقدر بدنشان کم آب شده که در عرض چند دقیقه مردند. همچنین سقوط 

آنها از ارتفاع ده ها متری نیز منجر به مرگشان شده است.

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

گروه حوادث/   مرد جوان در انتقامی عجیب به خانه همسر سابقش 
دستبرد زد و با پول های سرقتی برای نیازمندان وسایل و غذا خرید.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، فروردین امسال زن جوانی که 
گالری تابلوفرش داشت با پلیس تماس گرفت و از سرقت خانه اش 
خبر داد. زن جوان در تحقیقات گفت: به همراه یکی از دوستانم گالری 
تابلوفرش دارم اما به خاطر مسافرتی که پیش رو داشتم، تصمیم 
گرفتم 12 تابلوفرش دستباف گرانقیمت را به خانه ام بیاورم. از سفر 
ترکیه که برگشتم، با خانه ای بهم ریخته مواجه شدم. گاوصندوق 
خانه ام که حدود 4 میلیارد تومان دلار و سکه داخلش بود به سرقت 
رفته بود. 12 تابلو فرش نفیس نیز به همراه دسته چکم را دزدیده 

بودند.
به دنبال این تماس، تیمی از کارآگاهان پلیس راهی محل سرقت 
شدند. نخستین موضوعی که نظر مأموران را به خود جلب کرد، در 
ورودی خانه بود که بدون هیچ تخریبی باز شده بود و این مسأله 
نشان می داد که سارق با کلید وارد شده است. در تحقیقات اولیه 
مشخص شد که دوربین های مداربسته اطراف محل سرقت به خاطر 

مشکل فنی هیچ تصویری ثبت نکرده بود.

خرید با چک های برگشتی
در حالی که تحقیقات برای رازگشایی از این سرقت ادامه داشت، 
زن جوان، بار دیگر به پلیس مراجعه کرد و گفت: بعد از سرقت 
ج کرده است.  دسته چک من سارق تمام 25 برگه دسته چک را خر
چک هایی که برای خرید موادغذایی، پوشاک و لوازم التحریر و... 
ج شده است. در یکی از موارد سارق 50 پرس غذا خریداری کرده  خر
بود و در ازای آن یکی از برگه های چک مرا داده بود. حالا از من به 
خاطر چک های بلامحل و نبود موجودی حساب شکایت شده است.

کارآگاهان به سراغ مراکز خرید و رستوران هایی رفتند که سارق از 
آنها خرید کرده بود. دوربین های مداربسته محل ها مورد بازبینی 
قرار گرفت و تصاویر سارق به دست آمد. گرچه سارق هنگام خرید از 
ماسک و کلاه استفاده کرده بود اما زمانی که تصاویر به دست آمده به 

شاکی نشان داده شد، او هویت سارق را شناسایی کرد.

زن جوان گفت: باورم نمی شود، این مرد همسر سابقم است و فکر 
کرده اگر صورتش را بپوشاند نمی توانم او را شناسایی کنم.با شناسایی 
هویت متهم به دستور بازپرس مصطفی تقی زاده وی بازداشت شد و 
در حالی به سرقت اعتراف کرد که انگیزه اش را انتقامگیری از همسر 
سابقش عنوان کرده است. به دستور بازپرس شعبه پنجم دادسرای 

ویژه سرقت متهم جوان در اختیار کارآگاهان پلیس قرار داده شد.

گفت و گو با متهم
چه شد که تصمیم به سرقت گرفتی؟

من و همسرم زندگی خوبی داشتیم اما وقتی همسرم وضع مالی اش 
خوب شد از من طلاق گرفت. او را خیلی دوست داشتم و طلاقش 
ضربه بدی به من زد به همین دلیل به فکر انتقام از او افتادم. 
همسرم عاشق دلارها و سکه هایش بود. او تمام زندگی اش را وقف 
تابلوفرش هایش کرده بود. می دانستم سرقت این وسایل ضربه 

بزرگی به او وارد می کند.
چه شد که چک های او را خرج کردی؟

من نیاز مالی ندارم با چک هایش وسایل خریدم و به نیازمندان 
و ایتام دادم. تابلوفرش ها و طلاها هنوز در خانه ام است اما دلارها 
را فروختم و برای کارتن خواب ها لباس گرم و پتو خریداری کردم.

کلید خانه را داشتی؟
می دانستم همسرم همیشه کلیدهایش را داخل خودرواش می گذارد. 
یک روز مقابل محل کارش کشیک دادم و با شکستن شیشه خودرو، 

کلیدها را سرقت کردم.

گروه حوادث/  پسر شرور وقتی از خانواده دختر مورد 
علاقه اش جواب رد شنید با تهدید اسلحه او را ربود.

به گزارش خبرنگار حوادث ایران، بیست و چهارم 
اردیبهشت امسال خانواده ای با مراجعه به پلیس 
شیراز از ربوده شدن دختر ۲0 ساله شان خبر دادند.
با شروع تحقیقات مشخص شد عامل این آدم ربایی 
مسلحانه خواستگار ۳0 ساله این دختر بوده که 
وقتی با جواب منفی روبه رو شده است در اقدامی 
کینه جویانه دختر جوان را در یکی از محله های شیراز 

با تهدید ساح سوار خودرو کرده و ربوده است.

سردار رهام بخش حبیبی، فرمانده انتظامی استان 
فارس در تشریح ماجرا گفت: با استعام شماره 
خودرو مشخص شد این خودرو مسروقه بوده و روز 
هفتم فروردین فردی با تهدید اسلحه وینچستر در 
یکی از خیابان های شهر شیراز یک سواری پراید متعلق 
به مردی جوان را سرقت کرده و متواری شده است.
 وی افزود: کارآگاهان پلیس بررسی موضوع را در دستور 
کار قرار داده و تحقیقات خود را در این زمینه آغاز کردند. 
سارق متواری هیچ سرنخی از خود به جا نگذاشته بود 
تا اینکه کارآگاهان پلیس آگاهی استان در ادامه پیگیری 

پرونده، روز پنجشنبه با اقدامات فنی از محل اختفای 
متهم مطلع شدند.

 این مقام ارشد انتظامی تصریح کرد: کارآگاهان پلیس 
با هماهنگی مرجع قضایی، به محل اختفای متهم که 
در یکی از شهرستان های اطراف شیراز بود مراجعه 
کرده و متهم را دستگیر کردند. در بررسی های تکمیلی 
مشخص شد متهم از اراذل و اوباش سطح یک بوده که 
دارای سوابق متعدد کیفری از جمله سرقت مسلحانه، 
خرید و فروش مواد مخدر، نزاع دسته جمعی، 
قدرت نمایی با ساح سرد، ایراد ضرب و جرح 

عمدی و تهدید و تمرد نسبت به مأمورین است. در 
پیگیری بعدی دختر ربوده شده در یکی از بخش های 
اطراف شیراز به صورت صحیح و سالم آزاد و تحویل 
خانواده اش شد و در بازرسی از منزل متهم، یک قبضه 
اسلحه وینچستر و سواری پراید مسروقه کشف شد.

 وی با اشاره به اینکه متهم برای سیر مراحل قانونی 
روانه دادسرا شد، گفت: شهروندان بدانند که اینگونه 
اقدامات با واکنش قاطع و قانونی پلیس مواجه خواهد 
شد و مدافعان امنیت اجازه نخواهند داد به امنیت 

روانی مردم خدشه ای وارد شود.

خواستگار شرور ، دختر 20 ساله را دزدید

گروه حوادث/ مرد جوان هنگام راه اندازی کولر 
دچار برق گرفتگی شد و جان باخت.

آتش نشانی  سازمان  سخنگوی  ملکی،  جلال 
شهرداری تهران درباره جزئیات این حادثه گفت: 
ساعت 1۶ و 54 دقیقه عصر پنجشنبه یک مورد 
حادثه برق گرفتگی در محله مشیریه اعلام شد. 
آتش نشانان بلافاصله به محل حادثه که یک 
ساختمان 4 طبقه مسکونی بود، اعزام شدند و روی 
پشت بام جسد یک مرد را که بر اساس ظاهر دچار 

برق گرفتگی شده بود، پیدا کردند.
سخنگوی سازمان آتش نشانی شهرداری تهران 
خاطرنشان کرد: این فرد از ساکنان ساختمان 
بوده و با توجه به اینکه درهای کولر باز و این فرد 
در حال سرویس کولر بود، احتمال برق گرفتگی 
هنگام کار با کولر محتمل است، البته علت فوت 

را پزشکی قانونی اعلام خواهد کرد.
وی با اشاره به اینکه در ابتدا آتش نشانان برق 
ساختمان را قطع کرده و ایمن سازی لازم را انجام 
دادند و فرد را از کولر جدا کردند، ادامه داد: یک 
فرد برقکار که در محل حضور پیدا کرده بود تا برق 
ساختمان را وصل کند با استفاده از تجربه خود، 
کولر را بررسی و اعلام کرده بود به علت دستکاری 
در برق کولر و نصب اشتباه سیم فاز و نول کولر، 

احتمال برق گرفتگی به نظر می رسد.
وی ادامه داد: نصب کولر یک کار تخصصی است 
و قرار گرفتن آب و برق در یک محفظه کوچک 
می تواند احتمال خطر برق گرفتگی را بالا ببرد، 
خصوصاً اگر محیط مرطوب باشد. برای نصب 
و راه اندازی کولر باید از سرویسکار مجهز و فنی 

استفاده شود.

مرگ هنگام 
راه اندازی کولر

گروه حوادث- کامران علمدهی/  پسر جوان که در جریان بازی مافیا 
به خاطر یک دختر همبازی اش را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود، 

در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شد.

گروه حوادث/ مرکز اطلاع رسانی پلیس به دنبال 
انتشار ویدیویی از درگیری یکی از بازیگران زن با یک 
مأمور پلیس، اعلام کرد که این موضوع ارتباطی به 

طرح عفاف و حجاب ندارد.
اواخر هفته گذشته ویدیویی از درگیری لفظی یکی از 
بازیگران قدیمی زن کشور در خیابان با یکی از مأموران 
پلیس در فضای مجازی منتشر شد و در توضیح 
این فیلم ادعا شده بود که وی به بازداشت چند 
دختر در پی اجرای  طرح عفاف و حجاب اعتراض 
می کرده است.در همین رابطه مرکز اطاع رسانی 
پلیس پایتخت نیز در اطاعیه ای ضمن تکذیب این 

موضوع گفت: »در پی انتشار ویدیو یی از فردی با 
هویت معلوم در فضای مجازی که در حال اعتراض 
و متأسفانه توهین و بی ادبی به مأمور پلیس بوده، 
با بررسی به عمل آمده مشخص شد که اعتراض این 
بانوی سالخورده به عملیات عمرانی در محدوده عابر 
پیاده بوده که پلیس با خویشتنداری و رعایت ادب 
در حفظ حرمت ایشان اقدام کرده است. اساساً 
موضوع به پلیس و به حوزه عفاف و حجاب مرتبط 
نبود. با وجود این پس از طرح موضوع و اعتراض 
ایشان به عملیات عمرانی، مراتب از طرف پلیس به 
حوزه خدمات شهری مرتبط منعکس شده است.«

اعتراض خانم بازیگر به طرح حجاب ربطی نداشت
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 29 
شهریور ۱۴۰2 خبر درگیری خونین در 
یک کافی شاپ به پلیس اعلام شد. 
پس از آن مأموران به محل درگیری 
با بررسی های  در شهرری رفتند و 
اولیه مشخص شد دقایقی قبل از 
ورود پلیس دو پسر جوان در جریان 
بازی مافیا باهم درگیر شده اند و پسر 
۱9 ساله به نام بابک از ناحیه گردن 
چاقو خورده است. بابک به بیمارستان 
منتقل شد و تحت عمل جراحی قرار 
گرفت اما دو روز بعد به خاطر شدت 
جراحات وارده و خونریزی شدید جان 
باخت و جسد با دستور قضایی به 

پزشکی قانونی انتقال پیدا کرد.
با مرگ بابک شناسایی عامل قتل در 
دستور کار پلیس قرار گرفت و مأموران 
پس از بررسی دوربین های مداربسته و 

تحقیقات از شاهدان درگیری پی بردند 
که عامل قتل پسری به نام سعید 

است. بوده 
متهم در حالی که قصد داشت به 
خارج از کشور بگریزد از سوی پلیس 
بازداشت شد و به قتل اعتراف کرد.
تکمیل  و  صحنه  بازسازی  از  پس 
تحقیقات برای سعید به اتهام قتل 
عمد کیفرخواست صادر و پرونده برای 
رسیدگی به شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک 

استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلسه، اولیای دم درخواست 
قصاص کردند و گفتند که به هیچ 
عنوان حاضر به مصالحه و گذشت 
نیستند. بعد از آن بابک به جایگاه 
رفت و گفت: چند روز قبل از حادثه 

من و دوستان مان که حدوداً 25 نفر 
بودیم به کافه ای در شهرری رفتیم تا 

بازی کنیم.  مافیا 
وسط بازی یکی از دخترها به نام 
سمیرا که کنار بابک نشسته بود بلند 
شد و آمد کنار من نشست، بعد هم 
در اینستاگرام به من پیغام داد که او 

را دنبال کنم. 
من هم قبول کردم اما چند ساعت 
بعد بابک به من پیام داد و گفت به 

آن دختر علاقه دارد و از من خواست 
کاری با او نداشته باشم. من هم همان 
موقع از صفحه اینستاگرام هر دو نفر 
خارج شدم. تا اینکه چند روز بعد ما 
دوباره برای بازی مافیا دور هم جمع 
شدیم و اوایل بازی ناگهان یکی از 
دوستان بابک با صدای بلند به من 
گفت چرا به سمیرا پیشنهاد دوستی 
من  اشتباه می کنید  دادی؟ گفتم 
پیشنهاد ندادم، سمیرا خودش به من 

پیام داده بود. بعد هم وقتی فهمیدم 
بابک به او علاقه مند است از صفحه 
او و بابک خارج شدم تا سوء تفاهمی 

پیش نیاید.
وی افزود: من می خواستم ماجرا را 
برای بابک توضیح دهم که ناگهان او 
و دوستانش دعوا را شروع کردند. من 
کافه را ترک کردم. پس از آن دوستم 
گفت که بابک و دوستانش قرار دعوا 
گذاشته اند. ما هم به محل قرار رفتیم 
و آنجا فهمیدم دوستم مرا فریب داده تا 
آنها مرا تنها گیر بیندازند. همان موقع 
بابک با چاقو به سمتم آمد و ضربه ای 

به دستم زد.
 من هم چاقوی یکی از آنها را گرفتم و 
به سمت بابک حمله کردم تا بترسد 
اما چاقو ناخواسته به او خورد و روی 

زمین افتاد.
 با دیدن وضعیتش خیلی ترسیدم. یکی 
از دوستانم گفت که باید از کشور فرار 
کنی. می خواستم ابتدا به ارومیه و بعد 
هم به ترکیه بروم تا دستگیر نشوم اما 

قبل از فرار دستگیر شدم.
متهم ادامه داد: من اتهامم را قبول 
دارم اما باور کنید ناخواسته بود و حالا 
هم شرمنده پدر و مادرش هستم و از 
آنها درخواست می کنم من را ببخشند.
پس از آن وکیل اولیای دم نیز ضمن 
به اظهارات موکل متهم  اعتراض 
عنوان کرد: در گزارش پزشکی قانونی 
به صراحت اعلام شده که ضربه چاقو 
به گردن موجب مرگ شده است. این 
را هم در نظر داشته باشید که مقتول 
در زمان درگیری چاقو نداشته است.
با پایان جلسه دادگاه، قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

 کمک به کارتن خواب ها کمک به کارتن خواب ها
با سرقت از خانه همسر سابقبا سرقت از خانه همسر سابق

گروه حوادث/فرمانده انتظامی شهرستان سوادکوه 
شبکه  یک  ی  عضا ا ی  ستگیر د و  یی  سا شنا ز  ا
شیطان پرستی خبر داد  که در حال سفر به استان 

بودند. مازندران 
 سرهنگ سعید مهدوی، اظهار داشت: اعضای شبکه 
شیطان پرستی که در قالب تور مسافرتی از استان های 
دیگر عازم شهر سوادکوه بودند در عملیاتی مشترک با 
پلیس اطلاعات و سپاه استان مازندران شناسایی و رصد 
شدند. در این عملیات 2۰  مرد و 8 زن که دارای علائم و 
نمادهای خاص شیطان پرستی، مشروبات الکلی و مواد 

مخدر بودند، دستگیر و تحویل مراجع قضایی شدند.

مرکز اطلاع رسانی پلیس:سفر ناتمام شیطان پرستان به شمال

 بازی مافیا بازی مافیا  
به خاطر یک دختر به خاطر یک دختر 

رنگ خون گرفترنگ خون گرفت

محاکمه عامل قتل در دادگاه کیفری تهران
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 گفت وگوی »ایران« با دکتر احمد اولیایی
 استاد مطالعات  فرهنگی و ارتباطات دانشگاه باقرالعلوم)ع(

 جامعه شناسی غرق در پارادایم غربی، مردم را گم می کند
اندرمصائب فاصله روشنفکران با مردم

جناب دکتر اولیایی، در 
مراسم تشییع میلیونی شهید 

آیت الله رئیسی، حضور اقشار 
مختلف مردم با پایگا ه های 
دینی، فرهنگی، سیاسی و 

اجتماعی مختلف حتی با ظاهر 
و پوشش های متفاوت را چگونه 

می توان فهم و خوانش کرد؟ 
البته چنین مشارکت هایی، 

در تاریخ معاصر ما بی سابقه 
نیست و چنین حماسه هایی 

را در تشییع شهید حاج قاسم 
سلیمانی یا 22 بهمن 1401 هم 
شاهد بوده ایم ولی می خواهیم 

بدانیم آنچه که مردم با هر 
فرهنگ و عقیده ای را به 

»میدان« می آورد، چیست؟
فرهنگ جامعه  متشکل از یک بخش 

یک بخش »برساخته«  »ذاتی« و 
است. بخش ذاتی فرهنگ را شاید 
بتوان در تعبیر دینی همان »فطرت« 
خواند. به این اعتبار می توان گفت 
انسانی نداریم که هیچ گونه درونیات 
فرهنگی نداشته باشد و همه فرهنگ 
او »برساخته« باشد. از همین رو است 
که مثلاً یک فرد کم حجاب که برخی 
کنشگری  انتظار  او  از  تحلیلگران 

مطلوب دینی ندارند، در مراسم تشییع 
شهید حاج قاسم سلیمانی یا مراسم 
تشییع شهید آیت الله رئیسی مشارکتی 
فعال پیدا می کند. در واقع بخش 
ذاتی فرهنگ که در انسان نهادینه 
شده در چنین پدیده های اجتماعی 
و بزنگاه های تاریخی خود را نمایان 
می کند و فرد را به سمت کنشگری 
بنابراین  مطلوب سوق می دهد. 

آن تحلیلگری 
که در 

چهارچوب 
اسلامی 

به جامعه 
بنگرد حضور 

میلیونی مردم 
را »حماسه« 

خواهد 
یافت و آن 

جامعه شناسی 
که در 

پارادایم های 
غربی غرق 
شده  است 

وقعی به مردم 
نمی نهد و 

چنین حضور 
اجتماعی 

را نادیده 
می گیرد یا 

انکار می کند

مقوله هایی چون »ایمان«، »اخلاص« 
و »وفاداری به ارزش ها« و »احساس 
همدردی با مظلوم« و... در چنین 
پدیده هایی، به سطح رویین فرهنگ 
می آید و خود را در عرصه های اجتماعی 
بروز می دهد. به همین دلیل است که 
ما در مراسم تشییع شهدای خدمت 
شاهد بودیم که اقشار مختلف مردم 
از همه صنوف با سلیقه های مختلف 
فکری، سیاسی و فرهنگی شرکت 
کردند. حتی این مشارکت به فراتر 
از مرزهای جغرافیایی و مذهبی رفت 
و دیدیم که حتی افراد مسیحی هم 
برای یک »فرد مسئول مسلمان شیعه« 
احساس تأثر و عزاداری می کنند و 
آن عقلانیت ابزاری غربی وبری در 
کنشگری او دخیل نمی شود چراکه او 
با بخش ذات گونه فرهنگ که در وجود 
او نهادینه شده با این واقعه اجتماعی 

برخورد می کند.
ما در مواجهه با چنین پدیده هایی با 
»غافلگیری تحلیلی« مواجه می شویم. 
بخش  آن  پدیده هایی  چنین  در 
ناخودآگاه و ذات گونه فرهنگ به کمک 
بخش برساخته فرهنگ می آید و گویی 
فرهنگ یک جامعه مجدد ترمیم 
می شود و به سمت مطلوب خود سوق 

پیدا می کند.
 

از برخی اصحاب علوم  اجتماعی 
شنیده ایم که مرجعیت 

روحانیت در جامعه کمرنگ 
شده است. حضور باشکوه 

مردم در مراسم تشییع شهید 
آیت الله رئیسی و همراهان 
شهیدش با این اظهارنظرها 

چطور قابل  جمع است؟
»گروه های مرجع« در ادبیات علوم 
 اجتماعی از سرفصل های قابل  تأمل 
است. مردم با حضور میلیونی خود 
در مراسم تشییع آیت الله رئیسی 
و یک روحانی متعهد و مردمدار و 
انقلابی که امام  جمعه یک شهر بود 
نشان دادند که چنین تحلیل هایی 
واقع بینانه نیست. این تحلیل های 
غلط »اگر مغرضانه نباشند« بی شک 
از نظریه هایی برمی آیند که منطبق با 
جامعه ایرانی-اسلامی ما نیست و مردم 
را انسان هایی بدون تشخیص تعبیر 
می کنند، در حالی که نگاه ما به مردم 

خلاف این رأی و نظر است.
چه می شود که تحلیل چنین 

پدیده اجتماعی عظیمی، 
از سوی برخی روشنفکران و 
جامعه شناسان ما بایکوت و 
نادیده گرفته می شود. این 

سکوت یا تحلیل های ناصواب 
را چطور می توان تعبیر و تفسیر 

کرد؟
غلب  ا عی  جتما ا ی  ه ها ید پد
سویه های مختلف سیاسی، نظامی، 
اجتماعی، فرهنگی و حتی اقتصادی 
دارند و متعاقب آن انتظار می رود 
جامعه شناسان و تحلیلگران اجتماعی 
ما هم بی تفاوت و منفعل نسبت به 
پدیده های اطرافشان نباشند، اما اینکه 
یک تحلیلگر اجتماعی با پدیده های 
اجتماعی چگونه مواجهه ای داشته باشد 
به دو عامل »معرفتی« و »غیرمعرفتی« 
مؤثر بر او بستگی دارد. عوامل معرفتی 
اشاره به دانش تحلیلگر از جمله 
دانش انسان شناسی، هستی شناسی، 
سی  فرهنگ شنا و  سی  معرفت شنا
او دارد. اینکه جامعه شناس ما یک 
زمینه  در  را  ایرانی-اسلامی  پدیده 
و گفتمان جامعه شناسی اسلامی و 
نظریه های بومی تحلیل  کند یا اینکه 
جامعه شناسی اثبات گرا و نظریه های 
غربی را مبنای تحلیل خود قرار دهد 
خروجی های تحلیلی متفاوتی خواهد 

. شت ا د
اما مؤلفه هایی چون رسانه، خانواده، 
شرایط اقتصادی، تجربه های زیسته 
و حتی خصوصیات اخلاقی فرد جزو 
عوامل غیرمعرفتی هستند که می توانند 
در تحلیل یک جامعه شناس تأثیرگذار 
باشند. با توجه به همین عوامل 
»معرفتی« و »غیرمعرفتی« است که 
می بینیم برخی جامعه شناسان ما 
از حضور میلیونی مردم در مراسم 
تشییع شهید آیت الله رئیسی با 
عنوان »حماسه« یاد می کنند و آن 
را پدیده ای کم نظیر و درخور تأملات 
جامعه شناسی می خوانند و برخی از 
جامعه شناسان هم این شکوه حضور 
مردم را نادیده می گیرند و نمی توانند 

تحلیل درستی ارائه دهند.
البته قابل  انکار نیست که هستند 
تحلیلگرانی که معاندانه و مغرضانه این 
حضور میلیونی مردم را نادیده گرفتند 

و سکوت پیشه کردند؛ این جماعت 
حتی به علم و تعهدات مذهبی و ملی 
و ایدئولوژیک خود هم وفادار نیستند 
و اینچنین یک واقعیت اجتماعی را 

بایکوت می کنند.
 

برخی معتقدند نادیده گرفتن 
»ایمان« و »اخلاص« در 

بطن جامعه ایران باعث 
می شود که در تحلیل جامعه 

به بیراهه برویم. برخی هم 
می گویند با نظریه های غربی 
و وارداتی وقتی سراغ تحلیل 

جامعه ایرانی-اسلامی می  رویم 
ابعادی از هویت ایرانیان 

ناشناخته می ماند که همین 
باعث تحلیل های غلط از 

جامعه می شود. چقدر با این 
اظهارنظرها همدل هستید؟

به  متعهد  که  جامعه شناسی  آن 
جامعه شناسی غربی و علم  اجتماعی 
وارداتی است و انسان را به مثابه 
شیء و موجودی منفعل می پندارد 
طبیعتاً نمی تواند »مردم« را به مثابه 
»کنشگران نخبه« در تحلیل  خود 
وارد کند. این در حالی است که هم 
در نظریه های انقلاب اسلامی و هم 
در گفتار و عمل رهبران و مسئولان 
جمهوری اسلامی ما، منزلت مردم 
و جایگاه آنان در تصمیم گیری ها و 
تصمیم سازی ها به مثابه »نخبگانی 
کنشگر« در نظر گرفته شده است. از 
همین رو است که مردم در بزنگاه های 
تاریخی و اجتماعی ایران حتی گاه 
خاص  تر از برخی خواص در میدان 
حضور پیدا کرده اند و مشارکت های 
اجتماعی- سیاسی تاریخ سازی را رقم 
زده اند. حضور میلیونی مردم در مراسم 
تشییع شهید آیت الله رئیسی و یاران 
شهیدش، شرکت در راهپیمایی های 
22 بهمن و مراسم تشییع شهید 
حاج قاسم سلیمانی شواهدی بر این 

. ست عا مد
بنابراین آن تحلیلگری که در چهارچوب 
اسلامی به جامعه بنگرد حضور میلیونی 
مردم را »حماسه« خواهد یافت و آن 
جامعه شناسی که در پارادایم های 
غربی غرق شده  است وقعی به مردم 
نمی نهد و چنین حضور اجتماعی را 

نادیده می گیرد یا انکار می کند.

حضور مردم در بزنگاه های تاریخی
هم در نظریه های انقلاب اسلامی و هم در گفتار و عمل رهبران 

و مسئولان جمهوری اسلامی، منزلت مردم و جایگاه شان در 
تصمیم سازی ها به مثابه »نخبگانی کنشگر« در نظر گرفته شده است. 
از همین رو است که مردم در بزنگاه های تاریخی و اجتماعی ایران حتی 
گاه خاص تر از برخی خواص در میدان حضور پیدا کرده اند. بنابراین 

آن تحلیلگری که در چهارچوب اسلامی به جامعه بنگرد حضور 
میلیونی مردم در مراسم تشییع شهدای خدمت را »حماسه« 

خواهد یافت و آن جامعه شناسی که در پارادایم های غربی 
غرق شده  است وقعی به مردم نمی نهد و چنین حضور 

اجتماعی را نادیده می گیرد یا انکار می کند.

ـــرش بـ

ایرنا

پروانه فردوست
خبرنگار

تحلیل

این روزها سکوت روشنفکران و برخی تحلیلگران اجتماعی در قبال حضور میلیونی مردم در مراسم تشییع شهدای خدمت بسیار سؤال برانگیز شده است که چطور 
می شود جامعه شناس بود و خلق یک پدیده اجتماعی عظیم را ندید؟ چطور می شود انسان شناس بود و مشارکت مردم و حضور بموقع شان در میدان را نادیده 
گرفت؟ چطور می شود در اردوگاه روشنفکران نشست و نسبت به کنشگری نخبگانی مردم بی تفاوت بود؟ حالا صدای این سکوت آنقدر بلند شده که بسیاری را 

به این قضاوت رسانده است که برخی خواص مغرضانه و معاندانه، مردم و مشارکت های اجتماعی و سیاسی و فرهنگی شان را نادیده می گیرند.
ابعاد مختلف این موضوع را با حجت الاسام دکتر احمد اولیایی، استاد مطالعات فرهنگی و ارتباطات دانشگاه باقرالعلوم)ع( و عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم 
و فرهنگ اسامی، به بحث گذاشتیم. او معتقد است فرد جامعه شناسی که متعهد به جامعه شناسی غربی و علم  اجتماعی وارداتی است و انسان را به مثابه 
شیء و موجودی منفعل می پندارد طبیعتاً نمی تواند »مردم« را به مثابه »کنشگران نخبه« در تحلیل  خود وارد کند و از درک چنین پدیده هایی عاجز می شود و به 

»غافلگیری تحلیلی« گرفتار می شود.

دکتر علیرضا 
زادبر: شما 

می توانید این 
جمعیت را 
ببینید ولی 

خودتان را به 
ندیدن بزنید. 

هنر است 
دیگر، هنری 

که تحلیلگران 
روشنفکران 
نواندیشان 

و برخی از 
جامعه شناسان 

ما دارند. هنرِ 
ندیدن!

دکتر جواد 
نظری مقدم: 

چنین 
پدیده هایی 

محققان 
علوم اجتماعی 

را دچار 
چالش های 

عمیق نظری 
و معرفتی 

می کند 
بنابراین 

ترجیح 
می دهند یا 

به آن فکر 
نکنند و یا آن 
را بی  اهمیت 

جلوه دهند

در مراسم 
تشییع شهدای 

خدمت شاهد 
بودیم که 

اقشار مختلف 
مردم از همه 

صنوف با 
سلیقه های 

مختلف 
فکری، سیاسی 

و فرهنگی 
شرکت کردند. 

حتی این 
مشارکت به 

فراتر از مرزهای 
جغرافیایی و 
مذهبی رفت

هنر ندیدن!
    چرا روشنفکران بدرقه میلیونی مردم از یک سیاستمدار را نادیده گرفتند؟

نادیده گرفتن مغرضانه یا عجز در فهم جامعه؟

در نظریه های غربی و وارداتی آنان را 
به ساحتی وابسته و ارادتمند کرده 
است که بدل به جامعه نشناسانی 
شده اند که حجابی بر واقعیت های 

جامعه  می کشند!
 

هنر ندیدن نواندیشان
این سکوت ناموجه روشنفکران و 
برخی جامعه شناسان و تحلیلگران 
ر  حضو ل  قبا ر  د سی  م سیا علو
میلیونی مردم در مراسم تشییع 
ی  شهر ها ر  د مت  خد ی  ا شهد
مختلف، این روزها بسیار مورد 
تحلیل نخبگان متعهد ما قرار گرفته 
است. از جمله دکتر علیرضا زادبر، 
دکترای علم سیاست و تحلیلگر 
ایران در  تاریخ سیاسی معاصر 
صفحه شخصی خود از »هنر ندیدن« 
نواندیشان و روشنفکران نوشت: 
»شما می توانید این جمعیت را 
ببینید ولی خودتان را به ندیدن 

 . نید بز
که  ی  هنر  ، یگر د ست  ا هنر 
تحلیلگران، روشنفکران، نواندیشان 
و برخی از جامعه شناسان ما دارند. 
هنرِ ندیدن!« او درباره پدیده ای به 
نام »جمعیت« در تاریخ سیاسی 
ایران می گوید: بزرگ ترین تشییع 
یران  ا معاصر  تاریخ  پیکرهای 
تعلق دارد به مراجع دینی آیت الله 
بروجردی، حائری، امام خمینی)ره( 
و آقای بهجت؛ اما شهید رئیسی 
مرجع یا رهبر دینی نبود و یک 
کارگزار و سیاستمدار معنویت گرا 
بود. بدرقه میلیونی مردم از یک 
سیاستمدار، پدیده ای قابل مطالعه 

برای اصحاب اندیشه است.

 مخالف خوانی روشنفکران
ر  د بجا  نا ی  ت ها سکو همین 
بزنگاه های تاریخی است که رویکرد 
مخالف خوانی روشنفکران و برخی 
جامعه شناسان را برای ملت ایران 
نمایان می کند. همین سکوت 
و بی تفاوتی در قبال پدیده های 
گفته  که  است  مردمی  عظیم 
می شود علوم اجتماعی در ایران از 
مردم و جامعه منفک شده است. 
وقتی »دین« به عنوان عمده ترین 
عامل هویت بخش جامعه ایران 
فرهنگی  خصه  شا ین  مهم تر و 
تحلیلی  چهارچوب  از  ایرانیان، 
بسیاری از جامعه شناسان ما بیرون 
می ماند چنین رویکردها و خطاهای 
تحلیلی هم، دور از انتظار نیست.
و  ن  ا شنفکر و ر غه  غد د گر  ا
جامعه شناسان ما شناخت جامعه 
بود؛  مردم  مسائل  حل  برای 
قاعدتاً نباید این پدیده عظیم 
مردمی از نظرشان می افتاد. اما 
اصحاب  برخی  ج عاج نشینی  بر
کردن  محصور  و  علوم اجتماعی 
ل  مشغو و  ه  نشگا ا د ر  د د  خو
به مقاله نویسی، آسیبی  شدن 
را به جامعه روشنفکری و برخی 
تحلیلگران اجتماعی ما وارد کرده 
که آنان را از بطن جامعه دور کرده 
است. دکتر جواد نظری مقدم 
نشگاه  ا د جامعه شناسی  د  ستا ا
که  بیماری  این  درباره  گیلان 
گریبانگیر قشری از جامعه شناسان 
ما شده است در صفحه شخصی 
خود می نویسد: »محققان حوزه 
علوم اجتماعی در ایران مدتهاست 
که به بیماری سختی دچارند و آن 

هم نافهمی عمیق از انسان و جامعه 
ایرانی است. لذا بدون توجه به 
واقعیت و تجربه زیسته جامعه ایرانی 
و تنها با اتکا بر نظریه هایی که 
ریشه در نظام معرفتی و اندیشه ای 
غرب دارد به دنبال توصیف و تحلیل 
جامعه ایرانی با تحمیل نظریه بر 
واقعیت جامعه ما هستند.« او 
معتقد است عمق این نافهمی 
جامعه نشناسی وقتی بهتر قابل 
لمس می شود که حضور چشمگیر 
و میلیونی مردم در حرکت های 
جمعی مثل راهپیمایی اربعین یا 
تشییع پیکر شهید سردار سلیمانی 
و شهید آیت الله رئیسی را شاهد 
مشارکت های  »چنین  هستیم: 
مردمی همه معادلات و محاسبات 
محققان دانشگاهی را به هم می زند 
به ظاهر علمی و  و تحلیل های 
جامعه شناسانه که غالباً دلالت بر 
کمرنگ شدن دین و دینداری در 
جامعه و شکاف عمیق میان دولت و 
ملت دارد را با تردید و چالشی عمیق 
روبه رو می کند. به همین خاطر 
است که محققان علوم اجتماعی در 
دانشگاه ها اساساً به سراغ تحلیل 
پدیده اربعین نمی روند و یا سکوت 
اختیار می کنند چون قادر به درک 

این پدیده نیستند.«
او معتقد است چنین پدیده های 
ن  چو  ، عی جتما ا عظیم 
مردم شناسان  و  جامعه شناسان 
ما را با چالش های عمیق نظری 
و معرفتی دچار می کند، بنابراین 
ترجیح می دهند یا به آن فکر نکنند 
و یا آن را ناچیز و بی  اهمیت جلوه 
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امیرعلی حجت پناه
دانش آموخته جامعه شناسی سیاسی

نقد و نظر

هر سکوتی بجا و پسندیده نیست. از همین روست که »سکوت مذموم« را در کنار »سکوت ممدوح« می نشانند. این روزها 
سکوت روشنفکران و برخی از اهالی نظر در تحلیل، توصیف و تبیین پدیده کم نظیری چون حضور باشکوه مردم در مراسم 
تشییع شهید آیت الله رئیسی و یارانش، از سکوت های مذمومی است که مورد نقد محافل فکری و فرهنگی و اعتراض بسیاری 

از اهالی اندیشه قرار گرفته است که چرا تاکنون تحلیلی درخور عظمت این پدیده را از برخی جامعه شناسان، ندیده ایم.

جماعت جامعه نشناسان!
همه ما می توانیم یک لیست 
بلندبالا از اتفاق های کم اهمیت و 
ناچیزی تهیه کنیم که ماه ها و بلکه 
سال ها موضوع بحث و نشست و 
تحلیل محافل روشنفکری شده 
است اما همین جماعت، گاه چشم 
بر واقعیت های عظیمی بستند؛ 
چنانکه همه را متعجب از این 
برخورد دوگانه کرده است؛ چطور 
می شود تجمع های چند صد نفری 
را دید و آن را مبنای تحلیل یک 
جامعه و یک ملت قرار داد و با یک 
جامعه آماری قلیل به »فروپاشی 
اجتماعی« و »مرگ امر سیاسی در 
ایران« حکم  داد و پیرامون آن کلی 
نظریه پردازی و فلسفه سازی کرد؛ 
اما حضور میلیونی مردم در تشییع 
آیت الله رئیسی و شکوه مردم در 
مراسم تشییع شهید حاج  قاسم 
سلیمانی یا شرکت میلیونی مردم 
در راهپیمایی 22 بهمن سال 1401 را 
نادیده گرفت و در تحلیل و تبیین 
این وفاق ملی و سرمایه اجتماعی 

عظیم، سکوت کرد.
این سکوت های ناموجه اهالی  
نظر را چطور باید خوانش و تعبیر 
کرد؟ آیا این نادیده گرفتن ها و این 
انکارها را باید پای عجزشان از فهم 
جامعه گذاشت یا اینکه غرق شدن 



لیگ یک

هفته سی و دوم لیگ آزادگان
 خیبر در تدارک جشن قهرمانی

فرار بزرگ چادرملو
 بعد از نتایجی که در هفته های گذشته رقم خورد و 
به خصوص3 -صفر برنده شدن فجر مقابل استقلال 
ملاثانی با رأی کمیته انضباطی، اهمیت بازی چادرملو 
با شیرازی ها که در فاصله یک امتیازی هم قرار داشتند، 

به اوج حساسیتش رسید.
در نیمه اول بازی آنها توپی از خط دروازه ها عبور نکرد. 
اما در 30 دقیقه پایانی شاگردان سعید اخباری جریان 
بازی را کاملاً در اختیار گرفتند. چادرملو در دقیقه 63 
ایستگاهی توسط محمودآبادی  ارسال یک ضربه  با 
و ضربه سر علی طاهران روی تیرک دوم به گل اول 
از  بعد دوباره چادرملو  مسابقه رسید. شش دقیقه 
آشفتگی فجر پس از دریافت گل اول نهایت استفاده 
را برد و علی یحیی زاده روی یک پاس عمقی موفق شد 
با یک ضربه پای راست دقیق برای دومین مرتبه دروازه 

تیم حریف را فرو بریزد.
در آخرین ثانیه های وقت اضافی، باز هم یزدی ها به گل 
رسیدند تا خیال شان از پیروزی بزرگ و شش امتیازی 
راحت شود. امیرحسین خدامرادی موفق شد روی 
ریباند شوت هم تیمی خود گل سوم را هم با یک بغل 
پا وارد دروازه فجر کند. یزدی ها در دو هفته پایانی با دو 

تیم انتهای جدول روبه رو می شوند.
خیبر خرم آباد هم مقابل استقلال آبی پوشان ملاثانی 
جشنواره ای از گل به راه انداخته و در نهایت پیروزی 
2-6 را به نام خود ثبت کرد. شاگردان رضا مهاجری با 
این نتیجه فاصله شان با چادرملو اردکان به عدد چهار 
رسیده و حالا برای برگزاری جشن قهرمانی و صعود به 
لیگ برتر آماده می شوند. آنها هفته آینده میزبان آریو 

اسلامشهر خواهند بود.
اما در انتهای جدول با نتایجی که به دست آمد، تکلیف 
است.  نامشخص  همچنان  سقوط کننده  تیم های 
داماش در حالی که با گل حسین ابراهیمی از حریفش 
پیش بود، با پنالتی تیم نفت وگاز بازی به تساوی کشید 
و رو به پایان بود تا اینکه داور، بازیکن تیم میهمان را در 
ثانیه های پایانی اخراج و یک ضربه پنالتی هم به نفع 
میزبان اعلام کرد. داماشی ها آماده برگزاری جشن 
بقا بودند که ضربه عماد میرجوان به بیرون رفت و 
افسوس و حسرت برای آنها ماند. خوشه طلایی هم با 
پیروزی خارج از خانه مقابل مس سونگون امیدهایش 

برای بقا در لیگ زنده ماند. 
راز شیراز و شکست شاهین  با شهر  بابل  تساوی دریا 
سنگین  شکست  و  اسلامشهر  آریو  مقابل  بندرعامری 
شهرداری آستارا در خانه مس شهربابک باعث شده تا پنج 

تیم انتهای جدول همچنان در بیم و امید باقی بمانند.
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اوسمار: جواب ما در حرف هایی بود که نزدیم
اوسمار ویرا در نشست خبری قبل از بازی با مس رفسنجان گفت:  اگر مسائل احساسی و خاطرات را کنار 
بگذاریم، یکی از مهم ترین و حساس  ترین دیدارهای ما در لیگ برتر است. بازی سختی مقابل تیمی داریم که 
نسبت به نیم فصل اول سبک بازی خود را تغییر داده است. خیلی تیم خوبی هستند و خوب بازی می کنند. 
امیدوارم با پیروزی مقابل مس رفسنجان، جشن قهرمانی را با حضور هواداران برگزار کنیم. می دانم هواداران 
می آیند و استادیوم را پر می کنند. به همین دلیل مسئولیت ما بیشتر می شود تا مقابل هواداران بازی خوبی 
انجام بدهیم و با نتیجه خوبی زمین را ترک کنیم. امیدوارم هوادارانی که در استادیوم هستند و آنهایی که از 
بیرون ورزشگاه بازی را می بینند، انرژی مثبت خود را برای ما بفرستند تا بتوانیم یک بازی خیلی خوب انجام 
بدهیم و با 3 امتیاز از زمین بیرون بیاییم.  سرمربی پرسپولیس در خصوص اینکه آیا اتهامات اخیر استقلالی ها 
سبب انگیزه تیمش شده یا آنها را نادیده گرفته اند، گفت: جواب این سؤال را باید در برخورد تیم و حرف هایی 
که نزدیم گرفته باشید. اگر تیم مقابل در مورد مسائل فنی حرف بزند، در آن زمان می توانیم جواب بدهیم اما 

در مورد مسائل غیرفوتبالی بهتر است حرفی نزنیم و کار خود را انجام بدهیم زیرا نتایج ما مشخص است.

پرسپولیس – مس رفسنجان؛ یورش به جام نهم

پرسپولیس برای رسیدن به نهمین 
قهرمانی در تاریخ لیگ برتر و بردن 
هفتمین جام در هشت سال گذشته 
فقط و فقط یک برد دیگر می خواهد.

شب  لیس  پرسپو ی  برا مشب  ا
فوق العاده مهم و استراتژیکی است. 
آنها بعد از هفته ها تعقیب و گریز 
استقلال و سپاهان، از چند هفته 
قبل کورس عجیبی را با رقیب دیرینه 
آغاز کردند و در بزنگاه هفته بیست 
و هشتم پیش افتادند پس امشب 
برای قهرمان شدن دست بالاتر را 
در اختیار دارند اما خوب می دانند 
پیروزی در این مسابقه هرگز راحت 

نخواهد بود.
پرسپولیس فراموش نکرده که روز 
پایانی لیگ پانزدهم در مصاف قهرمانی 
با استقلال خوزستان چه اتفاقی افتاد 
و چطور مقابل انبوه هوادارانش در 
ورزشگاه آزادی به جای بالا 
بردن جام، اشک حسرت 
ریخت. آنها باخت استقلال 
در لیگ اول مقابل ملوان 
و سپس قهرمانی 
نه  ا ر و با نا
مقابل  خود 
فجرسپاسی 
را هم از یاد نبرده اند.

همه اینها و البته آنچه برای استقلال 
در دو هفته اخیر اتفاق افتاد درس 
بزرگی برای پرسپولیس و اوسمار 
خواهد بود تا با بهترین کیفیت 
خود برای بردی قاطعانه مقابل مس 
رفسنجان به میدان رفته و هیچ 
فضایی را برای اتفاقات و پیشامدهای 

غیر قابل پیش بینی باز نگذارند.
مس رفسنجان حریف آخر پرسپولیس 
حریف کوچک و ضعیفی نیست. محرم 
نویدکیا اسکواد قدرتمندی در اختیار 
دارد و بعد از تحولاتی که در تیمش 
ایجاد کرده خیلی سخت می بازد. تیم 
نویدکیا حتی در صورت شکست رتبه 
دهمی خود را از دست نخواهد داد 
اما در صورت برد می تواند حتی دو 
پله در جدول بالا بیاید. این انگیزه و 
البته انگیزه انفرادی بازیکنانی که در 
آستانه ورود به فصل نقل و انتقالات 

دنبال پیشنهادهای بهتر می گردند کار 
اوسمار و شاگردانش را برای رسیدن 
به یک پیروزی راحت و قابل انتظار 

دشوار خواهد کرد.
با این وجود پرسپولیس از فرصتی 
طلایی که در اختیارش قرار گرفته 
راحت نخواهد گذشت. آنها با تمرکز 
کامل روی بازی آخر با بهترین ترکیب 
و بهترین کیفیت ممکن به زمین 
خواهند رفت تا در صورت پیروزی 
پیکان  احتمالی استقلال مقابل 

شگفت زده نشوند. 
روی کاغذ جام در دستان پرسپولیس 
است اما تا ساعت 21 هیچ چیز تمام 
شده و قطعی نیست و فقط وقتی 
دست سرخ ها به جام خواهد رسید 
که بعد از سوت پایان هر دو دیدار 
آنها همچنان بالای جدول مانده 

. شند با
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

جواد نکونام: مگر دومی آرسنال ناکامی است؟
آیا نکونام قادراست درصورت ماندن در استقلال چیزی را برای فصل بعد عوض کند؟ او پاسخ داد: »خیلی 
چیزها را قطعاً تغییر می دهم. بعد از فصل92- 1391 که با استقلال به عنوان بازیکن قهرمان شدم، اولین 
سال مربیگری خودم را در این تیم تجربه می کنم. تمام تمرکزم روی این بود که تا لحظه آخر، بهترین 
عملکرد را برای هواداران داشته باشم و زحمت بکشم. نکات زیادی وجود دارد که سال بعد به تیم اضافه 
می شود و به ما در ادامه کار مربیگری کمک می کند که نمی توان درباره آن باز صحبت کرد.  کار برای ما 
قطعاً شیرین تمام خواهد شد. مگر دوم شدن آرسنال در لیگ برتر، برای این تیم یک ناکامی بود؟ خیر. 
منچسترسیتی بازیکنان و شرایط بهتری داشت و توانست قهرمان شود.« حرف های پایانی نکونام هم شنیدنی 
است: »مربیان خارجی لیگ ما مثل خیلی ها تصور نمی کردند استقلال بین 3 تیم اول باشد اما با این حال 
با تلاش و همت بازیکنان و کادر فنی توانستیم این اتفاق را رقم بزنیم. هر چه داریم از هواداران است و آنها 
تا روز آخر سنگ تمام گذاشتند. به عشق هواداران آمدم و تا ثانیه آخر برای خوشحالی آنها می جنگیم. از 
روز بعد، تمام تمرکز ما معطوف به فصل آینده خواهد بود تا تیمی خوب با بازیکنان شایسته داشته باشیم.«

پیکان-استقلال؛ آخرین تیر به سیبل قهرمانی

به خودی خود این بازی نباید برای 
استقلال چالش آنچنانی را به همراه 
آورد. استقلال از لحاظ مهره تیمی به 
مراتب بهتر از پیکان است و با برخورداری 
از بازیکنان باتجربه و زبده می تواند روی 
3 امتیاز این بازی حساب ویژه باز کند. 
پیکان تیمی است که در فصل جاری فراز 
و نشیب های بسیاری داشت اما گلی که 
شاگردان عنایتی در واپسین ثانیه های 
بازی با فولاد خوزستان به ثمر رساندند 
و از آن میدان یک امتیاز خارج از خانه 
به دست آوردند، حالا برای این تیم 
حکم یک اهرم را بازی خواهد کرد تا 
شاید اگر از استقلال امتیاز بگیرد، در 
لیگ برتر باقی بماند. در واقع همین 
انگیزه میان بازیکنان و اعضای کادر فنی 
پیکان است که موجب می شود آنها در 
تقابل با استقلال طور دیگری توپ را 
به گردش درآورند و مانع 
از سقوط خود شوند. 
این نیاز به طور قطع 
بازی را برای استقلال 
دشوار خواهد کرد و 
با اینکه آبی ها از همه 
به  تیمی  نظر 

مراتب بهتر از پیکان جلوه می کنند 
اما انگیزه ماندن در لیگ برتر موجب 
این  می شود سیاست های پیکان در 

میدان به طور کلی متفاوت باشد.
بازی در ورزشگاه شهید دستگردی که 
ورزشگاه خانگی پیکان است نیز شاید 
شانس میزبان را برای به دست آوردن 
امتیاز در این میدان بیشتر کند اما به 
هرحال استقلال نیز نیاز به برتری در این 
بازی دارد و اگر پرسپولیس در ورزشگاه 
آزادی طوری نتیجه بگیرد که استقلال 
با برتری مقابل پیکان به قهرمانی لیگ 
دست یابد، بعید است که جواد نکونام 
و شاگردانش خود را از رسیدن به چنین 
دستاورد مهم و تاریخی محروم سازند. 
استقلال می داند که روی کاغذ شانس 
پرسپولیس برای رسیدن به برتری در 
بازی با مس رفسنجان بسیار بیشتر 
است و شرایط میزبانی در ورزشگاه 

آزادی اقبال افزون تری برای اوسمار 
و شاگردانش ایجاد خواهد کرد اما به 
هرحال فوتبال به قول قدیمی ها رو ندارد 
و هرآن احتمال می رود که نتیجه بازی 
عوض شود.همان طور که استقلال در روز 
بازی با نساجی به یکباره صدر جدول را 
از کف داد و درشبی که تصور می کرد 
پرسپولیس به واسطه آنکه در یک نیمه 
3 گل از استقلال خوزستان خورده، بازنده 
آن بازی خواهد شد، امروز نیز می تواند 
طی یک فعل و انفعالاتی به قهرمانی در 
لیگ جاری امید بسیاری داشته باشد.

ترکیب احتمالی استقلال:
سیدحسین حسینی، ایمان سلیمی، 
 ، چشمی به  وز ر  ، ا سیلو ئل  فا ا ر
صالح حردانی، ابوالفضل جلالی، 
 ، رضاوند رش  آ  ، نیک نفس بیر  ز
مهرداد محمدی، گوستاوو بلانکو، 

ماشاریپوف جلال الدین 
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رئال مادرید به دنبال اضافه کردن یک صفحه دیگر به ماجرای عاشقانه اش با 
جام قهرمانی اروپا است. این تیم که در بازی امشب برابر بوروسیادورتموند 
پانزدهمین قهرمانی و ششمین جامش در 10 سال اخیر را جست و جو می کند، 
در پی ایجاد دوران سلطه جدید است مثل ابتدای مسابقات از سال 1956 که 
پنج بار پیاپی قهرمان شد و یکی دیگر را در سال 1966 به دست آورد. اما بعد 
از آنکه تیم متشکل از امثال آلفردو دی استفانو، فرانس پوشکاش، پاکو خنتو 
و ریموند کوپا رئال را به عنوان سلطان اروپا جا انداختند، 32 سال دردناک 
طول کشید تا دوباره بر قله اروپا بایستند. رقبا رئال را مسخره می کردند که 

قهرمانی هایش به دوران تصاویر سیاه و سفید برمی گردد تا اینکه نسل رائول 
گونزالس، فرناندو هیرو و روبرتو کارلوس در دوران تصاویر تمام رنگی سه بار در 
پنج سال قهرمان شدند. اما 12 سال دیگر طول کشید تا تلاش برای رسیدن 

به لا دسیما یا جام دهم که برای رئیس باشگاه، فلورنتینو پرس عقده 
شده بود، به نتیجه برسد؛ تیم کهکشانی چند صد میلیون دلاری 

نتوانسته بود او را به آرزویش برساند. به هر حال رئال از اشتباهات 
گذشته آموخت و به جای پرداخت پول های بی حساب برای 
نام های بزرگی که دوران اوج را پشت سر گذاشته بودند، به 
بازیکنان باانگیزه رو آوردند و تلاش کردند خودشان کهکشان 
درست کنند. تونی کروس را از بایرن مونیخ، سرخیو راموس را 
از سویا، کریم بنزما را از لیون، گرت بیل را از تاتنهام و کریستیانو 
رونالدو را از منچستریونایتد خریدند، همه زیر 24 سال تا دهه 
بعد به نام آنها باشد. باشگاه همچنین توجه ویژه ای به برزیل 

داشت و سیستم پرورش استعداد دارنده پنج قهرمانی جهان 
را دنبال می کرد. مارسلو و کاسمیرو با شش میلیون یورو 

آمدند و اسطوره های باشگاه شدند. تیم جوان و بااستعداد 
زیر نظر کارلو آنچلوتی و زین الدین زیدان گروه منسجمی 

را تشکیل دادند و همان سلطه ای که رئال بیش از نیم 
قرن به دنبالش بود، شکل گرفت. بعد از لادسیمای 
2014 با آنچلوتی، سه بار پیاپی با زیدان قهرمان شدند 

و آنچلوتی دوباره در سال 2022 تیم 
را به قهرمانی رساند در فصلی 
که پر از کامبک های فوق العاده 
بود تا ثابت کنند بعد از جدایی 

رونالدو در سال 2018 تیم دوباره 
متحد و منسجم شده است. حالا 

دو سال گذشته و دوباره برای قهرمانی پشت در هستند در حالی 
که از تیم قهرمان لا دسیما تنها دنی کارواخال مانده که در ترکیب 

اصلی باشد اما بازیکنان جوان پا پیش گذاشته اند و می خواهند 
موفقیت باشگاه را تداوم بخشند. رونالدو، راموس، مارسلو، 
بنزما و کاسمیرو خیلی وقت است رفته اند. کروس آخرین 

بازی اش را انجام می دهد و بعد از یورو فوتبال را کنار می گذارد. 
لوکا مودریچ 38 ساله هم گاهی به زمین می آید و تیم سرشار 
از استعداد را کمک می کند. نوبت امثال وینیسیوس جونیور، 

جود بلینگام و رودریگو است که پیراهن سفید معروف را به 
تن کنند و دوران سلطه ای دوباره برای رئال بسازند.

اسلاون بیلیچ دوست صمیمی و همکار سابق ادین ترزیچ می گوید او چنان شیفته 
بوروسیادورتموند است که کفش هایش را هم با رنگ این تیم منطبق می کند. 
بیلیچ که ترزیچ در بشیکتاش و وستهام دستیارش بوده، می گوید: »ادین 
کفش زرد می پوشد، پیراهن زرد را به سفید ترجیح می دهد نه اینکه 
عاشق زرد باشد بلکه به خاطر دورتموند. برای همین حتی به شوخی 
هم نمی شود گفت او مربی بایرن مونیخ می شود، دورتموند برای 

او همه چیز است.«
این یعنی در بازی امشب در ویمبلی مقابل رئال مادرید، 
کسی روی نیمکت دورتموند می نشیند که تمام زندگی اش 
این تیم است. او در سال 1982 از پدری بوسنیایی و مادری 
کروات به دنیا آمد که آن موقع از یوگسلاوی به شمال 
غربی آلمان غربی مهاجرت کرده بودند. ترزیچ و برادر 
کوچکش آلن عاشق دورتموند شدند و حالا هر دو در این 
تیم هستند، آلن به عنوان آنالیزور و ادین مربی. ترزیچ 9 
ساله بود که بازی دورتموند و 
دویسبورگ را از نزدیک تماشا 
کرد. ترزیچ در تیم زیر 15 سال 
دورتموند بود اما جراحی مچ پا 
کارش را ساخت. در دسته چهارم 
بازی می کرد که لیسانس علوم 
ورزشی را در بوخوم گرفت و مدرک 
مربیگری درجه A یوفا را اخذ کرد. 
در سال 2010، ترزیچ 28 ساله دستیار 
مربی تیم زیر 17 سال دورتموند شد و 
بعد به عنوان استعدادیاب در خدمت 
تیم آمد، در دوره ای که امثال روبرت 
لوکاژ پیژچک، شینجی  لواندوفسکی، 
کاگاوا، ایلکای گوندوغان و ایوان پریشیچ 

به دورتموند آمدند.
در دوران یورگن کلوپ آنالیزور تیم اول شد و 
بعد بیلیچ خود او را کشف کرد و این همکاری در 
بشیکتاش و وستهام ادامه یافت. ترزیچ در سال 2018 به 
دورتموند برگشت اما به عنوان دستیار لوسین فاوره. 
در دسامبر 2020 و با اخراج فاوره مربی موقت شد. دو 
ماه بعد مارکو رز به عنوان مربی فصل آینده انتخاب 
شد اما تیم با ترزیچ از 13 مسابقه 10 برد به دست 
آورد و سوم شد. با رفتن رز، ترزیچ مربی موقت شد 
و فصل قبل در بازی آخر قهرمانی بوندس لیگا را از 

دست داد.
و امشب ترزیچ سفر استثنایی اش را کامل می کند. 
او از کودکی هوادار دورتموند بود، بعد مربی آکادمی، 
استعدادیاب، آنالیزور، دستیار، مربی موقت و مدیر 
فنی شد و حالا روی نیمکت تیم فینالیست لیگ 
قهرمانان می نشیند. دورتموند تنها یک بار در سال 
1997 با پیروزی برابر یوونتوس به قهرمانی اروپا 
رسیده و بعد از 16 سال که می خواست این افتخار 
را در ویمبلی تکرار کند، با گل آرین روبن به بایرن 
مونیخ باخت. حالا 11 سال گذشته و دوباره سر و کارش 
به شاید معروف ترین ورزشگاه جهان افتاده، 27 سال 
از تنها قهرمانی شان گذشته و شاید نوبت شان باشد.

ماجرای قهرمانی اروپا از روزگار تصاویر سیاه و سفید
این سلطه جویی های رئال!

دورتموند برای او همه چیز است
خون زرد در رگ های ترزیچ

قهرمانی بهترین جواب به سنگ اندازی کره ای    ها بود

سلیمی: با همین فرمان تا المپیک پیش می رویم
برگزاری مسابقات کشتی آزاد جام تختی در زنجان

جامی با هزار و یک حرف و حدیث

مسابقات کشتی آزاد جام تختی به 
میزبانی زنجان برگزار شد اما این 
رقابت ها با برنامه ریزی که فدراسیون 
کشتی داشت، یکی از بدترین دوره ها 
بود. برگزاری این رقابت ها با حضور 
یک یا دو تیم خارجی نمی تواند اعتبار 
بین المللی داشته باشد علاوه بر 
این بسیاری از کشتی گیران مطرح 
داخلی هم غایب بودند. به این ترتیب 
این رقابت ها نه بین المللی است 
و نه اعتبار داخلی دارد. روندی که 
فدراسیون کشتی می توانست با یک 
تصمیم خوب مثل سال های گذشته 
جام تختی را در چرخه انتخابی قرار 
دهد تا حداقل اعتبار داخلی داشته 

. شد با

ستاره ها در خطر محرومیت
فدراسیون کشتی در حالی جام تختی را 
برگزار کرد که به دلیل بیرون بودن از 
چرخه انتخابی تیم ملی مورد استقبال 
کشتی گیران قرار نگرفت. ترکیب تیم 
ملی کشتی آزاد برای المپیک تقریباً 
نهایی شده و بود و نبود در جام تختی 
تأثیری در آن ندارد. علاوه بر این تیم 
اعزامی به آلبانی هم با روش های 
دیگر انتخاب می شود و شاید هم در 
نهایت چهار وزن غیرالمپیکی شانس 
سفر را داشته باشند. علی سوادکوهی، 
ی  د ها  ، ن یا محمد حسین  محمد
وفایی پور، عزت الله اکبری و چند آزادکار 
مطرح دیگر که نامشان در لیست 
اولیه فدراسیون بود، در زنجان غایب 
بودند. فدراسیون کشتی قبل از این 
تهدید کرده بود که با غایبان برخورد 
می کند. حالا باید منتظر محرومیت و 

جریمه ستاره ها بود.

یاران خادم در زنجان
برگزاری مسابقات کشتی آزاد جام 
تختی به میزبانی زنجان با حضور 
میهمانان ویژه ای همراه شد. پرویز 
هادی، حسن رحیمی، میثم تیموری 
و مصطفی حسین خانی از جایگاه ویژه 
میهمانان رقابت ها را تماشا کردند که 
حضور آنها در جام تختی زنجان را باید 

به فال نیک گرفت.
 البته مدتی حسن رحیمی با هیأت 
کشتی تهران فعالیت کرد اما مداوم 
و طولانی نبود. مصطفی حسین خانی 
هم ارتباطش را با هیأت کشتی تهران 
مدتی است که قطع کرده اما او هم در 
زنجان حاضر شد تا از نزدیک مسابقات 

ببیند. را 

دیپورت مازندرانی ها
 جام تختی به میزبانی زنجان با 
اتفاقات عجیب و غریب همراه بود. 
یکی از اتفاقات حضور کشتی گیران 
مازندرانی بیش از سهمیه مورد تأیید 
فدراسیون بود. ظاهراً با هماهنگی 
امید شایگان، رئیس هیأت کشتی 
مازندران با کادرفنی تیم ملی کشتی 
آزاد، مازندرانی ها یکسری کشتی گیر 
بیشتر از سهمیه  فدراسیون به زنجان 
آوردند. این موضوع علیرضا دبیر 
را شاکی کرد و مانع حضور آنها در 
جام تختی شد و کشتی گیران مجبور 
به ترک محل برگزاری مسابقات و 
بازگشت به مازندران شدند. ظاهراً 
عصبانیت دبیر از بی اطلاعی فدراسیون 
و هماهنگی هیأت کشتی با کادرفنی 

بوده است.

آرین سلیمی که این روز    ها روی دور برد 
است، بعد از طلایش در قهرمانی آسیا 
در تورنمنت آنکارا هم قهرمان شد تا 

دبل طلا کند.
او حالا به گفته خودش بیشتر از هر 
زمان دیگری آماده حضور در المپیک 
است تا در ادامه نتایج خوبش، این بار 
چشمان پاریس به جمال درخشانش 

روشن شود.
 

با دبل طلا و نتایج اخیر وضعیت تو در 
سیدبندی المپیک چه تغییری کرد؟

خداراشکر در آنکارا کاری که باید را انجام 
دادم و با 10 امتیاز توانستم رنکینگ 
المپیکی ام را بهتر کرده و فاصله ام با 
حریف اهل اسلوونی را کمتر کنم. با 
این 10 امتیاز الان به رده 10 رنکینگ 
رسیدم که این سیدبندی مرا بهتر کرد. 
علاوه بر ارتقای رنکینگ، هدفمان در 
آنکارا و قهرمانی آسیا محک تکنیک    ها 
و استراتژی هایمان بود که خداراشکر 

داد. جواب 
المپیک کلاً راحت نیست و شاید از 
16 نفری که در یک وزن هستند، 13 
نفرشان شانس مدال طلا باشند اما 
با ریزبینی فدراسیون و کادرفنی جوری 
کار را جلو بردیم که از سید 3 به سید 2 
آمدم و حالا کار کمی راحت تر است.
این قهرمانی با طلای ارزشمندت بعد از 

8 سال چه حس و حالی داشت؟
اتفاقات خوب و عجیبی در مسابقات 

قهرمانی آسیا افتاد و پایان شیرینی 
برایمان رقم خورد.

چندین سال بود که جایگاهمان را در 
آسیا از دست داده بودیم و این مسابقات 
به خاطر پس گرفتن این جایگاه خیلی 
برای ما مهم بود. ادوار قبل هم خوب 
بودیم ولی کمی بدشانسی می آوردیم. 
متعصب  و  همدل  تیمی  دوره  این 
داشتیم که از روز اول برای قهرمانی پا به 
این مسابقات گذاشتیم. پای قهرمانی، 
فینال حساسی با کره داشتم که به رغم 
کل کل    ها و کری خوانی ها، طلا گرفتم. 
حریف کره ای بشدت بی اخلاق بود 
و سعی می کرد با بدرفتاری تمرکزم را 
به هم بزند اما خوشبختانه این اتفاق 
نیفتاد و بعد از 8 سال قهرمان شدیم.

سنگ اندازی های کره چقدر روی 
اعصاب شما بود؟

روز اول همه چیز مثل بازی های آسیایی 
بود و سعی داشتند همان طور که در 

هانگژو سر من، مهران برخورداری و 
مهدی حاج موسایی را بریده بودند، 
اینجا هم سنگ جلوی پایمان بیندازند. 
به همین خاطر هم روز اول با انتخاب 
یک داور عربستانی که بیشتر به سمت 
کره و چین غش می کرد، می خواستند 
قهرمان نشویم اما قهرمانی ما بهترین 

بود. جواب 
نتایج قهرمانی آسیا چقدر تکواندو را به 

المپیک امیدوارتر می کند؟
تکواندو این روز    ها در تلاطم المپیک 
است و مطمئن باشید همه تلاشمان را 
می کنیم. حضور در قهرمانی آسیا، قبل 
از المپیک ریسک بود اما خوشبختانه 
همه چیز خوب پیش رفت و روحیه 
خوبی به تیم ملی تزریق کرد. من و 
مهران برخورداری خیلی چیز    ها دستمان 
آمد و با همین فرمان تا المپیک پیش 
می رویم و امیدوارم با دعای مردم به 

چیزی که در ذهن داریم، برسیم.

محسن وظیفه
خبر نگار

سید علی بلند نظر
خبر نگار

 فائزه زمانی
خبر نگار

آخرین رنکینگ المپیکی تنیس روی میز ۲۹ 
خرداد اعلام می شود و نوشاد عالمیان منتظر 
است از رنکینگ جهانی رسماً سهمیه المپیک 
را بگیرد. نوشاد با حضور در المپیک پاریس، 
سومین المپیکش را بعد از ۲۰۱۲ لندن و ۲۰۱۶ 
ریو تجربه می کند. آرونای نیجریه ای، لیام 
پیچ فورد انگلیسی، گراسیمنکو قزاقستانی و 

وونگ چان تینگ هنگ کنگی پینگ پنگ بازان 
بالاتر از نوشاد در رنکینگ هستند که از راه دیگری 
سهمیه می گیرند و از رنکینگ المپیک کنار 
می روند. نوشاد حالا نفر چهارم رنکینگ المپیک 
می شود. با اینکه حدود ۱۲ نفر در رنکینگ سهمیه 
می گیرند، نوشاد هم در لیست مسافران پاریس 
است. اما نوشاد عالمیان تا آن زمان دو مسابقه در 
۱۴ خرداد مسابقات کرواسی و ۲۲ خرداد مسابقات 
اسلوونی را دارد. خودش می گوید: »دو مسابقه 
در زاگرب و اسلوونی دارم که فقط در مسابقات 
زاگرب شرکت می کنم، امیرحسین هدایی و 

نیما در مسابقات اسلوونی شرکت خواهند کرد. 
فدراسیون جهانی ۱۲ سهمیه از رنکینگ توزیع 
می کند و فکر می کنم در رده هفتم یا هشتم 
رنکینگ المپیک باشم. یکی، دو بازیکن اروپایی 
که در رنکینگ جلوتر از من هستند به احتمال 
زیاد بتوانند در قاره اروپا سهمیه بگیرند و سهمیه 
المپیک من قطعی است. در نتیجه من و نیما با 
هم در المپیک پاریس حضور خواهیم داشت.« 
او باخت مقابل برادرش نیما در فینال انتخابی 
المپیک آسیای میانه را به خوب بازی نکردن ربط 
می دهد: »من برای برد رفته بودم اما مقابل نیما 

خیلی خوب بازی نمی کنم. کسانی که مسابقات 
آخر ما را هم دیده باشند، می توانند این را بگویند 
که نیما پیروز بوده است. در این مسابقات هم 
نیما بهتر بازی کرد و برنده شد.« اما نوشاد از 
برادرش مقابل انتقادات تمام قد دفاع می کند: 
»در ازبکستان بعد از باخت اول نیما علیه او 
انتقاد بسیاری انجام شد و عنوان ناکام را به نیما 
نسبت دادند، درحالی او در بقیه مسابقاتش پیروز 
شد و حتی توانست قهرمان شود. من نمی دانم 
بعضی ها دنبال چه هستند. کاش اجازه بدهند 

نیما کارش را با آرامش ادامه دهد.«

نوشاد عالمیان در انتظار 
اعلام رنکینگ جهانی

سهمیه 
المپیک من 
قطعی است

پریسا غفاری
خبر نگار
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فینال لیگ قهرمانان اروپا

نابغه در اردوی تیم ملی کشتی آزاد
تمرینات تیم ملی کشتی آزاد در خانه کشتی برگزار 
می شود و حالا حسن یزدانی برای اولین بار بعد 
از ماه ها در تمرینات تیم ملی حاضر شده است. 
علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی در تمرین 
تیم ملی کشتی آزاد حاضر بود و هنگام حضور حسن 
یزدانی او را در آغوش گرفت تا استقبال گرمی از 
ستاره تیم ملی داشته باشد. حسن یزدانی هفته 
آینده در ترکیب تیم ملی کشتی آزاد راهی بوداپست 
می شود. او برای حضور در مجارستان بعد از نزدیک 
به 9 ماه در تهران حاضر شد و حالا تصاویری از 

حضور او در خانه کشتی منتشر شده است.

هشتمی علیاری در تور ازبکستان
آیدین علیاری، رکابزن ملی پوش ایران در آخرین 
مرحله تور بین المللی ازبکستان با هشتمی 
بهترین نتیجه را بین ایرانی ها گرفت. تیم ملی 
دوچرخه سواری ایران برای آمادگی بیشتر قبل 
از قهرمانی آسیا در تور بین المللی سه مرحله ای 
ازبکستان شرکت کرده است. 70 رکابزن حاضر، 
دیروز در مرحله سوم و آخر تور ازبکستان در ماده 
کریتریوم مسافت 70 کیلومتر را پا زدند که آیدین 
علیاری و علی لبیب از ایران به ترتیب هشتم و 

نهم شدند.

فنرباغچه با ایرانی ها قهرمان شد
تیم فنرباغچه با درخشش ایرانی ها در رقابت های 
لیگ برتر پینگ پنگ ترکیه به قهرمانی رسید. در 
این رقابت ها حمید رضا طاهرخانی و شیما صفایی، 
ملی پوشان کشورمان با هدایت و سرمربیگری واحد 
مالمیری، عضو اصلی و سابق تیم ملی  بزرگسالان 
ایران در مسابقات جهانی و آسیایی متعدد، قهرمان 
لیگ برتر ترکیه شدند. مالمیری سال هاست در 
کشور ترکیه فعالیت می کند و علاوه بر سرمربیگری 
فنرباغچه معتبرتربن باشگاه آن کشور، به دفعات در 
کمپ های ملی با فدراسیون آن کشور نیز همکاری 

داشته است.

بسکتبال جوانان به لبنان می رود
تیم زیر ۱۸ سال دختران بسکتبال ایران برای حضور 
در مسابقات دیویژن B کاپ آسیا ۲۰۲۴، قرار است سه 
دیدار دوستانه در بیروت با تیم ملی زیر ۱۸ سال 
دختران لبنان داشته باشد. این تیم هم اکنون زیر 
نظر النی کاپوچیانی، سرمربی یونانی خود تمرین 
می کند. آنها از 4 تیرماه در چین باید به مصاف رقبای 
آسیایی خود در گروه اول هنگ کنگ، قرقیزستان و 
ساموا بروند. در گروه دوم هم تیم های فیلیپین، 

سوریه، لبنان و مالدیو قرار دارند.
 

استارت والیبالی ها با وزنه در ژاپن

تیم ملی والیبال ایران بعد از پرواز 90 دقیقه ای از اوزاکا 
به فوکوهاکا و اقامت در کمپ تمرینی اش، تمرین 
را با وزنه شروع کرد. ملی پوشان والیبال ایران با 
برنامه سفر فشرده بالاخره به فوکوهاکای ژاپن میزبان 
هفته دوم لیگ ملت ها رسیدند، بعد از ناهار و گرفتن 
اتاق هایشان، تمرین را با وزنه استارت زدند.  تیم ملی 
که چند روز زودتر به ژاپن رفته تا بازیکنان بعد از 
برزیل بدن هایشان با شرایط آب و هوایی و اختلاف 
ساعت ژاپن عادت کند، با تمرین سه روزه در کمپ 
فوکوهاکا برای رقابت های هفته دوم آماده می شوند و 
بعد هم به هتل تیم های حاضر در این هفته می روند. 
تیم ملی والیبال ایران در این هفته هم با مخالفت 
پزشک تیم با حضور علی شفیعی، ترکیب 17 نفره 
میلاد عبادی پور، جواد کریمی، محمدطاهر وادی، 
مرتضی شریفی، امیرحسین اسفندیار، پوریا حسین 
خانزاده، مبین نصری، امیرحسین ساداتی، میثم 
صالحی، امین اسماعیل نژاد، محمد بربست، محمد 
ولی زاده، مهدی جلوه، علیرضا فراهانی مصلح آبادی، 
متین احمدی، آرمان صالحی و محمدرضا حضرت پور 
را برای هفته دوم لیگ ملت ها دارد. اولین بازی تیم 
ملی ایران ساعت 13:50 دقیقه سه شنبه ۱۵خرداد 
ماه برگزار می شود. تیم ایران چهارشنبه استراحت 
دارد، اما پنجشنبه ۱۷، جمعه ۱۸و شنبه ۱۹خرداد به 
ترتیب با تیم های برزیل، بلغارستان و ترکیه بازی 
می کند که ساعت هر سه بازی ایران 6:30 دقیقه 

صبح به  وقت تهران است .

قضاوت دو داور کشتی در پاریس
نیما صادقی و مهدی بشیرزاده داوران المپیکی کشتی 
ایران در بازی های ۲۰۲۴ پاریس قضاوت می کنند. 
اتحادیه جهانی کشتی اسامی داوران قضاوت کننده 
در المپیک ۲۰۲۴ پاریس را اعلام کرد. نیما صادقی و 
مهدی بشیرزاده از ایران در بین این داوران حضور 
دارند تا کشتی ایران این بار دو داور در المپیک 
پاریس داشته باشد. ایران در دو المپیک ۲۰۱۶ ریو 
و ۲۰۲۰ توکیو تنها یک نماینده داوری داشت و اکنون 
پس از ۱۲ سال بار دیگر تعداد نمایندگان داوری ایران 

در المپیک به دو نفر افزایش یافته است.

گزارش یک
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اخبار

معاون آموزشی وزارت علوم:
 امتحانات دانشگاه ها طبق برنامه 

برگزار می شود
معاون آموزشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری از عدم 
تغییر در تقویم امتحانات پایان ترم دانشگاه ها خبر 
داد و گفت: امتحانات طبق برنامه قبلی دانشگاه ها 
برگزار می شود. بر اساس اعام روابط عمومی وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری، روح  الله رازینی در نشست 
هم اندیشی معاونان آموزشی دانشگاه های معین کشور 
و دانشگاه های استان تهران که پیرامون برنامه ریزی 
برای آغاز سال تحصیلی جدید و اقدامات آتی معاونت 
آموزشی در حوزه آمایش آموزش عالی برگزار شد، گفت: 
تقویم امتحانات پایان ترم دانشگاه ها تغییری نمی کند و 
امتحانات طبق برنامه قبلی دانشگاه ها برگزار می شود.

استقال  حفظ  علوم  وزارت  سیاست  افزود:  وی 
دانشگاه ها در برنامه ریزی آموزشی است و اعتقاد داریم 
هر دانشگاهی باید بر اساس مأموریت ها و اقتضائات 
جغرافیایی و نیازهای استانی برنامه ریزی کند. وی از 
معاونان آموزشی دانشگاه ها خواست بر اساس ضوابط 
آمایش آموزش عالی، رشته های تحصیلی فاقد استقبال 
از سوی متقاضیان و فاقد جذابیت را حذف کرده و 
با رشته هایی که پیوست اشتغال دارند و نیاز جامعه 

هستند، جایگزین کنند.

پایان طراحی محله الگوی تهران

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران از پایان طراحی 
محله الگو خبر داد و گفت: بزودی مراحل اجرایی آن 
آغاز می شود. به گزارش ایرنا، سید مهدی هدایت روز 
گذشته بیان کرد: پس از انقاب هیچ شهرک الگویی در 
کشور ساخته نشده اما در این دوره از مدیریت شهری 
جدید به دستور شهردار تهران طراحی ساخت ۲۴ 
شهرک الگو به پایان رسیده است. در این شهرک ها 
تمام هفت سرانه شهری تأمین می شود همچنین در 
ساخت و طراحی شهرک های الگو از معماری ایرانی و 
اسامی نیز بهره بردیم و در تاش هستیم از ظرفیت های 

بومی به بهترین نحو استفاده کنیم.
هدایت یادآور شد: اولین محله الگوی تهران در منطقه 
۱۹ با همکاری بنیاد مسکن در حال ساخت است و 

بزودی از این محله بهره برداری می شود.

irannewspaper irannewspapper

ورود دو رام قطار ملی به روی ریل 
متروی تهران تا پایان سال

مدیرعامل شرکت متروی تهران در مورد 
آخرین وضعیت ساخت قطار ملی 

توضیحاتی ارائه کرد.
مسعود درستی در گفت وگو با ایسنا، 
در مورد سرانجام ساخت قطار ملی در 
متروی تهران با تأکید بر اینکه معاونت 
علمی ریاست جمهوری و متروی تهران 
در سال های قبل توافقی پیرامون 
ساخت قطار ملی داشتند که بر 
این اساس با همکاری شرکت های 

دانش بنیان ایرانی نهایتاً قطار ملی مترو در سال 
۱۴۰۰ آماده شد، گفت: در حال حاضر قطار ملی 
در خط متروی پرند در حال تردد است، البته 
قطار ملی باید بر اساس پروتکل ها ۵۰ هزار 
کیلومتر سیر ایمن داشته باشد تا بتوانیم این 

قطار را وارد مسیرهای پرتردد کنیم.
درستی با تأکید بر اینکه دولت برای تولید 
انبوه قطارملی بودجه در نظر گرفته که در حال 
فعال سازی آن هستیم، ادامه داد: یک قرارداد 
برای تولید ۱۱۳ واگن ملی مترو در جریان است 

که قطعاً مجدداً از توان شرکت های دانش بنیان 
برای پروژه قطارملی بهره خواهیم گرفت.

مدیرعامل شرکت متروی تهران اظهار کرد: 
در حال حاضر دو رام قطار ۷ واگن نیز در حال 
ساخت است تا در صورت جاری شدن قرارداد 
قطارملی مجبور نباشیم که از نقطه صفر آغاز 
کنیم یعنی به عبارت دیگر دو رام قطار ملی 
دیگر بجز قطاری که در حال حاضر در خط 
متروی پرند فعال است تا پایان سال وارد 

مدار می شود.

رئیس مرکز ارزیابی و تضمین کیفیت نظام آموزشی:

لو رفتن سؤالات امتحانات نهایی 
قبل از آزمون ممکن نیست

غزل رضایی ثانی/ امتحانات نهایی 
دانش آموزان از ششم خرداد ماه آغاز 
شده و تا ۳۱ ماه جاری ادامه دارد. 
هر سال با شروع امتحان نهایی 
چالش هایی ناشی از تخلف هایی 
که صورت می گیرد موجب اضطراب 
می شود.  دانش آموزان  نگرانی  و 
بر همین اساس، 
و  موزش  آ
ش  ر و پر
تاش 

کرده است امنیت آزمون ها را بالا 
ببرد، اما اگر در هنگام امتحان 
تصویری از سؤالات امتحان نهایی 
منتشر می شود دانش آموزان بدانند 
شخص متخلف به راحتی به پاسخ ها 

دست نخواهد یافت. 
محسن زارعی، رئیس مرکز ارزیابی و 
تضمین کیفیت نظام آموزشی آموزش 
و پرورش در گفت و گو با »ایران« 

دراین باره اظهار 
 : شت ا د

اینکه دانش آموزی در جلسه امتحان 
گوشی تلفن همراه داشته باشد 
تخلف است اما وظیفه ماست تمام 
ضوابط را کنترل کنیم تا تخلفی 
صورت نگیرد و اگر صورت بگیرد 
برابر قانون با شخص متخلف برخورد 

خواهد شد.
وی اضافه کرد: لو رفتن سؤالات به 
این معنی است که پیش از اینکه 
برگه سؤالات به دست دانش آموزان 

در جلسه آزمون برسد، شخص 

دیگری به آن دسترسی پیدا کند که 
با مراقبت های لازم، این کار ممکن 

. نیست
رئیس مرکز ارزیابی و تضمین کیفیت 
نظام آموزشی در پاسخ به این سؤال 
که آیا همه دانش آموزان موفق به 
دریافت کارت امتحانات نهایی شدند 
یا خیر، گفت: مسأله کارت یک 
مسأله جزئی در امتحانات است. 
دانش آموزان ما برای شرکت در 
آزمون های امتحانات نهایی اصاً 
نیازی به کارت نداشته اند. نحوه 
تقسیم بندی در حوزه های امتحان 
نهایی بدین شکل است که یا 
دانش آموزان کل یک مدرسه در حوزه 
امتحان خواهند داد یا دانش آموزان 
به تفکیک رشته، حوزه بندی خواهند 
شد. لذا وقتی این اتفاق می افتد 
مدیر مدرسه به دانش آموزان خود 
ع رسانی  طا ا
می کند 

که آنها در کدام حوزه امتحانی باید 
حضور داشته باشند.

 زارعی گفت: در آن زمان که ما اعام 
کردیم اگر دانش آموزان موفق به 
دریافت کارت نشده اند می توانند 
با کارت شناسایی عکس دار وارد 
حوزه امتحانی شوند، برای مواقعی 
بود که آنها از محل حوزه امتحانی 
همه  برای  بودند.  مطلع  خود 
شرکت کنندگان کارت صادر شده 
است. خاصیت کارت های امتحان 
نهایی این است که عاوه بر احراز 
هویت دانش آموزان، هر روز جانمایی 
جدیدی برای شخص در نظر دارد 
یعنی صندلی دانش آموزان در روزهای 
بنابراین  تغییر می کند.  امتحان 
صدور کارت امتحان نهایی برای 
داوطلبان آزاد که دانش آموز نیستند 
و همچنین برای ارتقای کیفیت کار 

بوده است. 
وی توضیح داد: از آنجا که تاریخ 

امتحانات تغییر کرد، کارت های 
اصاح شده به رؤسای حوزه ها 
ارائه شد و آنها کارت های جدید به 
دانش آموزان دادند. در حال حاضر 
همه دانش آموزان نیز کارت ورود به 
جلسه امتحان نهایی دارند.  یکی 
از دانش آموزان در گفت و گویی که 
با »ایران« داشته، اعام کرده است 
با اینکه مدرسه او در تئاترشهر واقع 
است اما حوزه امتحان نهایی تعیین 
شده برای او خارج از تهران است. 
زارعی در واکنش به این موضوع 
که  نی  ا موز نش آ ا د  : د ا د توضیح 
حوزه بندی شده اند یا همه یک جا 
در یک حوزه مشخص هستند یا به 
تفکیک رشته دسته  بندی شده اند. 
اینکه دانش آموزی در تهران باشد 
اما حوزه امتحانی او خارج از تهران 
باشد امر بعیدی است و باید دید نوع 
ثبت نام دانش آموز در سامانه به چه 

صورتی بوده است.

ایرنا

فارس
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ایرانزمین

 افزایش 200 درصدی 
میزان بارندگی در مشهد

مشهد /  معاون حفاظت و بهره برداری از منابع آب 
شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی، از افزایش 200 
درصدی میزان بارندگی مشهد در سال زراعی جاری 

نسبت به مدت مشابه پارسال خبر داد.
»غلامرضا ممدوحی« گفت: میزان بارندگی مشهد 
در این مدت 2۳۶ میلی متر ثبت شده که ۱۸ درصد 
از میانگین بلند مدت بیشتر است. وی بیان کرد: از 
ابتدای سال زراعی جاری )مهرماه ۱۴02( تاکنون ۱۶۱ 
میلی متر باران در خراسان رضوی ثبت شده که ۹۸ 
میلی متر بیشتر از مدت مشابه پارسال بوده است، 
اما در مقایسه با دوره آماری بلندمدت کاهش هشت 
درصدی را نشان می دهد. معاون حفاظت و بهره برداری 
از منابع آب شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی ادامه 
داد: بارش های بهاری امسال رواناب ایجاد نکرده 
است تا آب مناسبی در پشت سدها ذخیره شود، لذا 
در حال حاضر فقط ۱۷ درصد ظرفیت سد »دوستی« 
پر آب است. به گفته وی، ذخیره سد »کارده« مشهد 
نیز تغییری نداشته و میزان آب 2 سد »طرق« و »ارداک« 
هم از نظر آب ذخیره شده در پشت سد به میزان سال 
گذشته رسیده است. ممدوحی تصریح کرد: این که 
گفته می شود چرا سیلاب اخیر در پشت سد دوستی 
جمع نشده است، کارشناسی نیست؛ چون این آب در 
جای دیگری جریان داشت و باید آن را در سد شوریجه 
ذخیره می کردیم که آنجا نتوانستیم آب را جمع کنیم 

و از مرز خارج شد.

 موانع جاری بودن همیشگی آب زاینده رود ایران در ایران
در گفت وگو با عضو شورای شهر اصفهان

فرونشست با بستر خشک 
زاینده رود سرعت می گیرد 

آب برَ و... رسیده و عملاً حقابه ای به 
کشاورزان پایین دست نمی رسد.

»فرونشست«درکمینآثارتاریخی
رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق 
کم برخوردار شورای اسلامی شهر 
اصفهان با اشاره به جدی بودن موضوع 
فرونشست در اصفهان، تأکید کرد: 
مادامی که حقابه زاینده رود پرداخت 
نشود این معضل استمرار داشته و 
همچنان بسیاری از آثار تاریخی این 
منطقه را تهدید می کند. از سویی 
دیگر، شاهدیم که هوای خشک و 
آلوده اصفهان در مواقعی نیز حتی از 
تهران پیش قراول تر بوده و مشکلاتی 
را به مردم این دیار تحمیل کرده است.

طبق گفته نادرالاصلی، بارگذاری بیش 
از حد بر رودخانه زاینده رود، طرح های 
انتقال آب به شهرهای یزد، کاشان و... 
پیش از اجرای طرح های انتقال آب، 
از طرفی برداشت های بی رویه سالیانه 
آب در بالادست رودخانه در محدوده 
سد تا پل کله توسط پمپاژ، استقرار 
صنایع بزرگ، پالایشگاه، نیروگاه ها در 
کنار رودخانه و... بر شرایط بحرانی 

زاینده رود دامن زده است.

پروژهانتقالآبدریا
نادرالاصلی ادامه می دهد: در حال 
حاضر، طرح های خوبی در استان در 

حال پیگیری است که به دلیل عدم 
تأمین اعتبارات و بودجه، روی زمین 
مانده است. طرح انتقال آب از جنوب 
به استان یکی از سریع ترین پروژه های 
در دست اجرا در کشور است که با 
حمایت صنایع بزرگ در مدار پیشرفت 
و شکوفایی قرار گرفته و با نهایی شدن 
آن رقم قابل توجهی از مصارف صنعت را 
نسبت به زاینده رود کاهش خواهد داد. 
با افتتاح پروژه انتقال آب دریا، کلیه 
بارگذاری های صنایع از بستر رودخانه 
و سفره های زیرزمینی به جهت احترام 
به مردم اصفهان و حل مشکلات 
محیط زیست در منطقه مرکزی کشور 
باید حذف شود. به این ترتیب، با 
کاهش مصرف قابل توجه آب از بستر 
و آب های سطحی و زیرزمینی زاینده 
رود و تأمین آب از طریق دریا، مصارف 
تحت کنترل درآمده و آب به زاینده رود 

بازخواهد گشت.

پویشجاریسازیزایندهرود
وی با تاکید بر ضرورت ایجاد پویشی 
برای جاری سازی و جاری ماندن 
رودخانه زاینده رود گفت: سال ۱۴0۱، 
دبیرخانه فرهنگی زاینده رود راه اندازی 
شد تا با مطالبه گری منطقی بخشی 
از مشکلات جاری نبودن زاینده رود 
را حل و فصل کرده و تأمین حقابه 
مصرف کنندگان را به ثمر بنشاند. 

در همین راستا از مدیریت شهری 
بیرخانه  د تا  یم  کرد ست  ا رخو د
نقش خود را برای ایجاد یک وفاق 
ح های  طر تسریع  و  مطالبه گری  و 
تأمین حقابه حفظ کرده و با همدلی 
و وفاق برای حل مشکلات مردم قدم 
بردارد. پویش جاری شدن زاینده رود 
نیز در همین قالب می گنجد. برای 
رسیدن به این هدف از مدیریت عالی 
کشور تا نهادهایی مانند مجلس 
و... تقاضامندیم تا پای کار آمده و 
سهمی عمده در بازگرداندن حیات به 

زاینده رود داشته باشند.
رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق 
کم برخوردار شورای اسلامی شهر 
اصفهان در آخر افزود: استان اصفهان 
از معدود استان هایی است که رهبر 
معظم انقلاب در مورد حل مسأله آب 
آن تأکید مستقیم داشتند؛ همچنین 
رئیس جمهور نیز بر رفع این مشکل 
تأکید زیادی کرده اند. از طرفی شاهدیم 
که طی سال های گذشته پویش هایی 
مبتنی بر جاری بودن زاینده رود از سوی 
مجموعه گروه ها، نهادهای مردمی، 
سمن ها، گروه های حقوقی و محیط 
زیستی به راه افتاده است. این در حالی 
است که با همکاری و مطالبه گری همه 
جانبه همه گروه ها، می توان جریانی 
مؤثر ایجاد کرده و اصفهان تشنه را از 

خشکیدگی دائمی نجات داد.

 

»زاینده رود« که روزگاری بزرگ ترین و 
پرآب ترین رودخانه فلات مرکزی ایران 
محسوب می شد، طی دهه های اخیر 
به دلایلی نظیر خشکسالی، افزایش 
میزان برداشت و تراکم جمعیت 
به رودخانه ای فصلی تبدیل شده 
تأمین آب  و مشکلاتی درخصوص 
شرب، صنایع، کشاورزی، گردشگری 
و محیط زیست اصفهان ایجاد کرده 
است. طی این مدت با کاهش 
میزان آب ورودی به زاینده رود، قلب 
تپنده اصفهان از حرکت بازایستاده 
و امکان تخصیص آب برای کشت 
کشاورزان غرب و شرق اصفهان را به 
حداقل رسانده است. طبق گفته 
رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق 
کم برخوردار شورای اسلامی شهر 
اصفهان به »ایران«، بارگذاری های 
بیش از حد بر زاینده رود، طرح های 
انتقال آب به شهرهای یزد، کاشان و... 
پیش از اجرای طرح های انتقال آب، 
برداشت های بی رویه آب در بالادست، 
استقرار صنایع بزرگ، پالایشگاه و 
نیروگاه ها کنار رودخانه و خشکیدگی 
تالاب بین المللی »گاوخونی« علاوه 
بر تضییع حقوق مردم و کشاورزان، 
شرایط بحرانی رودخانه را پیچیده تر 
کرده و به دلیل عدم پرداخت حقابه 
زاینده رود، پدیده فرونشست را نیز به 
مشکلات نصف جهان افزوده است. بر 

این اساس، ایجاد پویشی برای تأمین 
جریان مداوم رودخانه زاینده رود در 
دستور کار مسئولان استانی قرار گرفته 
و قرار است با همکاری و مطالبه گری 
همه جانبه گروه ها، جریانی مؤثر به راه 
بیفتد و اصفهان تشنه را از خشکیدگی 

دائمی نجات دهد.

حقابهبران»زایندهرود«
»مجید نادرالاصلی« رئیس کمیسیون 
ویژه آب و مناطق کم برخوردار شورای 
اسلامی شهر اصفهان به »ایران« 
گفت: خشکیدگی رودخانه زاینده رود 
در اصفهان سال هاست به داستانی 
ن  همزما و  ه  شد یل  تبد غم بار 
گفتمان هایی مبتنی بر دائمی نبودن 
این رودخانه راه اندازی شده است، اما 
شواهد نشان می دهد که صدها سال 
از جاری بودن زاینده رود و تشکیل 
تمدن های بزرگ در کنار این رودخانه 
می گذرد. منتها آن زمان حساب و 
کتاب در برداشت ها و منابع و مصارف 
از رودخانه وجود داشت اما امروز این 
حساب و کتاب ها برهم خورده است. 
به گونه ای که حتی بازگشایی های 
اخیر رودخانه ثمری در سفره های آب 
زیرزمینی نداشته و رضایت کشاورزان 

را جلب نکرده است.
وی افزود: شهر اصفهان و مردم حوضه 
آبریز زاینده رود از ۴00 سال پیش 
تاکنون حقابه بران رودخانه بوده و به 
تعبیر امروزی حق شرعی و مهریه خود 
را در بخشی از این آب می دانستند. 
این در حالی است که امروزه حقوق 
جدی مردم و کشاورزان بستر چه در 
بالادست و میانه و پایین دست تضییع 
شده و حقابه ای برای آنها در حوضه 

آبریز رودخانه زاینده رود درنظر گرفته 
نشده است.

مطالبهشرعیوقانونی
طبق گفته این مقام مسئول، شهر 
اصفهان از قدیم الایام یک باغشهر 
محسوب شده و مطالبه ای شرعی و 
قانونی تحت عنوان »حقابه« دارد. 
محقق  به درستی  که  خواسته ای 
نشده و عدم تحقق بازگشایی های آب 
زاینده رود، نتیجه ای جز خشکیدگی 
ن  ا ز ر و کشا ن  رد و آ ی  و ر  ، ت غا با
تشدید  غیرمثمر،  شغل های  به 
فرونشست و خالی شدن سفره های 
زیرزمینی دربر نداشته است. از طرفی، 
رودخانه زاینده رود حقابه بزرگتری به 
نام محیط زیست داشته و به دلیل 
تجمیع آلایندگی ها، مردم اصفهان را 
با بیماری هایی نظیر سرطان مواجه 
کرده است. همچنین جاری نشدن 
آب در مادی ها، وضعیت فضای سبز و 
مشکلات زیست محیطی را دوچندان 
کرده است. مجموعه این معضلات از 
جاری و ساری نبودن زاینده رود نشأت 
می گیرد. بنابراین باز کردن مقطعی 
آب زاینده رود، خروجی مؤثری نداشته 
و نقش مؤثری را در سیراب کردن 
زمین های کشاورزی ایفا نمی کند. 
زمین هایی تشنه که برای کشت در 
فصول مختلف نیازمند آب است اما 
به دلیل مصارف زیاد و بارگذاری های 
متعدد در اطراف زاینده رود بخصوص 
در بالادست، خروجی جز بی آبی و 
خشکیدگی دربرندارد. این درحالی 
است که مقدار قابل توجهی آب 
رودخانه زاینده رود در بالادست به 
مصرف باغات کشت بادام و محصولات 

 حل چالش کمبود زمین 
 برای طرح نهضت ملی مسکن 

در کهگیلویه و بویر احمد
یاسوج  /  معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
کهگیلویه و بویراحمد، کمبود زمین را یکی از چالش های 
اصلی طرح نهضت ملی مسکن در این استان عنوان 
کرد و گفت: »۵0 درصد متقاضیان این طرح در مرکز 

استان هستند.«
علی محمد روستا  با اشاره به اختصاص اعتبار قابل 
توجه ۴00 میلیارد تومانی از محل وزارت راه و شهرسازی 
و مولدسازی افزود: تمرکز بالای متقاضیان در مرکز 
استان، نیاز به زمین را در این منطقه دوچندان می کند. 
اختصاص 20 هکتار زمین با استفاده از این اعتبار، 
می تواند تا حد زیادی به رفع این کمبود کمک کند.
وی گفت: 200 میلیارد تومان از این اعتبار از محل 
وزارت راه و شهرسازی و 200 میلیارد تومان دیگر از محل 

مولدسازی تأمین شده است.

طبق گفته این 
مقام مسئول،  

شهر اصفهان 
از قدیم الایام 

یک باغشهر 
محسوب 

 شده و 
مطالبه ای 

شرعی و قانونی 
تحت عنوان 

»حقابه« دارد. 
خواسته ای 
که بدرستی 

محقق نشده  
و به دلیل 

عدم تحقق 
بازگشایی های 
آب زاینده رود،  

نتیجه ای جز 
خشکیدگی 

باغات، 
روی آوردن 

کشاورزان به 
شغل های 

غیرمثمر، 
تشدید 

فرونشست و 
خالی شدن 

سفره های 
زیرزمینی 

دربرنداشته 
است

عکس: ایرنا

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار
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فرهنگی

فرهنگ

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
آیت الله رئیسی رئیس جمهوری مدبر و با کفایت بود

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در مراسم بزرگداشت شهید آیت الله رئیسی و 
همراهانشان توسط جامعه قرآنی کشور با تقدیر از برگزاری چنین محفلی 
گفت: همه حضار در این محفل نورانی از کسانی هستند که از دور و نزدیک 

شاهد فعالیت های شهید خدمت بودند.
وی ادامه داد: همان طور که اشاره شد آقای رئیس جمهور در کنار همه 
ویژگی های ممتازی که داشتند )طبق فرمایش رهبر معظم انقاب 
تعداد محدودی زیر سقف آسمان با چنین ویژگی هایی پیدا می شود( 
کاماً شخصیتی قرآنی بودند. خانواده ایشان منزل مسکونی خود را برای 
فعالیت های قرآنی قرار داده بودند؛ تمام خانواده شهید رئیسی از همسر 

فاضلشان گرفته تا فرزندانشان همگی از خادمان قرآن کریم هستند.
رئیس جمهور کارآمد قرآنی

عضو شورای عا لی انقاب فرهنگی تصریح کرد: فضایی که رئیس جمهور در 
تمام دوره فعالیت در سال های قبل و در دوره فشرده که مسئولیت ریاست 
قوه قضائیه و مجریه را برعهده داشتند معطر به عطر دلدادگی ایشان به قرآن 
کریم و اهل بیت)ع( بود که منجر به چنین جوشش ها و اتفاقات مهمی شد. 
وی افزود: در کنار همه ویژگی های شخصیتی، رئیس جمهور مدیر، مدبر و با 
کفایت بود؛ اگر آستان قدس رضوی را قبل از مدیریت آیت الله رئیسی و بعد 
از ایشان مقایسه کنید،می بینید اساساً کارکرد آستان قدس را ده ها مرتبه 
ارتقا دادند؛ آستان وارد فعالیت های اجتماعی وسیع شد، حوزه خادمی را 
به تمام نقاط کشور تسری دادند، صدها فعالیت جدید فرهنگی، اجتماعی و 
اقتصادی به مجموعه فعالیت های آستان اضافه کردند و در کمتر از سه سال 
که مسئولیت آستان قدس رضوی را برعهده داشتند )به شهادت دوست و 
دشمن( آستان در همه شاخص ها جهش بزرگی را تجربه کرد. اسماعیلی 
اضافه کرد: شبی که مسجل شده بود رهبری تکلیف فرموده بودند که شهید 
رئیسی بروند به دستگاه قضایی، نظرسنجی ملی  را با همکاری دوستانمان در 
مرکز معتبری سامان دادیم که نتیجه آن نشان می داد سرمایه اجتماعی قوه 
قضائیه وضعیتی نگران کننده دارد اما در طول دو سال ونیم فعالیت ایشان در 
این قوه، زمانی که آیت الله رئیسی این مسئولیت را به نفر بعدی تحویل دادند 

مقبولیت رئیس  قوه به بیش از ۷۰ درصد رسیده بود.
ح تحول قضایی رئیس جمهور شهید طر

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی گفت: طرح تحول قضایی که ایشان در قوه 
قضائیه اجرا کردند موجب شد رهبر عزیز انقاب در سال هایی که آیت الله 
رئیسی از قوه قضائیه رفته بودند در دیدار با مسئولان این قوه بر اجرا و 
به روز رسانی سند تحول تأکید کنند. وی با بیان اینکه این دستاوردها نتیجه 
مدیریت مدبرانه و کارآمد است، افزود: برخی مدیر کارآمد را به مدیر پروژه 
تقلیل می دهند، این هم خوب است ولی مدیر کارآمد یعنی مدیری که بتواند 
تحولی جدی، تغییرات مهم و حرکتی رو به جلو در سطح کان ایجاد کند.

عضو شورای عالی انقاب فرهنگی یادآور شد: در روز تنفیذ حکم 
ریاست جمهوری شهید رئیسی، نزدیک به ۷۰۰ نفر بر اثر بیماری کرونا جان 
خود را از دست دادند؛ جریان تحقیر اجتماعی بر سر میزان واکسیناسیون 
راه افتاده بود، غرب زدگان ما را تحقیر می کردند اما با تدابیر صورت گرفته در 
کمتر از چند ماه بخش زیادی از مردم ایران چند نوبت واکسن کرونا را تزریق 

کردند و موجب شد تعداد فوتی های ما به صفر برسد.

میثم نیلی، مدیرعامل مجمع ناشران 
انقاب اسامی با تأکید بر اهمیت 
توجه به ناشران و نویسندگان به 
واقعه طوفان الاقصی گفت: »وقتی 
چنین اتفاقاتی روی داده است، طبیعتاً 
باید هر آنچه ظرفیت های فکری و 
فرهنگی در این زمینه داشتیم دوباره 

تجمیع و تقویت کنیم تا شاهد رقم خوردن اتفاقاتی متناسب با طوفان الاقصی 
باشیم. اکنون نشر ما باید متفاوت با قبل از طوفان الاقصی باشد.«

مصداق هایی در صدور معارف انقلاب اسلامی
میثم نیلی در همین رابطه به ایبنا گفت:»بعد از پیروزی انقاب اسامی توجه 
جهان به انقاب و آرمان حمایت از فلسطین جلب شد و طی سالیان طولانی 
بیشتر هم شده و در یک  سال اخیر بویژه پس از طوفان الاقصی این توجه تشدید 
شده است، چون تشنگی جهانی نسبت به معارف انقاب اسامی وجود دارد که 
در این تحول و اتفاقات بزرگ در دنیا نقش داشته و شگفتی دنیا را رقم زده است.«
مدیرعامل مجمع ناشران انقاب اسامی افزود:»امروز این تشنگی کاماً به چشم 
می آید و باید برای رفع آن تدارک دید. ناشران باید دست به کار شوند و نویسندگان 

به این موضوع بیشتر توجه نشان دهند.
وقتی در کشورهای متعدد در حمایت از مردم مظلوم فلسطین تجمع و راهپیمایی 
و رویدادهای هنری برگزار می شود و حتی به زبان فارسی در دنیا علیه اسرائیل 
و امریکای جنایتکار شعار داده می شود، یعنی معارف ما صادر شده است و 

عاقه مندی نسبت به شعارها و نمادهای ما وجود دارد.«
نیلی گفت:»به نظر من اکنون موضوع فلسطین موضوعی است که فراتر از 
کشورهای اسامی و منطقه رفته و نوشتن از مظلومیت و اقتدار مردم فلسطین 
بویژه غزه موضوع مهمی است که فقط مربوط به مسلمانان و نویسندگان مؤمن 
و مسلمان نیست. هم اکنون حمایتی که مردم کشورهای اروپا و امریکا در دفاع 
از فلسطین دارند و برخورد سختی که دولت های امریکا و اروپایی با دانشجویان 
و استادان دانشگاه می کنند، نشانه ای از این بیداری و موفقیت انقاب اسامی 
است. این موفقیت در رساندن پیام های بزرگ و مطرح کردن آرمان فلسطین 
به عنوان یک آرمان نه فقط اسامی بلکه آرمان جهانی به معنای واقعی کلمه 

است.«

مدیرعامل مجمع ناشران انقلاب اسلامی 
عنوان کرد

 ضرورت توجه اهالی کتاب
به حماسه طوفان الاقصی

نقد

هادی مؤمنی
دکترای پژوهش هنر

 
مدتی است که پخش سریال آمرلی از شبکه 
نمایش خانگی به ایستگاه پایانی خود رسیده 
است. همزمانی پایان این سریال با شرایط 
حاکم بر کشور به دلیل شوک ناشی از 
شهادت رئیس جمهور مردمی شاید مانع 
از این شد که این سریال در رسانه های 
جمعی به شکل مطلوب نقد و بررسی شود. 
به نظر می رسد این سریال که اشاراتی 
به نقش سردار شهید قاسم سلیمانی و 
ابومهدی المهندس در آزاد سازی آمرلی 
داشت، توانست رضایت تماشاگران ایرانی 
و حتی خارج از مرزهای ایران را به دست 
بیاورد. با نگاهی به شبکه های اجتماعی 
بین المللی مانند ایکس می توان به واکنش 
تماشاگران عرب زبان بویژه افراد متعلق به 
کشور عراق پی برد که از دیدن این سریال 
به وجد آمده اند و با تعریف و تمجید از برخی 
سکانس های آن، نسبت به ساخت این 

سریال ابراز خرسندی کرده اند.

وقایع حصر منطقه آمرلی در عراق
آمرلی سریالی است که به وقایع حصر 
منطقه آمرلی در عراق می پردازد و توانسته 
این موضوع را در دل یک داستان عاشقانه 
هیجان انگیز جای دهد و روایتگر مستندگونه 
بخشی از تاریخ معاصر ما باشد. نکته قابل 
تأمل این است که این سریال جذاب تاریخ 
معاصر در حالی از شبکه نمایش خانگی 
کشور با مجوز ساترا پخش شد که همزمان 
پخش سریال مصری حشاشین که روایتی 
نادرست از قطعه ای از تاریخ ایران ارائه 
می کرد، توسط ساترا ممنوع اعام شد و 
همین امر و این همزمانی نیز خود بیانگر 
رویکرد مناسب حکمرانی نوین فرهنگی در 
فضای مجازی بود.  برای درک بهتر اهمیت 
سریال آمرلی باید بدانید شهر شیعه نشین 
آمرلی در سال ۲۰۱۴ به محاصره  نیرو های 
داعش درآمد و در نهایت پس از ۲ ماه 
نیرو های عراقی با کمک گروهی از نیرو های 
ایرانی به فرماندهی سردارشهید حاج قاسم 
سلیمانی موفق به شکستن محاصره  شهر و 
بیرون کردن نیرو های داعش از این منطقه 
شدند. زمانی که درباره این اتفاق بزرگ از 
اطرافیانم می پرسیدم، کمتر کسی درباره آن 
می دانست. حتی برخی بچه های نسل جدید 
کشور که این روزها تبدیل به جوانان وطن 
شده اند و قرار است آینده کشور و زمام امور 
را به دست بگیرند نیز از ماجرای شهر آمرلی 

خبر نداشتند. همه این افراد نام سردار بزرگ 
ایران را شنیده بودند اما از اینکه ایشان چه 
اقدامات مهمی برای کشور انجام داده چندان 
آگاه نبودند. این موضوع نشان داد که باید از 
ابزاری مانند رسانه برای توصیف قهرمانان 

ملی خود بیشتر استفاده کنیم.
ماجرای آمرلی که حدود ده سال پیش در 
دنیا رخ داد، حادثه ای بزرگ و برگ زرینی در 
تاریخ نیروهای نظامی ایران در سال های 
اخیر است. با تولید و انتشار سریال آمرلی 
در شبکه نمایش خانگی با مجوز سازمان 
تنظیم مقررات رسانه های صوت و تصویر 
فراگیر در فضای مجازی )ساترا(، حالا 
سینمای دفاع مقدس حرف های جدیدتری 
نسبت به گذشته برای گفتن دارد. استقبال 
مردم و منتقدین از این سریال نشان داد 
که اگر سکوهای نمایش خانگی به سمت 
تولید و انتشار سریال های مرتبط با موضوع 
مقاومت اسامی بروند، هم یک اقدام مفید 
برای کشور انجام داده اند و هم می توانند 
هزینه های خود را به شکل مطلوبی جبران 
کنند.  البته پخش برخی سکانس های 
سریال آمرلی توجه منتقدین را برانگیخت و 
باعث اظهار گایه هایی نسبت به حجاب 
عوامل سریال شد که این موضوع در جای 
خود جای بررسی دارد اما با توجه به اینکه 
شبکه نمایش خانگی در سال های گذشته 
عاقه ای از خود برای تولید و پخش آثار مرتبط 
با مقاومت اسامی نشان نداده بود، تولید و 
انتشار سریال آمرلی یک تابوشکنی مثبت به 
حساب می آید. آمرلی ساخته شد تا همین 
نگاه حاکم بر شبکه نمایش خانگی را تغییر 
دهد و از نظر نگارنده توانست تا حد زیادی 

در مأموریت خود موفق باشد.

سریالی موفق در قهرمان سازی
همان طور که سردار شهید حاج قاسم 
سلیمانی با کمک نیروهای عراقی توانست 
شهر آمرلی را از حصر رها کند و مانند یک 
ناجی برای این منطقه عمل کرد، سریال 
آمرلی نیز ناجی سریال های جنگی و 
قهرمان سازی در سال جدید به حساب 
می آید. موفقیت آمرلی در جذب مخاطب، 
چراغ سبزی برای ساخت سایر طرح های 
اینچنینی بود و تماشاگر ایرانی همان طور 
که در سالن های سینما با فیلم های جنگی 
آشتی کرده است، در شبکه نمایش خانگی 
هم با این سبک از سریال ها دست دوستی 
داد و این پدیده بسیار مهم بود و می تواند 
باعث ساخت سریال های مشابه در شبکه 

نمایش خانگی شود.
آمرلی درباره حمله وحشیانه داعش به کشور 
عراق است. داعش موضوعی است که 
توسط رسانه های غربی و شرقی به عنوان 
بزرگ ترین تهدید چند سال قبل دنیا 

شناسانده شد اما از این موضوع غفلت 
شد که داعش نتوانست حتی به اندازه 
یک سر سوزن برای کشور ایران تهدید به 
حساب آید. در سریال آمرلی ما می بینیم 
که چطور نقشه های این گروه خبیث با 
مقاومت مردم عراق و همراهی سپاه قدس 
ایران، نقش برآب می شود و با چه اقتداری 
نیروهای عراقی با کمک حاج قاسم سلیمانی 
می توانند داعش را از سرزمین هایی که 
اشغال کرده اند بیرون کنند. این موضوع 
می تواند به نسل های جدید کشور ثابت کند 
که ایران جای امنی است و ابرقدرت منطقه 

است تا این موضوع را جدی بگیرند.
آمرلی همچنین هم از حیث محتوای 
فیلمنامه و هم از حیث استفاده همزمان از 
عوامل هنری ایرانی و عراقی بیانگر دوستی 
عمیق میان ملت ایران و عراق در سال های 

اخیر است.
از آنسو همان طور که گفته شد، قدرت 
نظامی ایران طی سال های اخیر از جمله 
موضوعاتی است که در سریال سازی و 
فیلمسازی ما مغفول باقی مانده است. عمده 
آثار سینمایی ساخته شده درباره رزمندگان و 
شهدای دفاع مقدس است و البته که هر 
چقدر از این بزرگواران فیلم و سریال ساخته 
شود، بازهم ادای دین برای اقدام بزرگی که 
کردند نمی شود؛ اما واقعیت این است که 
تمرکز صرف روی دوران جنگ هشت ساله 
باعث شده که اطاع رسانی درباره قدرت 
نظامی فعلی کشور کم باشد. امنیتی بودن 
بسیاری از مسائل امری است طبیعی و اینکه 
بسیاری از نکات جنگی و استراتژی نظامی 
امروز نهادهای مختلف ایرانی به صورت علنی 
اطاع رسانی نمی شود قابل درک است اما 
می توان با استفاده از بازوی رسانه و ساخت 
فیلم هایی چون آمرلی، دست روی نکاتی 
گذاشت که قابل عرضه بوده و تماشاگر 
ایرانی را نسبت به قدرت نظامی کنونی ایران 
و همکاری سپاه قدس با جبهه مقاومت 

مردمی عراق آگاه ساخت.
 آمرلی نشان می دهد که سردار شهید حاج 
قاسم سلیمانی همپای ابومهدی المهندس 
و سایر رزمندگان عراقی شجاعانه و دلیرانه 
پای نبرد ایستاد و از حاج قاسمی سخن 
می گوید که با اقتدار و بدون خم به ابرو 
آوردن در باران گلوله قدم می زند و ناجی 
شهر آمرلی می شود. ما نیاز به دیده شدن 
بیشتر این ناجی ها و این قدرت ها داریم 
تا به ایران خود افتخار کنیم. ساخته شدن 
سریال هایی مانند آمرلی و پخش آنها از 
پلتفرم های مختلف می تواند تأثیری شگرف 
در بین نوجوانان و جوانان امروزی بگذارد و 
آنها را با ابعاد جدیدی از زندگی قهرمانان ملی 
ایران آشنا کند، ابعادی که رسانه های غربی 
سعی در کوچک نمایی و حتی محو آن دارند.
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کشور کم باشد

نگاهی به ضرورت ساخت سریال هایی همچون »آمرلی« 
برای معرفی قهرمانان ملی

 آغاز اجرای ارکستر ملی ایران
با عبدالحسین مختاباد

 نخل
سینما و رفاقت

مساعد شدن اوضاع جسمی 
»حامیم«

ارکستر ملی ایران در نخستین اجرای خود در سال 
جدید با عنوان »در رهگذارت« به رهبری همایون 
رحیمیان و خوانندگی عبدالحسین مختاباد، 
شامگاه شنبه و یکشنبه ۱۹ و ۲۰ خردادماه از ساعت 
۲۱:۳۰ در تالار وحدت روی صحنه می رود. در این 

اجرا مازیار ظهیرالدینی به عنوان
کنسرت مایستر، ارکستر را همراهی می کند. 
ارکستر ملی ایران در اجرای پیش رو قطعاتی 
چون شبانگاهان، تمنای وصال، نقش خیال، 
فریاد بی قراری و... را می نوازد. عاقه مندان 
می توانند جهت تهیه بلیت این کنسرت به سایت 

هنرتیکت مراجعه کنند. /روابط عمومی

در روزهای کن، انتقادهای فرانسیس فورد کاپولا 
به منتقدان بابت بی توجهی به »مگالوپولیس« 
آخرین اثرش به چشم آمد، اما در اختتامیه 
کن از او دعوت شد تا جایزه یک عمر فعالیت 
هنری را به جرج لوکاس اهدا کرد. خالق 
سه گانه »پدرخوانده«گرچه از کن ۷۷، دست 
خالی برگشت اما برای دوست قدیمی اش 
سنگ تمام گذاشت و نشان داد سینما و رفاقت 
برایش از نخل ارزش بیشتری دارد. او در صفحه 
شخصی اش نوشت: »اهدای جایزه افتخاری نخل 
طا به همکار و دوست همیشگی ام در جشنواره 

کن، چه لذت بخش بود«/صبا

وضعیت جسمی »حامیم« )خواننده موسیقی 
پاپ( که شامگاه  ۸ خرداد بر اثر تصادف شدید 
در اتوبان نیایش تهران روانه بخش مراقبت های 
ویژه بیمارستان شده بود، اکنون پس از عمل های 

جراحی مساعد است.
گزارش های پزشکی حاکی از بهبود اوضاع جسمی 
این خواننده است که بایستی همچنان تحت 
نظر باشد و دیگر هیچ خطری سامتی او را تهدید 
نمی کند. در خبرها آمده بود این خواننده در پی 
تصادف در اتوبان نیایش از ناحیه سر و صورت دچار 
 آسیب جدی شده و در آی سی یو به سر می برد.

/ ایسنا



 پیامبر اکرم)ص(: 
هیچ رنج و درد و اندوه و حتی نگرانی خاطری به مؤمن نمی رسد جز اینکه خداوند، 

بـِــدان گناهانش را می زداید.

حکمت نامه پیامبر اعظم)ص(، جلد ۸
سخن روز

فضای مجازی

آغاز کنسرت های تازه
رضا یزدانی از اجرای کنسرت تازه اش در تاریخ 27خردادماه در تهران خبر داده و 
نوشته است: »27 خرداد ماه در تهران، یه شب خاطره انگیز دیگه با ترانه های 
عاشقانه از گذشته تا امروز کنار شما عزیزانم هستیم.« گروه های موسیقی با پایان 
یافتن عزای عمومی به مناسبت شهادت آیت الله سید ابراهیم رئیسی و همراهانش 
کنسرت های خود را در سراسر کشور از سر گرفته اند و هم اکنون بلیت فروشی برای 
حدود 2۴ اجرای زنده در سایت ها برقرار است که انتظار می رود با پایان تعطیلات 

نیمه خرداد ماه، این تعداد به بیش از ۴۰ اجرای زنده افزایش یابد.
 

افشای رسانه ای پرونده خون های آلوده
محمد حسن یادگاری، فیلمساز با انتشار تصاویری از بازگشایی فعالیت های 
انجمن علمی مطالعات ارتباطی پس از سه سال از تجربه تماشای مستند 
»قوی دل« نوشته است. در بخشی از متن او آمده است:»قوی دل یکی از بهترین 
مستندهای لااقل یک دهه اخیر است و البته علی فراهانی صدر هم یکی از 
فیلمسازان خوش آتیه است که اسمش را بعدها بیشتر می شنوید؛ از آن معدود 
افرادی که بیشتر از سنش می داند. تشکر از جناب الهی، تهیه کننده پرتجربه و 
کاربلد این فیلم و حضور جناب احمد قویدل که فیلم بر اساس زندگی ایشان 
ساخته شده است. این مستند به بررسی ماجرای ورود خون های آلوده فرانسوی 

به ایران و تلاش های قوی دل برای تحقق عدالت می پردازد.«
 

احمدیه در نبرد »رستم و سهراب«
پردیس احمدیه با انتشار تصاویری از پیوستن به تیم کنسرت نمایش »رستم و 
سهراب« خبر داده است. او قرار است به عنوان بازیگر نقش گُردآفرید در نمایش 
نبرد »رستم و سهراب« ایفای نقش کند. تراژدی »رستم و سهراب« به کارگردانی 
حسین پارسایی  و قلم متین ایزدی، برداشتی آزاد از شاهکار ابوالقاسم فردوسی 

است که به صورت میدانی اجرا می شود.
 

دلنوشته ای برای غرق شدن 2 نفر از عوامل یک سریال
بهاره افشاری تصویری از علی شیروانی را در پشت صحنه سریال »رؤیای نیمه 
شب« به اشتراک گذاشته و نوشته است:  »چشم هام رو می بندم به یاد میارم 
آرزوهایی که برایم گفتی. چشم هام رو می بندم به یاد میارم تلاش هر روزه ات رو. 
چشم هام رو می بندم یادم میاد کمک هایت به من سر صحنه. چشم هام رو که 
می بندم کابوس می بینم، کابوس می بینم، کابوس می بینم. علی و وحید دیگر 
نیستند و جهان یه جواب درست به من بدهکاره، اما کابوس رهایم نمی کند.« 
ظهر روز هشتم خرداد ماه 2 نفر از دستیاران صحنه سریال »رؤیای نیمه شب« با 
نام های علی شیروانی و وحید یوسفی در صحنه فیلمبرداری در رود بهمن شیر 

آبادان غرق شدند.
 

پیشنهادی برای علاقه مندان فبک
حمیدرضا شاه آبادی، پژوهشگر تاریخ، داستان نویس و نمایشنامه نویس به 
دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش مطالعه کتاب »پاسخ ها را باد می برد« 
پیشنهاد داده است. او نوشته است: »این کتاب ارزشمند مجموعه گفتارهایی 
است درباره مبانی نظری فلسفه برای کودکان )فبک(. نویسندگان مقالات همگی از 
اساتید معتبر مطالعات کودکی، تعلیم و تربیت و فلسفه هستند که در دانشگاه های 
معتبر دنیا تدریس کرده یا می کنند. کار ترجمه مقالات توسط گروهی از اساتید 
شناخته شده ادبیات کودک دانشگاه شیراز انجام شده و نظارت بر ترجمه بر عهده 
دبیران آن یعنی آقای دکتر مرتضی خسرو نژاد و خانم دکتر لاله آتشی بوده است. 
کتاب حاوی مطالب پایه در مورد موضوع فلسفه برای کودکان و فلسفه با کودکان 
است که با زبانی آکادمیک ارائه شده اند. نکته جالب توجه کتاب برای من، به هم 
رسیدن مطالعات فلسفه با/برای کودکان و مطالعات مرتبط با مفهوم کودکی بود . 

دست و دلم به قلم نمی رفت . ..سوژه های زیادی بود برای 
نوشتن اما حس و حالی برای این نبود که دست به قلم 
بگیری و مخلص کلامت این باشد که او رفته است و تمام!

به خاطر دارم در آن لحظه های پر تحیر و مملو از ابهام اولیه 
که حیرت و بغض دست و بال را بسته بود، جور همه جسم 
را چشم می کشید و وزن این تن را پنجره ای که به آن تکیه 

داده بودم!
نگاه به وسعت آسمان آبی که با آرامش و متانت، هم 
خورشید و لطافت آبی رنگ را در آغوشش پذیرفته و هم در 
دور دست ها پاره پاره های ابری سیاه را در میانه دامان خود 
جای داده بود حقیقتاً آرامش بخش بود. آسمان با هیبت و 
عظمت هرچه تمام تر خود نمایی می کرد و از آن طرف فکر 
و خیال های خودی و بی خودی نمی گذاشت از این دریای 
آرام لذت ببرم. الحق که این حجم از لطافت و آرامش در 
آن لحظه های پر التهاب انگار آب روی آتش بود. اگر می شد 

حتماً به جای پنجره به آسمان تکیه می زدم!
در این میان، هی با خودم کلنجار می رفتم که مگر 
هواشناسی را چک نکرده بودند؟ مگر می شود جی پی اس 
آنتن ندهد؟ مگر می شود آن دو بالگرد سالم برسند؟ یعنی 
نمی شد تاج کوه را رد کند؟ مثلاً امکان نداشت اینطور و 
آنطور بشود و هزاران فکر و خیال دیگر که مصداق تام و 
تمام تلاش عبث بود! ولی دقیقاً به همین سعی و تلاش 
حتی عبث نیاز داشتم! اگرچه نگاهم دوخته به چشمان 
آسمان بود اما انگار آسمان هرچه ضجه می زد که نگاهت 
را از زمین بردار، گوشم بدهکار نبود! در زمین دنبال جواب 
می گشتم اما گویا مشت آسمان پرتر از این حرف ها بود…
همینطور خیره خیره به این دریای عظمت می نگریستم و 
دنبال پاسخ که نه، توجیهی برای خودم بودم که بپذیرم! 
سخت بود اما شد! وقتی نگاهم غرق آسمان شد انگار 
جرعه جرعه از وقارش به من هم نوشاند! فکری به ذهنم 
خطور کرد! گویا اکسیر آسمان متجلی شد و غم و اندوه 
جایش را با حسرت و آه عمیق تری عوض کرد! غبطه جای 
خودش را با غم جای خالی رئیس جمهور که دیگر باید 
تلاش کرد تا بتوان به او گفت شهید، عوض کرد! حالا 
باید بگویم خوشا به حالت! غبطه از اینکه ببین چطور 
او فرمول بازی را فهمید و برد! ببین چطور از این دو دوتا 
چهارتای ساده ما رد شد و به روی ما هم نیاورد! ببین 
چطور وقتی می خواستیم مثلاً به قول خودمان واقع گرا 
باشیم و با پرستیژ، ادبیات پرفورمنس و کی پی آی را به 
خورد یکدیگر می دادیم، ایشان چطور نان نیتش را خورد 
و رفت! چطور درگیر بازی ما نشد و خودش همه صداقت 
و توانش را وسط گذاشت و بازی را برد! و از همه مهم تر، 

ببین که ما جا ماندیم!
دقیقاً در همان لحظه هایی که همه انگ نمایشی بودن 
به او زدند انگار خدا جور دیگری کنتور انداخته! انگار 
حساب و کتاب خدا با آنها )یا ماها( فرق داشت! چرتکه 
خدا با ماهایی که می گفتیم »خب سفر استانی به نسبت 

هزینه اش کارآمدی هم دارد؟ یا فقط مسئولین استانی 
آمارهای درست و غلط را جلو رئیس جمهور قطار می کنند 
و جوری نشان می دهند که ایشان خوششان بیاید!« فرق 
داشت. انگار ضرب و تقسیم ما با آن که ماشین حساب به 
دست گرفته فرق دارد! انگار غیر از اعداد ما اعداد دیگری 
را هم جمع و ضرب می کند. عدد حاصل از نیت و تلاش 
جهادی را به توان می رساند. صداقت را ضرب می کند. 
اطاعت از امر ولی را چندبار ضرب و جمع می کند. صبر 
در برابر توهین را در پرانتز می گذارد و بعد ضرب می کند. 
نمی دانم! شاید صرف نتیجه را هم زیر رادیکال ببرد! اگر 

ماشین حساب دست ما بود…
این ها و صدها مثال دیگر فقط گفته ها بوده که برای خدا 
انجام داد و اجرش را گرفت و ما…! اما باید بالاتر رفت! 
آنجا که مس وجود را به طلای شهادت تبدیل می کند 
نگفته هاست! نگفته ها از کسالت های شدید متوالی چند 
وقت اخیر که ناشی از حجم و سرعت کار بوده و چندباری 
ایشان را بشدت زمینگیر کرده بود! نگفته ها از وضع و 
اوضاع زندگی مادرش. نگفته ها از سفر با پول شخصی و 
هواپیمای عمومی به قصد زیارت و دیدار مادرش! نگفته ها 
از مجاهدت شبانه روزی در روزهای تعطیل و غیر تعطیل! 
نگفته ها از دغدغه برای اطاعت به نحو احسن از امر ولی. 
نگفته ها از شب بیداری ها و نگرانی ها برای دردهای مردم. 
نگفته ها از اشک و آه و توسل چاشنی خدمت! و هزاران هزار 
نگفته دیگری که حتماً بسیاری از آنها هیچ وقت هم گفته 
غ از اینکه تراز  نخواهد شد! بار دیگر برایم مسجل شد، فار
غ از اینکه پایه پولی و  تجاری ما چه قدر بالا و پایین شد، فار
غ از اینکه  استقراض از بانک مرکزی چطور پیش رفت، فار
غ از تمام  جی دی پی چند همت صعودی و نزولی شد، فار
این نتایج - که در جای خود حتماً باید بررسی شود و آقا 
هم ایشان را به صفاتی همچون کارآمد و با کفایت زینت 
دادند - سید ابراهیم کسی بود که تمام وجودش را نه برای 
»نمایش« بلکه برای وظیفه و »تکلیف« پای کار آورد. در واقع 
شهادت اجر نتایج نبود، اجر و پاداش نیت خالص، تلاش 
شبانه روزی و جهادی بود که البته با نگاه و طراحی برای 
نتیجه آراسته شده بود. برای همین است که گفتم، شهید 
رئیسی عزیز نان نیتش را خورد و تمام قد برای رضایت 

مردم هر آنچه را در چنته داشت، گذاشت.
کم نیستند کسانی که چارت و جدول  بکشند و با چهارتا 
فرمول آماری و شبه آماری عملکرد بهینه را حساب کنند و 
نسخه ها تجویز کنند! اما آنچه ایشان را به عنصری تبدیل 
کرد که ولی اش بگوید »یکی از بهترین ها در زیر آسمان 
را از دست دادیم« این فرمول های زمینی یا بهتر بگویم 
صرف این فرمول های زمینی نبود! راستی آقا گفتند یکی از 
بهترین عناصر زیر این آسمان از دست رفته! و آسمان این 
را به خوبی می دانست! به نظر من، آن ابهت و متانتی که 
به من نشان داده بود تظاهری بیش نبوده! چراکه آسمان 

هم بعد از آن گاهگاهی گریست…

سید ابراهیم 
کسی بود که 

تمام وجودش 
را نه برای 

»نمایش« بلکه 
برای وظیفه و 
»تکلیف« پای 

کار آورد. در 
واقع شهادت 

اجر نتایج 
نبود، اجر و 

پاداش نیت 
خالص، تلاش 

شبانه روزی و 
جهادی بود که 

البته با نگاه و 
طراحی برای 

نتیجه آراسته 
شده بود

یادداشت

یکی از بهترین عناصر زیر این آسمان را از دست دادیم!

نقل قول

شرایط فیلمنامه نویسی در کشورمان خوب است
من شرایط فیلمنامه نویسی را در کشور بسیار خوب و مناسب می بینم؛ شرایطی که از نظر من روز به روز بهتر هم می شود. 
از آنجایی که اساس سینما فیلمنامه نویسی است بنابراین اگر کسی بتواند در این رشته رشد خوبی داشته باشد، به 
طور حتم با درآمد خوبی مواجه می شود، اما شرط این درآمد خوب، کارآمدی و کاردرستی است. ورود به این حرفه باید 

سنجیده باشد تا خروجی مناسبی هم داشته باشد. حتماً کلاس های فیلمنامه نویسی 
برای موفقیت در این زمینه بسیار مؤثر است. اگر آموزش ها قالب اصولی داشته باشد 
می تواند در نهایت یک فیلمنامه نویس حرفه ای تربیت کند. البته اولویت بعدی پس 
از آموزش اصولی، علاقه و استعداد و ایده پردازی خود فرد است. با ترکیب همه این 
معیارها، یک فیلمنامه نویس خوب از کلاس های آموزشی خارج می شود. باید به این 

نکته توجه اساسی شود که آموزش نباید فقط در قالب تئوری باشد، بلکه باید به 
شکل عملی هم فرد را وارد جریان کند.

بخشی از گفته های انسیه شاه حسینی، کارگردان و فیلمنامه نویس سینما در مهر
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 تصویر دوریان گری
اسکار وایلد

عکس نوشت

بخشی از 
جلوه های فرهنگی 
هر قوم و دیاری 
را می توان در 
صنایع دستی شان 
یافت، از آن 
جمله می توان 
به جاجیم بافی 
اهالی لرستان 
اشاره کرد. جاجیم 
نوعی پارچه است 
که با تکنیک 
بافتی متفاوت از 
دیگر منسوجات 
به نام تار رو یا 
جاجیم باف تولید 
می شود، از جمله 
خصوصیات این 
شیوه بافت آن 
است که بر خلاف 
دیگر منسوجات 
نقش ها در آن به 
واسطه تارها ایجاد 
می شود به همین 
دلیل نقوش 
جاجیم در طول 
این دستباف و به 
موازات تارهای آن 
به وجود می آیند.

عکس :
میراث آریا                                 

کتاب ها و 
اشکال سیاه 

و سفید 
می تواند 

باعث رشد 
و تکامل 

قدرت دیداری 
نوزادان شود. 

اما فقط 
حس بینایی 

ابزار رابطه 
با جهان 
نیست، 
تقویت 

حس های 
دیگر نوزاد 

هم می تواند 
باعث رشد 

هوش و پیوند 
بهتر او با 

جهان شود

درنگ

پژوهشگران می گویند نوزادان در ماه های نخست، 
جهان پیرامون خودشان را به صورت سایه هایی ناواضح 
می بینند و یک سال طول می کشد تا آنها بتوانند 
اطراف خود را آن طور که هست ببینند. اما در این بین 

بزرگسالان چه کاری می توانند بکنند؟
کتاب ها و اشکال سیاه و سفید می تواند باعث رشد 
و تکامل قدرت دیداری نوزادان شود. اما فقط حس 
بینایی ابزار رابطه با جهان نیست، تقویت حس های 
دیگر نوزاد هم می تواند باعث رشد هوش و پیوند بهتر 

او با جهان شود.
تهیه و انتشار کتاب برای نوزادان نیاز به دانش و مواد 
خاص دارد. همچنین تولید کتاب های سفید و سیاه، 
کتاب های حمام و پارچه ای طی سالیان اخیر توسط 
ناشران انجام می شد. اما کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان به عنوان یکی از مراجع مهم انتشار آثار 
برای کودکان و نوجوانان در این سال ها برای نوزادان 
کتابی تولید نکرده بود که دلیل آن نیز توجه و تمرکز 
روی گروه های مخاطبش در کتابخانه  های کودک و 
نوجوان بود. کانون در این بین به تعداد انگشت شمار، 
کتاب هایی برای پیش از دبستان یا به قول خودش 

گروه سنی الف تولید کرده بود.
در سال های اخیر ایده گروه بندی سنی بر اساس 
روانشناسی رشد زیر سؤال رفت چراکه این گروه بندی 
سنی تحولات اجتماعی و محیط را به طور جدی در نظر 
نمی گرفت. از طرفی ضرورت تعامل بیشتر با خانواده 
باعث شد کانون به گروه های سنی دیگر هم توجه کند و 
بیشتر از همه اینها اهمیت آموزش در سال های نخستین 
تولد در تنوع و تولید بیشتر کتاب برای نوزادان مؤثر بود.

اگر سواد را فقط  روخوانی و نوشتن تلقی کنیم، آموزش 
آن را به مدرسه موکول می کنیم. اما یافته های جدید 
نشان می دهد که خوب شنیدن و خوب گوش کردن، 

رکن مهم و زیربنایی در آموزش هستند.

این ایده و اهمیت سال های طلایی در رشد مغز باعث 
شد که کانون هم به انتشار کتاب برای نوزادان بیندیشد 
و حالا اولین مجموعه این کتاب ها به بازار آمده است. 
همچنین مواد شکل دهنده این کتاب ها باید مورد 
توجه بیشتری قرار بگیرد. کتاب های این گروه سنی 
اما و اگرهایی هم دارند، از جمله این که استحکام 
لازم را داشته باشند تا به راحتی بتوان آنها را در اختیار 

نوزادان قرار داد.
اگر والدین نوزاد خود را در آغوش بگیرند و کتابی 
مخصوص او در دستش بگذارند، تجربه ای شگفت انگیز 
از چگونگی واکنش او به تصاویر را خواهند دید که این کار 
باعث پیوند عاطفی محکم تری بین آنها و نوزادان خواهد 
شد. بدین ترتیب نوزاد کتاب را زیر و رو می کند و در این 

فرایند جهت ها را هم یاد می گیرد.
»خواندن با خانواده« ایده درخشانی است که بخشی 
از آن با تولید کتاب برای نوزادان محقق خواهد شد. 
کتاب های نوزادان یا همان مثبت صفر گامی برای پیوند 
نوزاد با خانواده است. سال ها پیش نادر ابراهیمی گفته 
بود کتاب یک کالای مصرفی است و کودک حق دارد آن را 
پاره کند. اما اکنون تنوع مواد استاندارد در انتشار کتاب 
مانع پاره شدن کتاب می شود. همچنین نظریه ها هم 
با تحولات اجتماعی تغییر پیدا می کنند. به هر حال 
انتشار کتاب پارچه ای توسط یک ناشر باسابقه رویداد 

مبارکی است.

نگاهی به کتاب های مثبت صفر و فواید آنها

مینا حدادیان
 نویسنده و

کارشناس کتابخانه 

سمت درست تاریخنگاره

طراح: صالح کاهانی


